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mêçÑK=~ëçÅK=ÇêK=jóêîÉíÉ=aêÉëÜ~àJ_^ifr
mêçÑK=ÇêK=_ÉÖò~Ç=_^ifr

mêÉëáÇÉåíá=á=pÜèáéØêáëØI=fäáê=jÉí~I=á=â~=ÇØêÖì~ê=åàØ=äÉíØê
ìêáãá=ÄçíìÉëáí=jìÜ~ãÉí=j~îê~à=åØ=OMJîàÉíçêáå=É=íÜÉãÉJ
äáãáí=íØ=Ö~òÉíØë=béçâ~=É=êÉÒK=jÉí~=â~=ìêì~ê=j~îê~àå=ÇÜÉ
ëí~Ñáå=É=Ö~òÉíØë=éØê=âØíØ=àìÄáäÉI=ÇìâÉ=íÜÉâëì~ê=ëÉ=béçâ~=É
êÉÒI=ëá=òØÇÜØåØëÉ=âìê~àçòÉ=É=Ñà~äØë=ëØ=äáêØI=áåíÉêÉëáí=éìÄäáâ
ÇÜÉ=âçãÄØí~êI=î~òÜÇçå=íØ=à~éØ=âçåíêáÄìí=ÅáäØëçê=éØê
áåÑçêãáãáå=É=ÇêÉàíØ=ÇÜÉ=´ØëÜíàÉå=ëÜèáéí~êÉI=îÉ´~åØêáëÜí
éØê=ÑçêÅáãáå=ÇÜÉ=ãáêØÑìåâëáçåáãáå=É=ÇÉãçâê~ÅáëØ=ÇÜÉ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ=íØ=ëÜíÉíáí=íØ=ëØ=ÇêÉàíØë=åØ=hçëçîØ=

S’KA MARRËVESHJE 
LV - LDK

iØîáòàÉë=sÉíØîÉåÇçëàÉ=ÇÜÉ=iáÇÜàÉë
aÉãçâê~íáâÉ=íØ=hçëçîØë=åìâ=á=â~=
åÇáÜãì~ê=~ë=í~âáãá=á=ëØ=ã~êíØë=ãÉ

~ãÄ~ë~ÇçêØí=É=îÉåÇÉîÉ=íØ=nìáåíáí=èØ=íØ
ÄØàåØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=éØê=Ä~ëÜâØèÉîÉêáëàÉK
m~ë=í~âáãáíI=äáÇÉêØí=É=íØ=Çó=é~êíáîÉI=^äÄáå
hìêíá=ÇÜÉ=fë~=jìëí~Ñ~I=â~åØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ
ëÉ=åìâ=â~=éØê~Ñêáã=íØ=èØåÇêáãÉîÉK=^í~
â~åØ=Ñ~àØëì~ê=åàØêáJíàÉíêáå=éØê=ãçë~êêáíàÉ
íØ=ã~êêØîÉëÜàÉëK=kÇØêë~=èØ=íØ=Çó=â~åØ

íêÉÖì~ê=ëÉ=~ãÄ~ë~ÇçêØí=É=nìåáíáí=åØ=âØíØ
í~âáã=åìâ=â~åØ=åÇØêãàÉíØëì~êI=éçê=à~åØ

áåÑçêãì~ê=éØê=éêçÅÉëáå=

FAQE 4-5
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qfo^k¦I=OU=g^k^o J^ãÄ~ë~Ççêà~=É
pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= åØ
qáê~åØI= vìêá= háãI= òÜîáääçá= íØ
ã~êíØå=í~âáãÉ=éêÉò~åíìÉëÉ=ãÉ
ãáåáëíêáå= åØ= ÇÉíóêØ= íØ= mìåØîÉ
bîêçéá~åÉ=ÇÜÉ=íØ=g~ëÜíãÉI=dÉåí

`~â~àI= ãáåáëíêÉå= É= jÄêçàíàÉë
läí~= uÜ~´â~= ÇÜÉ= ãáåáëíêÉå= É
aêÉàíØëáëØI=bíáäÇ~=dàçå~àK
dà~íØ= í~âáãÉîÉI= ~ãÄ~ë~Ççêà~
háã=ëÜéêÉÜì=îäÉêØëáãáå=É=íÜÉääØ
íØ= pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= éØê

âçåíêáÄìíÉí= É= pÜèáéØêáëØ= ëá= åàØ
~äÉ~íÉ=É=k q̂lJë=ÇÜÉ=ãÄØëÜíÉíJ
àÉå= É= ë~à= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ= åØ
ãáëáçåÉí=íçå~=íØ=éØêÄ~ëÜâØí~K
^ãÄ~ë~Ççêà~= ÖàáíÜ~ëÜíì= êáâçåJ
Ñáêãçá=~åÖ~òÜáãáå=É=pÜíÉíÉîÉ=íØ

_~ëÜâì~ê~= åØ= åÇáÜãØ= íÉâåáâÉ
éØê= òÄ~íáãáå= É= êÉÑçêãØë= åØ
ÇêÉàíØëá=ÇÜÉ=éêÉãíçá=ãÄØëÜíÉíàÉ
íØ= î~òÜÇìÉëÜãÉ= éØê= êêìÖØå= É
pÜèáéØêáëØ=ÇêÉàí=~åØí~êØëáãáí=åØ
_~ëÜâáãáå=bîêçéá~åK

Kim: Ndihmë teknike për zbatimin e reformës në drejtësi

mladlof̀ ¦I=OU=ĝ k^o J mêÉëáÇÉåíá
á=j~äá= íØ= wáI=jáäç= dàìâ~åçîáèI
Öà~íØ=åàØ=í~âáãá=ãÉ=ëíêìâíìê~í=É
m~êíáëØ= pçÅá~äáëíÉ=aÉãçâê~íáâÉ
åØ=èóíÉíáå=É=qáî~êáí= â~= äØëÜì~ê
ÇÉâä~ê~í~= íØ= Ñçêí~= éØê= è~ëàÉå
å~Åáçå~äáëíÉ=íØ=pÉêÄáëØ=åØ=ê~àçåK
aìâÉ= Ñçäìê= éØê= éçäáíáâØå
~âíì~äÉ= ëÉêÄÉI= éêÉëáÇÉåíá
ã~ä~òá~ë= â~= îÉ´ì~ê= ØåÇêê~í
Éâëé~åëáçåáëíÉ= åØ= âìêêáò= íØ
ÑèáåàØîÉ=åØ=íØ=â~äì~êØå=ÇÜÉ=åØ
î~òÜÇáãK= mçêI= ~á= â~= é~ê~ä~J
àãØêì~ê=ëÉ=âó=éä~å=èØ=î~òÜÇçå

èØ= åÖ~= îáíÉí= ÛVM= åìâ=ãìåÇ= íØ
ÄØàØ=~ë=åàØ=pÉêÄá=íØ=ã~ÇÜÉ=É=~ë
åàØ=pÜèáéØêá=íØ=ã~ÇÜÉI=éçê=îÉ´
åàØ= íê~ÖàÉÇá= íØ=ã~ÇÜÉI=åàçÑíçå
_VOK= hó= ØëÜíØ= åàØ= éä~å= èØ= â~
èÉåØ= éØêÜÉêØ= åØ= ëáêí~ê= èØ= åØ
îáíÉí= ÛVM= ÇÜÉ= â~= âìëÜíì~ê= â~è
ëÜìãØ= àÉíØ= éØê= ê~àçåáå= íçåØK
mê~åÇ~à= åìâ=ãìåÇ= íØ= âÉíØ= ~ë
pÉêÄá=íØ=ã~ÇÜÉI=~ë=pÜèáéØêá= íØ
ã~ÇÜÉI=éçê=îÉíØã=åàØ=íê~ÖàÉÇá
íØ= ã~ÇÜÉK= kØ= îÉåÇ= ëÉ= íØ
ãØëçåáå= âØíç=ãØëáãÉ= íØ= ÛVMJ
ØëI=ëá =́ ëÜçÜáã=PM=îàÉí=ãØ=é~ëI

áÇÉíØ= É= îàÉíê~=éç= êáâíÜÉÜÉå=åØ
í~îçäáåØ= ÇÜÉ= éàÉëØ= áåíÉÖê~äÉ= É
âØíóêÉ=áÇÉîÉ=ØëÜíØ=å~Åáçå~äáòãá
é~ë=áÇÉëØ=ëØ=pÉêÄáëØ=ëØ=ã~ÇÜÉ
èØ= ÇìâÉ= éØêÇçêìê= háëÜØå
lêíçÇçâëÉ=éØêéáèÉí=íØ=éØêÑ~èØJ
ëçàØ=j~äáå=É=wáI=íØ=åÇáâçàØ=àÉíØå
åØ=j~äáå=É=wáK=¦ëÜíØ=Çá´â~=ãÉ=íØ
ÅáäØå=åÉ=åìâ=ÄáÉã=Ç~âçêÇ=ÇÜÉ
åÇ~à=ëØ=ÅáäØë=éç=íêÉÖçàãØ=êÉòáëJ
íÉåÅØ= íØ= îÉåÇçëìê= ÇÜÉ= èØ= åÉ
åìâ= Çç= íØ= äÉàçàãØ= íØ= åÇçÇÜØ
åÇçåàØÜÉêØ= åØ= j~ä= íØ= wáÒI
ÇÉâä~êçá=dàìâ~åçîáèáK

Gjukanoviqi: Ideja e Serbisë së Madhe është sërish në tavolinë

r^pefkdqlkI= OU= g^k^o J
mêÉëáÇÉåíá= á= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~=íØ=^ãÉêáâØëI=açå~äÇ
qêìãéI= éìÄäáâçá= íØ= ã~êíØå
éä~åáå=É=é~èÉë=ãÉë=fòê~Éäáí=ÇÜÉ
m~äÉëíáåØëI= Öà~íØ= åàØ= í~âáãá= åØ
pÜíØéáåØ= É= _~êÇÜØ= ãÉ= âêóÉãáJ
åáëíêáå= É= fòê~ÉäáíI= _Éåà~ãáå
kÉí~åó~ÜìK=mä~åá=ØëÜíØ=êÉòìäí~í=á
åàØ=éìåÉ=íêÉîàÉ´~êÉ=íØ=âØëÜáääí~êJ
áí= íØ= ä~êíØ= íØ= éêÉëáÇÉåíáí= g~êÉÇ
hìëÜåÉêI=á=Åáäá=ØëÜíØ=åàØâçÜØëáëÜí
ÉÇÜÉ=ÇÜØåÇêá=á=qêìãéáíK=
mØêé~ê~= åàçÑíáãáí= íØ= éä~åáí= éØê
é~èÉ= åØ= iáåÇàÉå= É= jÉëãÉI

qêìãéá= â~= òÜîáääì~ê= í~âáãÉ=ãÉ
kÉí~åó~Üì= ÇÜÉ= ìÇÜØÜÉèØëáå= É
çéçòáíØë= áòê~ÉäáíÉ= _Éååó= d~åíò
éØê= íÛá=åàçÜìê=~í~=ãÉ=éØêãÄ~àíJ
àÉå=É=íáàK=
kÉí~åó~Üì= É= â~= ÅáäØëì~ê= éä~åáå
ëá=ãìåÇØëá~=É= ëÜÉâìääáí=èØ=åìâ
ÇìÜÉí= ÜìãÄìêÒK= d~åíò= É= èì~àíá
~íØ= åàØ= ãçãÉåí= Üáëíçêáâ= íØ
êØåÇØëáëÜØãÒK=
kàØ= òØÇÜØåØë= á= kÉí~åó~Üìí= íÜ~
ëÉ=âêóÉãáåáëíêá=áòê~Éäáí=Çç=íØ=åáëÉà
ÇêÉàí=jçëâØë=ëçí=EÉ=ãØêâìêØF=éØê
í~= åàçÜìê= éêÉëáÇÉåíáå= êìë
sä~Çáãáê=mìíáå=ãÄá=éêçéçòáãáåK=

kÇØêâçÜØ= íØ=ã~êíØå=ãÉ=ãáàØê~
é~äÉëíáåÉòØ= ÇÉãçåëíêì~å
âìåÇØê=éä~åáí=~ãÉêáâ~åI=Çáë~=çêØ
éØêé~ê~= éìÄäáâáãáí= íØ= íáà= åØ= åàØ
ÅÉêÉãçåá=åØ=r~ëÜáåÖíçåK=
kÇØêë~= ìÇÜØÜÉèØëáí= áòê~ÉäáíØ= É
â~åØ=ãáêØéêáíìê=éä~åáåI=ìÇÜØÜÉJ
èØëáí=é~äÉëíáåÉòØ=É=â~åØ=âìåÇØêJ

ëÜíì~ê= ~íØ= ÉÇÜÉ= éëÉ= åìâ= ØëÜíØ
ÄØêØ= ÉåÇÉ= éìÄäáâK= ^í~= íÜçåØ= ëÉ
~Çãáåáëíê~í~= É= qêìãéáí= ØëÜíØ= É
åàØ~åëÜãÉI=éêç=fòê~ÉäáíK=
m~äÉëíáåÉòØí=ÑêáâØëçÜÉå=ëÉ=éä~åá=á
qêìãéáí=Çç=íÛá=ëÜì~àØ=ëÜéêÉë~í=èØ
~í~=â~åØ=éØê=åàØ=ëÜíÉí=íØ=é~î~êìê
åØ=_êÉÖìå=mÉêØåÇáãçêI=åØ=d~òØ

ÇÜÉ=åØ=äáåÇàÉ=íØ=gÉêìë~äÉãáíK=
kÇØêâçÜØ= íØ= ã~êíØå= åÇ~à
kÉí~åó~Üìí= ØëÜíØ= åÖêáíìê= åàØ
é~Çá=òóêí~êÉ=åØ=Öàóâ~íØ=äáÇÜìê=ãÉ
~âìò~=éØê=âçêêìéëáçåI=åàØ=òÜîáäJ
äáã=èØ=é~ëçá=îÉåÇáãáå=É=âêóÉãáJ
åáëíêáí= áòê~Éäáí=éØê= íØ=ÜÉèìê=ÇçêØ
åÖ~= åàØ= âØêâÉëØ= É= íáà= éØê= íØ
âØêâì~ê= áãìåáíÉí= é~êä~ãÉåí~ê
åÖ~= åÇàÉâà~= éÉå~äÉK= ^á= íÜ~
éØêãÉë= åàØ= ÇÉâä~ê~íÉ= íØ= ÄØêØ
éìÄäáâÉ= åØ= êêàÉíáå= ëçÅá~ä
c~ÅÉÄççâÒI= ëÉ= îÉåÇçëá= íØ= ãçë
äÉàçàØ=èØ=âàç=äçàØ=É=åÇóêØ=íØ=î~òÜJ
ÇçàØÒK=
kÉí~åó~Üì= â~= ãçÜì~ê= ~âìò~í
ÇÜÉ=~á=åìâ=â~=~ëåàØ=ÇÉíóêáã=äáÖàçê
íØ=à~éØ=ÇçêØÜÉèàÉåK=m~êíá~=iáâìÇ
É= kÉí~åó~Üì= éç= éä~åáÑáâçåíÉ= í~
ÄçàâçíçåíÉ= ëÉ~åÅØå=É= ëØ=ã~êíØë
åØ=håÉëëÉíK=^á=ØëÜíØ=~âìòì~ê=éØê
ã~ëÜíêáãI= ëÜâÉäàÉ= íØ= ÄÉëáãáí
ÇÜÉ=êóëÜÑÉí=åØ=íêá=ê~ëíÉ=íØ=åÇ~ê~K=

Zgjidhja e Trumpit për konfliktin 
mes Izraelit dhe Palestinës

mêÉëáÇÉåíá=á=pÜíÉíÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~=íØ
^ãÉêáâØëI=açå~äÇ=qêìãéI=Öà~íØ=åàØ=í~âáãá
åØ=pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØ=ãÉ=âêóÉãáåáëíêáå=É
fòê~ÉäáíI=_Éåà~ãáå=kÉí~åó~ÜìI=éìÄäáâçá=íØ
ã~êíØå=éä~åáå=É=íáà=íØ=é~èÉë=ãÉë=fòê~Éäáí=ÇÜÉ
m~äÉëíáåØë

mofpeqfk¦I= OU= g^k^o EboF J
aÉäÉÖ~Åáçåá= á= hìîÉåÇáí= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI= åØ
éØêÄØêàÉ= íØ= íêÉ= åØåâêóÉí~êØîÉW
^êÄØêáÉ= k~Ö~îÅáI= âêóÉëìÉëÉ= É
ÇÉäÉÖ~ÅáçåáíI= ëá= ÇÜÉ= jÉãäá
hê~ëåáèá= É= cáâêáã= a~ãâ~I
~åØí~êØ= íØ= ÇÉäÉÖ~ÅáçåáíI= íØ
ëÜçèØêì~ê= åÖ~= ~ãÄ~ë~Ççêà~
jáãçò~= ^ÜãÉí~àI= éç= ãÉêê
éàÉëØ=åØ=éìåáãÉí= É= pÉëáçåáí= íØ
m~êØ= íØ= oêÉÖìääí= íØ= ^ë~ãÄäÉëØ
m~êä~ãÉåí~êÉ= íØ= hØëÜáääáí= íØ
bîêçéØë=J ^máhbI=éØê=îáíáå=OMOMI

èØ=éç=ãÄ~ÜÉå=åØ=píê~ëÄìêÖ= íØ
cê~åÅØëI=åÖ~=OS=J=PN=à~å~ê=OMOMK

aÉäÉÖ~Åáçåá= á= hìîÉåÇáí= íØ
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë=â~=ã~êêØ

éàÉëØ= ÉÇÜÉ= åØ= í~âáãÉí= É
hçãáíÉíÉîÉ= m~êä~ãÉåí~êÉ= íØ
^mhábJëØI= ~íØ= íØ= hçãáíÉíáí= éØê
†ØëÜíàÉ= mçäáíáâÉ= ÇÜÉ
aÉãçâê~ÅáI= hçãáíÉíáí= éØê
†ØëÜíàÉ=iáÖàçêÉ=ÇÜÉ=íØ=aêÉàí~í=íØ
kàÉêáìíI= ëá= ÇÜÉ= hçãáíÉíáí= éØê
†ØëÜíàÉ=pçÅá~äÉI=pÜØåÇÉíØëá=ÇÜÉ
wÜîáääáã= íØ= nØåÇêìÉëÜØãK mç
~ëÜíìI= ÇÉäÉÖ~Åáçåá= â~= ã~êêØ
éàÉëØ= ÉÇÜÉ= åØ= ãÄäÉÇÜàÉí= É
ÖêìéÉîÉ=éçäáíáâÉ=íØ=^mhábJëØK
aÉäÉÖ~Åáçåá= á= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØë= â~= òÜîáääì~ê= í~âáãÉ

Äáä~íÉê~äÉ= ãÉ= ~åØí~êØ= íØ
ÇÉäÉÖ~ÅáçåÉîÉ=éê~åØ=^mhábJëØI
éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ= éØêÑ~èØëìÉë= íØ
ÇÉäÉÖ~Åáçåáí= ÖàÉêã~åI= åØ
éØêÄØêàÉW= mÉíÉê= _ÉóÉê= åÖ~
âç~äáÅáçåá= `arJ`prI
åàØÜÉêØëÜ= ê~éçêíìÉë= éØê
hçëçîØå= åØ= hábI= ëá= ÇÜÉ= ^ñÉä
pÅÜ~ÑÉê= åÖ~= m~êíá~= pçÅá~ä
aÉãçâê~íÉK kØ=í~âáã=ì=âØêâì~
éØêâê~Üà~= É= dàÉêã~åáëØ= éØê
~åØí~êØëáãáå=É=hçëçîØë=åØ=háb
ëá=ÇÜÉ=ãÄØëÜíÉíà~=åØ=éêçÅÉëáå=É
áåíÉÖêáãáí=Éîêçéá~åK

Nagavci, Krasniqi e Damka marrin pjesë 
në Sesionin e Parë të AP të Këshillit të Evropës
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mofpeqfk¦I= OU= g^k^o EboF J
mêÉëáÇÉåíá=á=pÜèáéØêáëØI=fäáê=jÉí~I
â~= ìêì~ê= íØ= ã~êíØå= ÄçíìÉëáå
jìÜ~ãÉí=j~îê~à=éØê=OMJîàÉíçêáå
É=íÜÉãÉäáãáí=íØ=Ö~òÉíØë=béçâ~=É
êÉÒK=
mêÉëáÇÉåíá= jÉí~I= åØ= äÉíêØå
ÇØêÖì~ê= j~îê~àíI â~= íÜØåØ= ëÉ
béçâ~= É= êÉÒI ëá= òØÇÜØåØëÉ
âìê~àçòÉ= É= Ñà~äØë= ëØ= äáêØI= áåíÉêÉëáí

éìÄäáâ=ÇÜÉ=âçãÄØí~êI=î~òÜÇçå=íØ
à~éØ= åàØ= âçåíêáÄìí= ÅáäØëçê= éØê
áåÑçêãáãáå=É=ÇêÉàíØ=ÇÜÉ=´ØëÜíàÉå
ëÜèáéí~êÉI= îÉ´~åØêáëÜí= éØê
ÑçêÅáãáå=ÇÜÉ=ãáêØÑìåâëáçåáãáå=É
ÇÉãçâê~ÅáëØ= ÇÜÉ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
íØ=ëÜíÉíáí=íØ=ëØ=ÇêÉàíØë=åØ=hçëçîØK
jÉ= ê~ëíáå= É= OMJîàÉíçêáí= íØ
íÜÉãÉäáãáí=íØ=Ö~òÉíØë=Úbéçâ~=É=êÉÛI
ÇØëÜáêçà=íÛàì=ëÜéêÉÜ=ìêáãÉí=ãØ=íØ

éØêòÉãØêí~I= àì= íØ= ÖàáíÜØ
Ö~òÉí~êØîÉ= ÇÜÉ= ÇêÉàíìÉëîÉ= íØ= ë~à
åØ=îáíÉK=Úbéçâ~=É=êÉÛI=ëá=òØÇÜØåØëÉ
âìê~àçòÉ= É= Ñà~äØë= ëØ= äáêØI= áåíÉêÉëáí
éìÄäáâ=ÇÜÉ=âçãÄØí~êI=î~òÜÇçå=íØ
à~éØ= åàØ= âçåíêáÄìí= ÅáäØëçê= éØê
áåÑçêãáãáå=É=ÇêÉàíØ=ÇÜÉ=´ØëÜíàÉå
ëÜèáéí~êÉI= îÉ´~åØêáëÜí= éØê
ÑçêÅáãáå=ÇÜÉ=ãáêØÑìåâëáçåáãáå=É
ÇÉãçâê~ÅáëØ= ÇÜÉ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ

íØ=ëÜíÉíáí=íØ=ëØ=ÇêÉàíØë=åØ=hçëçîØK
aìâÉ= àì= Ñ~äØåÇÉêì~ê= éØê= ÑíÉëØå
qì~àI= ÇÜÉ= åØ= é~ãìåÇØëá= éØê= íØ
ã~êêØ= éàÉëØ= åØ= ÅÉêÉãçåáåØ
ÑÉëíáîÉ=íØ=âØíáà=àìÄáäÉìI=á=ìêçà=àÉíØ=íØ
Öà~íØ=åØ=íêÉÖìå=ãÉÇá~íáâ=ëÜèáéí~ê
ÚbéçâØë= ëØ= êÉÛ= ÇÜÉ= ãØ= ëÜìãØ
ëìâëÉëÉ=åØ=ãáëáçåáå=É=ë~à= ÑáëåáâÒI
â~= ëÜâêì~ê= éêÉëáÇÉåíá= jÉí~= åØ
äÉíêØå= É= íáà= ÇêÉàíì~ê= ÄçíìÉëáí= íØ

Ö~òÉíØë= béçâ~= É= êÉÒI= jìÜ~ãÉí
j~îê~àK
hó=á=ÑìåÇáíI éØêãÉë=åàØ=éçëíáãá=åØ
ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒI=âì
â~= ëÜéØêåÇ~êØ= äÉíØêìêáãáå= É
éêÉëáÇÉåíáí=jÉí~I=É=â~=Ñ~äØåÇÉêì~ê
~íØ= éØê= ìêáãáåK= k~= åÇÉêçîÉI
mêÉëáÇÉåí>=kÇáÉà=åØ=òÉãØê=êÉëéÉâí
ëìéêÉã=åÖ~=ëÜÉåà~=É=pÜèáéØêáëØ>ÒI
â~=ëÜâêì~ê=jìÜ~ãÉí=j~îê~àK=

mofpeqfk¦I= OU= g^k^o EboF J= pÜÉÑá= á
dêìéáí= m~êä~ãÉåí~ê= á= m~êíáëØ
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØë= EmahFI
_ÉÇêá=e~ãò~I=åØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ
éØê=ãÉÇá~= íØ=ãÄ~àíìê= íØ=ã~êíØå
åØ= ëÉäáåØ= É= âØë~à=é~êíáÉI= â~= Ñçäìê
éØê=íØ=ÇØåì~êáí=É=Úpóêáí=íØ=éçéìääáíÛ
ÇÜÉ= ãçëêÉ~Öáãáå= É= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉ=éØê=âØíØ=ê~ëíK ^á=â~
íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ= ëÜèÉíØëìÉëÉ= èØ
áÇÉçäçÖØí= É= çêÖ~åáò~íØë= Úpóêá= á
éçéìääáíÛ= åÖ~= sÉíØîÉåÇçëà~= åìâ
â~åØ= ÄØêØ= ~ëåàØ= Çáëí~åÅáã= åÖ~
âàç= çêÖ~åáò~íØK mØê= m~êíáåØ
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØë= ØëÜíØ= É
é~éê~åìÉëÜãÉ= è~ëà~= É
ÇÉêáí~åáëÜãÉ= É= sÉíØîÉåÇçëàÉë= É
Åáä~= éç= éêÉíÉåÇçå= íÛá= ìÇÜØÜÉèØ
áåëíáíìÅáçåÉí=É=îÉåÇáíK=^âçã~=ãØ

~ä~êã~åíÉ= ØëÜíØ= ãçëÇÉâä~êáãá
éØê= âØíØ= ´ØëÜíàÉ= á= âêóÉí~êáí= íØ
hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØë=èØ=îàÉå=åÖ~
âàç= é~êíáI= dä~ìâ= hçåàìÑÅØëI= á= Åáäá
ØëÜíØ=åàØ=åÖ~=áÇÉçäçÖØí=éçäáíáâØ=íØ
âØë~à= çêÖ~åáò~íÉ= íÉêêçêáëíÉK= pá
ãÄ~àíØëá=á=åàØêØë=éêÉà=éçòáí~îÉ=ãØ
íØ= êØåÇØëáëÜãÉ= íØ= ëÜíÉíáí= íØ
hçëçîØë=~á=â~=ÇÉíóêáã=ãçê~ä=ÇÜÉ
áåëíáíìÅáçå~ä= èØ= í~= ëè~êçà
çéáåáçåáå=éìÄäáâ=éØê=áãéäáâáãáå
É=íáà=éÉêëçå~ä=ãÉ=âØíØ=çêÖ~åáò~íØ
âìê=ÇáÜÉí=éØê=ãØ=íÉéØê=ëÉ=~á=ØëÜíØ
ÉÇÜÉ=á=äáÇÜìê=åÖìëÜíØ=Ñ~ãáäà~êáëÜí
ãÉ= åàØêáå= åÖ~= éêçí~ÖçåáëíØí= É
âØë~à= çêÖ~åáò~íÉ= íÉêêçêáëíÉI= p~Çêá
o~ã~Ä~àØåI= áëÜJâ~åÇáÇ~íáå= éØê
ÇÉéìíÉí= ÇÜÉ= áëÜJ~ë~ãÄäáëíáå= É
iØîáòàÉë=sÉíØîÉåÇçëàÉÒI= â~= íÜØåØ

e~ãò~K
^á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=OM=îàÉí=é~ë=äìÑíØë
hçëçî~=åìâ=É=ãÉêáíçå=íØ=âÉíØ=åØ
âêóÉ= íØ= áåëíáíìÅáçåáí= âêóÉëçê
ÇÉãçâê~íáâ=åàØ=éçäáíáâ~å=á=Åáäá=â~

äáÇÜàÉ= Ñ~ãáäà~êÉ= ÇÜÉ= éçäáíáâÉ= ãÉ
~âíáîáëíØí=É=sÉíØîÉåÇçëàÉë=íØ=póêáí
íØ=éçéìääáíÒK=q~åáãØ=èØ=~âí~âìò~
ØëÜíØ= éêçîì~ê= ÇÜÉ= ~âíáîáëíØ= íØ
sÉíØîÉåÇçëàÉë=ëá=p~Çêá=o~ã~Ä~à~

í~ëÜãØ=à~åØ=ÇØåì~êI=ØëÜíØ=ÄØêØ=É
ÇçãçëÇçëÜãÉ= èØ= iØîáòà~
sÉíØîÉåÇçëàÉ= íØ= êÉ~ÖçàØ= ÇìâÉ= ì
Çáëí~åÅì~ê= åÖ~= âàç= çêÖ~åáò~íØ
íÉêêçêáëíÉ= ÇÜÉ= ÇìâÉ= ÇØåì~ê
îÉéêáãí~êáåØ=É=ë~àK=mØê=âØíØ=~êëóÉI
âêóÉé~êä~ãÉåí~êá= dä~ìâ
hçåàìÑÅ~= ÇìÜÉí= ìêÖàÉåíáëÜí= íØ
à~éØ= ÇçêØÜÉèàÉ= èØ= í~= êì~àØ
â~ê~âíÉêáå=ÇÉãçâê~íáâ=ÇÜÉ= äáÖàçê
íØ=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëK=eÉëÜíà~=É
î~òÜÇì~ê=É=iØîáòàÉë=sÉíØîÉåÇçëàÉ
åìâ= ÄØå= ÖàØ= íàÉíØê= éØêîÉ´ëÉ
äÉÖàáíáãçå=~âíÉí=íÉêêçêáëíÉ=íØ=âØë~à
çêÖ~åáò~íÉ=ÇÜÉ=îØêíÉíçå=äáÇÜàÉí=É
åÖìëÜí~= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ= Ñ~ãáäà~êÉ
ãÉë= póêáí= íØ= mçéìääáí= ÇÜÉ
sÉíØîÉåÇçëàÉëÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
e~ãò~K

Presidenti i Shqipërisë i shkruan 
letër urimi botuesit Mavraj për 

20-vjetorin e ‘Epokës së re’

Hamza: Konjufca duhet 
të japë dorëheqje

Presidenti i
Shqipërisë, Ilir
Meta, i ka dërguar
një letër urimi
botuesit Muhamet
Mavraj në 20-
vjetorin e
themelimit të
gazetës “Epoka e
re”. Meta ka uruar
Mavrajn dhe stafin
e gazetës për këtë
jubile, duke
theksuar se “Epoka
e re”, si zëdhënëse
kurajoze e fjalës së
lirë, interesit publik
dhe kombëtar,
vazhdon të japë
kontribut cilësor për
informimin e drejtë
dhe çështjen
shqiptare,
veçanërisht për
forcimin dhe
mirëfunksionimin e
demokracisë dhe
institucioneve të
shtetit të së drejtës
në Kosovë
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= OU= g^k^o J= ^ë= í~âáãá
éêÉà= Çáë~çêØëÜ=ãÉ= ~ãÄ~ë~ÇçêØí
É=îÉåÇÉîÉ=íØ=nìáåíáí=ÇÜÉ=ëÜÉÑÉå=É
wóêØë=ëØ=_bJëØ=åØ=mêáëÜíáåØ=åìâ=á
â~= åÇáÜãì~ê= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉ= ÇÜÉ= iáÇÜàÉë
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØë= èØ= í~
~êêáàåØ= ã~êêØîÉëÜàÉå= éØê
âç~äáÅáçåáå= èÉîÉêáëØëK m~ë
í~âáãáíI= é~äØí= â~åØ= Ñ~àØëì~ê
åàØê~JíàÉíêØå= éØê= ãçë~êêáíàÉå= É
ã~êêØîÉëÜàÉëK= iáÇÉêá= á= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉI= á= åçãáåì~ê= éØê
âêóÉãáåáëíØê= íØ= hçëçîØëI= ^äÄáå
hìêíáI=â~= íÜØåØ=ëÉ=Ö~íáëÜãØêá~=É
íáà= éØê ã~êêØîÉëÜàÉ= â~= èÉåØ= É
ã~ÇÜÉK mçêI= ëáé~ë= íáàI
ã~êêØîÉëÜàÉ= åìâ= ÄØÜÉí
åàØ~åëÜØãK= mçéìääá= É= â~= íÜØåØ
Ñà~äØå= É= îÉíK= fåíÉêÉëáãá= ÇÜÉ
Ö~íáëÜãØêá~=áãÉ=â~=èÉåØ=ëÜìãØ
É=ã~ÇÜÉK=k~=â~=åÖÉäìê=îÉíØã=åàØ
à~îØ= âçÜØK= m~= êÉòÉêî~= ÇÜÉ= ãÉ
éìåØ=íØ=é~äçÇÜëÜãÉ=â~ã=èÉåØ=á
Ü~éìê=éØê=ã~êêØîÉëÜàÉI=éçê=åìâ
ãìåÇ= íØ= âÉíØ= ã~êêØîÉëÜàÉ= ãÉ
éØê~Ñêáã= íØ= åàØ~åëÜØãK= mØê
âç~äáÅáçåI= ~Ñêáãá= ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= á
Çó~åëÜØãÒI= â~= íÜØåØ=hìêíá= é~ê~
ãÉÇá~îÉK ^á=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=åìâ
â~= ã~êêØîÉëÜàÉ= ãÉ= iahJåØ
ëÉéëÉ= ~àç= éç= ëÜâçå= îÉíØã= ãÉ
îÉêëáçåáå= É= îÉíK= iahJà~= éç
ëÜâçå= ãÉ= çéëáçåáå= ÚãÉêêÉ= çëÉ
äØêÉÛI èØ= Çç= íØ= íÜçíØ= äØêÉÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=hìêíáK
kÇØêë~= äáÇÉêá= á= iahJëØI= fë~
jìëí~Ñ~I=â~=íÜØåØ ëÉ=òÖàáÇÜà~=èØ
É= â~= çÑêì~ê= iahJà~= ØëÜíØ= ãØ= É
ãáê~K=kÉ=ÄáëÉÇì~ã=ãÉ=iØîáòàÉå
sÉíØîÉåÇçëàÉ= éØê= ãìåÇØëáåØ É
âç~äáÅáçåáí= èÉîÉêáëØëI á
áåÑçêãì~ã=ÉÇÜÉ=~ãÄ~ë~ÇçêØí=É
nìáåíáíI=ëÉéëÉ=~êÇÜà~=É=íóêÉ=âáëÜíÉ
éØê=èØääáã=íØ=áåÑçêãçÜÉå=ÇÜÉ=àç
íØ åÇØêãàÉíØëçàãØ= ÇÜÉ= íØ
åÇáâçàåØ= åØ= éêçÅÉëáå= É
ã~êêØîÉëÜàÉëK=pá=iah=åÉ=àÉãá=íØ
ÄáåÇìê=ëÉ=òÖàáÇÜà~=íØ=ÅáäØå=É âÉãá
çÑêì~ê âçÜØå É= ÑìåÇáí= ØëÜíØ åàØ
òÖàáÇÜàÉ= èØ= á= âçåíêáÄìçå
ã~êêØîÉëÜàÉë= èÉîÉêáëØëÉI= É= Åáä~
Ä~ä~åÅçå= ã~êêØîÉëÜàÉå= ãÄá
ëì~ò~í É= îçíØë= ÇÜÉ= ÄÉëáãáí
èóíÉí~ê= èØ= âÉãá= ã~êêØ= åØ
òÖàÉÇÜàÉ= É= íÉíçêáí= íØ= îáíáí= íØ
â~äì~êÒI= â~= íÜØåØ=jìëí~Ñ~I= ÇìâÉ
ëÜíì~ê=ëÉ=iahJà~=ØëÜíØ=É=Ö~íëÜãÉ
éØê=ã~êêØîÉëÜàÉ=åØ ´Çç ´~ëí=èØ=á
éØêãÄìëÜÉå= âìëÜíÉí= É= ë~àK= r
ëÜéêÉÜØã= ëÉ= ãÄÉëáã= íØ= Ü~éìê
åØëÉ= isJà~I= ëá= é~êíá= É= é~êØI= á
éê~åçå= âìëÜíÉí= íçå~= éØê

Ä~ëÜâØèÉîÉêáëàÉK= kÉ àÉãá= íØ
Ö~íëÜØã= åØ= ´Çç ´~ëí= íØ= äáÇÜáã
ã~êêØîÉëÜàÉ éØê
Ä~ëÜâØèÉîÉêáëàÉK= hçåëáÇÉêçàãØ
ëÉ=Çç=íØ=àÉíØ=åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=èØ=á
âçåíêáÄìçå îÉåÇáíI=äìÑíØë=âìåÇØê
âêáãáí= ÇÜÉ= âçêêìéëáçåáíI= á
âçåíêáÄìçå= òÜîáääáãáí= Éâçåçãáâ
ÇÜÉ= àÉé= éØêÖàáÖàÉ= åØ= ÄÉëáãáå
èóíÉí~ê= èØ= åÉ= âÉãá= ã~êêØÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=jìëí~Ñ~K
kØ=í~âáãáå=É=hìêíáí=ÇÜÉ=jìëí~ÑØë
íØ= ã~êíØå= â~åØ= ã~êêØ éàÉëØ
ëÜÉÑà~= É= wóêØë= ëØ= _bJëØ= åØ
hçëçîØI= k~í~äóá~= ^éçëíçäçî~I
~ãÄ~ë~Ççêá= á= dàÉêã~åáëØI
`Üêáëíá~å= eÉäÇI= ~ãÄ~ë~Ççêá= á
jÄêÉíØêáëØ= ëØ= _~ëÜâì~êI
káÅÜçä~ë= ^ÄÄçííI= ëá= ÇÜÉ
éØêÑ~èØëìÉë= íØ= ^ãÄ~ë~ÇØë= ëØ
pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= íØ
^ãÉêáâØëI= cê~åÅØë= ÇÜÉ= íØ
^ãÄ~ë~ÇØë= ëØ= fí~äáëØ= åØ
mêáëÜíáåØK
dà~íØ=ÇáíØë=ëÜíÉíÉí=É=nìáåíáí=â~åØ
ëè~êì~ê= ëÉ= åìâ= åÇØêÜóàåØ= åØ
Ñçêãáãáå=É=èÉîÉêáëØK
mØêãÉë= åàØ= âçãìåáâ~íØ= íØ
éØêÄ~ëÜâØí= éØê= ãÉÇáÉ ëÜíÉíÉí= É
nìáåíáí= â~åØ= îäÉêØëì~ê= ëÉ= åìâ
éØêâê~Üáå= ~ëåàØ= é~êíá= ~éç
â~åÇáÇ~íI= âìëÜÇç= èçÑíØ= ~áK kØ
éê~Ö=íØ=ëéÉâìäáãÉîÉ=íØ=ÑìåÇáí=åÉ
Çç= íØ= Ççåáã= í~= ëè~êçåáã
èØåÇêáãáå= íçåØ= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ
éêçÅÉëáå= É= Ñçêãáãáí= íØ=nÉîÉêáëØ
åØ= hçëçîØK= pá´= ØëÜíØ= ÅÉâìê= åØ
ÇÉâä~ê~íØå= íçåØ= íØ= PM= ÖìëÜíáí
OMNVI=åÉ=éØêÑ~èØëçàãØ=ëÜíÉíÉí=èØ
à~åØ= íÜÉääØëáëÜí= íØ= éØêâìëÜíì~ê~
åÇ~à=hçëçîØë=ÇÉãçâê~íáâÉ=ÇÜÉ=íØ
é~î~êìêK= †Çç= ëìÖàÉêáã= ëÉ
èÉîÉêáíØ= íçå~= éØêâê~Üáå= åÇçåàØ
é~êíá=~éç=â~åÇáÇ~í=íØ=îÉ´~åíØ=åØ
òÖàÉÇÜàÉ= ØëÜíØ= á= é~ë~âíØÁ
éØêÖàÉÖàØëá~= éØê= íØ= ~êÇÜãÉå= É
hçëçîØëI= éØê= ìÇÜØÜÉèØëáí= É
hçëçîØëI= ÇÜÉ= éØê= îÉíØ= hçëçîØåI
ØëÜíØ=îÉíØã=É=àì~à~I=É=éçéìääáí=íØ
hçëçîØëK= kÉ= åìâ= Çç= íØ
åÇØêãàÉíØëçàãØK= kÉ= á
áåâìê~àçàãØ= íØ= ÖàáíÜØ= ~âíçêØí
éçäáíáâØ= åØ= hçëçîØ= èØ= íØ
éØêèÉåÇêçÜÉå= åØ= ~ëéáê~í~í= É
éçéìääáí=íØ=hçëçîØëÒI=ØëÜíØ=íÜØåØ
åØ= âçãìåáâ~íØå= É= îÉåÇÉîÉ= íØ
nìáåíáíK

Kritikohet ftesa për
ambasadorët 

mØêÑ~èØëìÉëáí=É=é~êíáîÉ=çéçòáí~êÉ
ÇÜÉ= åàçÜØëáí= É= êêÉíÜ~å~îÉ
éçäáíáâÉ=É=â~åØ=âêáíáâì~ê=ÑíÉëØå=É
isJëØ=èØ=åØ= í~âáãáå=É= íØ=ã~êíØë
ãÉ=iahJåØ=íØ=ã~êêáå=éàÉëØ=ÉÇÜÉ

~ãÄ~ë~ÇçêØí É= îÉåÇÉîÉ= íØ
nìáåíáí=ÇÜÉ=ëÜÉÑà~=É=wóêØë=ëØ=_bJ
ëØ= åØ= hçëçîØK
hêóÉí~êá= á= m~êíáëØ
pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI= a~êÇ~å
jçääáè~àI â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= isJà~
´ÇçÜÉêØ=â~=âìåÇØêëÜíì~ê=~ëÜéØê
åÇØêÜóêàÉå= É= åÇØêâçãÄØí~êØîÉ
åØ= âêáàáãáå= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ
hçëçîØë= é~ë= òÖàÉÇÜàÉîÉ
ÇÉãçâê~íáâÉK= aìâÉ= ÜÉèìê= ÇçêØ
åÖ~= é~êáãÉí= É= èØåÇêáãÉíI= ÇìâÉ
éØêÇçêìê= ´Çç= ãÉíçÇØ= éØê= íØ
~êêáíìê= åØ= éìëÜíÉí= íØ= ÅáäØå= É= â~
âêáíáâì~ê= ãØ= ÜÉêØíI= is= éç
ëÜåÇØêêçÜÉí= åØ= é~êíá= åÖ~= É= Åáä~
ëÜéêÉë~= É= åÇêóëÜáãá= ãìåÇ= íØ
éêáíÉí= ~è= ë~=ãìåÇ= íØ= éêáíÉí= åÖ~
é~êíáíØ=èØ=ÇÉêá=í~åá=â~åØ=èÉåØ=åØ
éìëÜíÉíÒI=â~=ëÜâêì~ê=jçääáè~à=åØ
éêçÑáäáå=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
^á= â~= íÜØåØ isJà~= âáëÜíÉ= âêáàì~ê
ÇÜÉ= ÑçêãØëì~ê= âêáíáâØå= åÇ~à
åÇØêÜóêàÉë= ëØ= åÇØêâçãÄØí~êØîÉ
åØ= éêçÅÉëÉí= É= ëÜíÉíåÇØêíáãáíK
mçêI= isJà~= Çáí~JÇáíØë= éç
íê~åëÑçêãçÜÉí=åØ=åàØ=é~êíá=íáéáâÉ
íØ= hçëçîØëI É= Åáä~= éØêÇçê
ëÜ~åí~òÜáåI= ÖØåàÉëÜíêØå= éØê
éêÉãíáãÉ= ÉäÉâíçê~äÉI
åÇêóëÜáãáå= É= é~êáãÉîÉ= éØê
´ØëÜíàÉ=ãÄá=íØ=Åáä~í=á=â~=âêáíáâì~ê
Öà~íØ= Üáëíçêáâìí= íØ= ë~à= ÇÜÉ
ÜÉëÜíàÉå= éØêÄ~ääØ= Çó
ã~êêØîÉëÜàÉîÉ= ãÉ= pÉêÄáåØ= âì
hçëçî~= ~ë= åìâ= éç= éØêÑ~èØëçÜÉí
åÖ~= áåëíáíìÅáçåÉí= É= ë~àÒI= â~
ëÜâêì~ê=~áK
bÇÜÉ=åØåâêóÉí~êá= á=^äÉ~åÅØë=éØê
^êÇÜãØêáåØ= É= hçëçîØëI= ^äá
_ÉêáëÜ~I= â~= íÜØåØ= ëÉ ÖàáíÜãçåØ
åÖ~= isJà~= ØëÜíØ= éêçâä~ãì~ê= ëÉ
åÇØêÜóêàÉí= åÇØêâçãÄØí~êÉ= åìâ
ÇìÜÉí= íØ= àÉåØ= Ä~òØ= éØê
íÜÉãÉäáãáå=É=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=~éç
èÉîÉêáëØK hàç= èØ= ØëÜíØ
éêçâä~ãì~ê= éØêé~ê~= èØ
åÇØêÜóêàÉí= åÇØêâçãÄØí~êÉ= åìâ
ÇìÜÉí= íØ= àÉåØ= Ä~òØ= éØê
íÜÉãÉäáãáå=É=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=~éç
èÉîÉêáëØI= ~éç= âç~äáÅáçåÉîÉ= íØ
Å~âíì~ê~K=q~ëÜ=éç ÇÉä=èØ=â~=èÉåØ
îÉíØã= êÉíçêáâØK= mØê= åÉ= â~= èÉåØ
à~ëÜíØò~âçåáëÜí= ÄÉÑ~ëìÉë
áåÑçêã~Åáçåá= á= ãÄêØãëÜØã= èØ
åÖ~=sÉíØîÉåÇçëà~= ØëÜíØ= âØêâì~ê
èØ=íØ=åÇØêÜóàåØ=åÇØêâçãÄØí~êØí
~éç= íØ= âÉíØ= åàØ= í~âáã= ãÉ
nìáåíáåI= âì= âçåëáÇÉêçÜÉí= ëá= åàØ
éêÉëáçå= åÇ~à= é~êíåÉêáí= éØê
íÜÉãÉäáãáå= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ
hçëçîØëÒI=â~=íÜØåØ=_ÉêáëÜ~K
kÇØêë~= ~å~äáëíá= éçäáíáâ= c~íçå
î̂Çìää~Üì= â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ= ÑíÉë~

éØê= éØêÑ~èØëìÉëáí= É= ëÜíÉíÉîÉ= íØ
nìáåíáí=ÇÜÉ=_bJëØ=åÖ~=isJà~=ÇÜÉ

iahJà~=âêáàçå=åàØ=ÇáãÉåëáçå=íØ=êá
éçäáíáâK=m~î~êØëáëÜí=ëÉ=âìëÜ=á=â~
Ñíì~ê=éØêÑ~èØëìÉëáí=É=ëÜíÉíÉîÉ= íØ
nìáåíáí= ÇÜÉ= _bJëØI= isJà~= ~éç
iahJà~I= ~íç=Ä~ëÜâØ= à~åØ=é~àíì~ê
ëÉ=ë~=ëÜìãØ=åìâ=é~àíçÜÉå=ÇÜÉ=ëÉ
ãìåÇ=íØ=é~àíçÜÉå=éØê=âêáàáãáå=É
èÉîÉêáëØ=îÉíØã=åØëÉ=ãçëÄÉëáãá=á

íóêÉ= Çà~ääØòçê= òØîÉåÇØëçÜÉí= ãÉ
Ö~ê~åÅáåØ= åÇØêâçãÄØí~êÉK
m~î~êØëáëÜí= ëÉ= âìëÜ= á= â~= Ñíì~ê
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= ëÜíÉíÉîÉ= íØ
nìáåíáí= ÇÜÉ= íØ= _bJëØI= isJà~= ~éç
iahJà~I= âêáàáãá= á= ãìåÇëÜØã= á
èÉîÉêáëØ= isJiah= Çç= íØ= íÜçíØ= ëÉ
hçëçî~= éç= Üóå= éØêëØêá= åØ= åàØ

iØîáòà~=sÉíØîÉåÇçëàÉ=ÇÜÉ=iáÇÜà~=aÉãçâê~íáâÉ=É=hçëçîØë=â~åØ=òÜîáääì~ê=í~âáã=ãÉ=~ãÄ~ë~ÇçêØí=É=îÉåÇÉîÉ=íØ=nìáåíáí

S’ka marrëveshje 
iØîáòàÉë=sÉíØîÉåÇçëàÉ=ÇÜÉ=iáÇÜàÉë=aÉãçâê~íáâÉ=íØ=hçëçîØë åìâ=á=â~
åÇáÜãì~ê=~ë=í~âáãá=á=ëØ=ã~êíØë=ãÉ=~ãÄ~ë~ÇçêØí=É=îÉåÇÉîÉ=íØ=nìáåíáí=èØ
íØ=ÄØàåØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=éØê=Ä~ëÜâØèÉîÉêáëàÉK=m~ë=í~âáãáíI=äáÇÉêØí=É=íØ=Çó
é~êíáîÉI=^äÄáå=hìêíá=ÇÜÉ=fë~=jìëí~Ñ~I=â~åØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=åìâ=â~
éØê~Ñêáã=íØ=èØåÇêáãÉîÉK=^í~=â~åØ=Ñ~àØëì~ê=åàØêáJíàÉíêáå=éØê=ãçë~êêáíàÉ=íØ
ã~êêØîÉëÜàÉëK=kÇØêë~=èØ=íØ=Çó=â~åØ=íêÉÖì~ê=ëÉ=~ãÄ~ë~ÇçêØí=É=nìåáíáí=åØ
âØíØ=í~âáã=åìâ=â~åØ åÇØêãàÉíØëì~êI=éçê=à~åØ=áåÑçêãì~ê=éØê=éêçÅÉëáå=
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ÉéçâØ=íØ=êÉ=åØ=íØ=ÅáäØå=åÇáâáãá=á
åÇØêâçãÄØí~êØîÉ= éç= êáâíÜÉÜÉí
ÑìèáëÜØã= ëá= ÇáâìêI= éçê= í~åá= ãÉ
âØêâÉëØå= É= é~äÉÖàáíáãì~ê= íØ
èÉîÉêáí~êØîÉ= åØ= ~êÇÜàÉ= íØ= ÅáäØí
Çì~å=í~=äÉÖàáíáãçàåØ=ÖêóâØëáåØ=É
íóêÉ=íØ=é~éØêãÄ~àíìêÒI=â~=ëÜâêì~ê
~á=åØ=éêçÑáäáå=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK

Ambasadorët i ftoi LV-ja 
dà~íØ ÇáíØë=òóêí~êØí É=isJëØ=ÇÜÉ=íØ
iahJëØ= â~åØ= éçäÉãáòì~ê= åØ
Çáëí~åÅØ= êêÉíÜ= ´ØëÜíàÉ= ëØ ÑíÉëØë
éØê= ~ãÄ~ë~ÇçêØí= É= îÉåÇÉîÉ= íØ
nìáåíáí= åØ= í~âáãáå= É= ëØ=ã~êíØëK

aêÉàíìÉëá= á= pÉâêÉí~êá~íáí= éØê
jÉÇá~= ÇÜÉ= hçãìåáâáã= åØ
iØîáòàÉå= sÉíØîÉåÇçëàÉI= bêòÉå
sê~åáèáI= â~= íÜØåØ= ëÉ= ^äÄáå= hìêíá
ÇÜÉ= fë~=jìëí~Ñ~= à~åØ=é~àíì~ê=èØ
íØ= âÉíØ= åàØ= í~âáã= ãÉ
~ãÄ~ë~ÇçêØí= É= nìáåíáí= ÇÜÉ= ãÉ

ëÜÉÑÉå= É= _bJëØ= åØ= hçëçîØK pá
ÇêÉàíìÉë=á=pÉâêÉí~êá~íáí=éØê=jÉÇá~
ÇÜÉ= hçãìåáâáã= ÇØëÜáêçà= íØ
ëè~êçà=éØê=çéáåáçåáå=ëÉW=kØ=ÑìåÇ
íØ= í~âáãáí= íØ= ãÄêØãëÜØã
åÇØêãàÉí= isJëØ= ÇÜÉ= iahJëØ
âáëÜíÉ=Ç~âçêÇáã=èØ=ëçí=çëÉ=åÉëØê
íØ= ÑíçÜÉå= åØ= í~âáã= ÉÇÜÉ
~ãÄ~ë~ÇçêØí= É= nìáåíáí= ëá= ÇÜÉ
ëÜÉÑà~= É= jáëáçåáí= íØ= _bJëØ= åØ
hçëçîØK= hàç= ØëÜíØ= âçåÑáêãì~ê
ÉÇÜÉ=åØ= âçãìåáâáãáå=ãÉ= íÉâëí
èØ=â~=é~ëìê=âêóÉí~êá=á=isJëØI=hìêíá
ãÉ=âêóÉí~êáå=É=iahJëØI=jìëí~Ñ~I
ãÄêØãØ=åØ=çêØå=NVWPMK=hàç=ØëÜíØ
ÄØêØ= ãÉ= èØääáã= íØ= ÜÉèàÉë= ëØ
´Ñ~êØÇç= ÇóëÜáãá= íÉâ
~ãÄ~ë~ÇçêØí=ãÄá=é~àíáãáå=É=Çó
é~äØîÉ= éØê= éàÉëØã~êêàÉå= É

~ãÄ~ë~ÇçêØîÉ= åØ= í~âáãáå= É
ëçíØãK= ^í~= åìâ= à~åØ= ãÉåÇì~ê
~ëåàØÜÉêØ= ëá= åÇØêãàÉíØëìÉëI éçê
îÉíØã= ëá= åÇáÜãìÉë= ÉîÉåíì~äØ
éØê= ´Ñ~êØ= îÉíØ= É= â~åØ= ëÜéêÉÜìê
Ö~íáëÜãØêáåØÒI= â~= ëÜâêì~ê
sê~åáèá= åØ= ääçÖ~êáåØ= É= îÉí= åØ
c~ÅÉÄççâÒK
jáêØéç= iahJà~= â~= ãçÜì~ê= åàØ
ÖàØ= íØ= íáääØK= iáÇÉêá= á= iahJëØI= fë~
jìëí~Ñ~I é~ê~= Ñáääáãáí= íØ= í~âáãáí
â~= íÜØåØ= ëÉ= isJà~= á= â~= Ñíì~ê
~ãÄ~ë~ÇçêØí= åØ= í~âáãI= ÇìâÉ
íÜØåØ=ëÉ=åìâ=É=Çá=~êëóÉå=éëÉ=â~
åÇçÇÜìê=åàØ=ÖàØ=íØ=íáääØK=kìâ=É=ÇáI
ëÉéëÉ= åÉ= åìâ= á= âÉãá= Ñíì~êK= f= â~
çÑêì~ê= ^äÄáå= hìêíáK= kÉ Çç= íØ
ëÜâçàãØ= åØ= í~âáãÒI= â~= íÜØåØ
jìëí~Ñ~K

LV - LDK

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= OU= g^k^o J páÖìêá~
âáÄÉêåÉíáâÉ= î~òÜÇçå= íØ
éØêÄ~ääÉí= ãÉ= éêçÄäÉãÉ= íØ
ëÜìãí~I= ëÑáÇ~= íØ= Åáä~í
âçåâêÉíáëÜí= éç= éêÉâáå
áåëíáíìÅáçåÉíI= áåÇáîáÇØí= É
ëáÇçãçë= ëáëíÉãÉí= Ä~åâ~êÉK
j~ÇàÉ=êÉâíçêá=á=r_qJëØI=éêçÑK=ÇêK
bÇãçåÇ=e~àêáòáI â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ
ØëÜíØ= êêáíìê= RM= éØê= èáåÇ= ÉÇÜÉ
íÉåíáãá=éØê=íÜóÉêàÉå=É= ääçÖ~êáîÉ
Ä~åâ~êÉI= ãÉ= èØääáã= éØê= íÛì
âó´ìê=åØ=íØ=ÇÜØå~K
hØíØ= ÇÉâä~ê~íØ=e~àêáòá= É= íÜ~=åØ
aáíØå=bîêçéá~åÉ=éØê=jÄêçàíàÉå
É= íØ= aÜØå~îÉ= mÉêëçå~äÉI= åØ
éìåØíçêáåØ=É=ãÄ~àíìê=ãÉ=íÉãØ
mêáî~Åó= áå= aáÖáí~ä= ^ÖÉ= ffÒI
çêÖ~åáòì~ê=åÖ~=âçãìåáíÉíá=`pmI
åØ= Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= r_qJåØK
h~= ~ëéÉâíÉ= èØ= É= ÅÉåçàåØ
ëáÖìêáåØ= ÇÜÉ= éêáî~íØëáåØK= †Çç
ÇáíØ= É=ãØ= ëÜìãØ= éç= èØåÇêçåI
âçãéäÉâëáíÉíá=éç=êêáíÉí=ëá=ÇÜÉ=â~
áåíÉêÉëáãÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= éØê= í~
ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ= ´ØëÜíàÉå= É= íØ
ÇÜØå~îÉK=mê~I=RM=éØê=èáåÇ=ØëÜíØ
êêáíìê= íÉåíáãá= éØê= íÜóÉêàÉ= íØ
ääçÖ~êáîÉ= Ä~åâ~êÉK= hàç= íêÉÖçå

åàØ=áåíÉêÉëáã=íØ=íÜÉâëì~ê=éØê=íÛì
è~ëìê=åØ=íØ=ÇÜØå~=Ä~åâ~êÉK=kØ
îáíáå=OMOM=Çç=íØ=áãéäÉãÉåíçÜÉí
áåíÉäáÖàÉåÅ~= ~êíáÑáÅá~äÉI= Çç= íØ
â~äçàãØ= åØ= åàØ= éàÉëØ= íàÉíØê
âáÄÉêåÉíáâÉK= kÉ= âÉãá=ãìåÖÉëØ
íØ= âì~ÇêçîÉ= íØ= ëáÖìêáëØ
âáÄÉêåÉíáâÉK= mçêI ´Çç=çÄàÉâí=Çç
íØ=àÉíØ=á=äáÇÜìê=ãÉ=áåíÉêåÉíáåÒI=â~
íÜØåØ= êÉâíçêá= e~àêáòáK ^á= â~
íÜØåØ=ëÉ=îÉåÇá=éç=éØêÄ~ääÉí=ãÉ
ãìåÖÉëØ=íØ=âì~ÇêçîÉ=éØê=ëáÖìêá
âáÄÉêåÉíáâÉ=éçêI ëáé~ë=íáàI=r_qJà~
ØëÜíØ= á= îÉíãá= áåëíáíìÅáçå= á
~êëáãáí=íØ=ä~êíØ=èØ=éç=éìåçå=åØ
âØíØ=ÇêÉàíáãK=páé~ë=íáàI=r_qJà~=éç
éìåçå= éØê= ~âêÉÇáíáãáå= É
éêçÖê~ãÉîÉ= íØ= êÉà~= ÇÜÉ
Çáéäçãáãáå= É= ÖàÉåÉê~í~îÉ
éêçÑÉëáçå~äÉ=åØ=âØíç=ÑìëÜ~K
jÉåíçê= eçñÜ~à= åÖ~= `pm= â~
éêÉò~åíì~ê= êÉòìäí~íÉí= É= åñàÉêê~
åÖ~= ÜìäìãíáãÉí= éØê
áåëíáíìÅáçåÉí= ÇÜÉ= çêÖ~åÉí
éìÄäáâÉ= ÇÜÉ= åàçÜìêáíØ= éØê
damo= ÇÜÉ= äáÖàáå= É= êá= éØê
ãÄêçàíàÉå=É= íØ=ÇÜØå~îÉI= ëá=ÇÜÉ
ëÜèÉíØëáãÉí=É=èóíÉí~êØîÉ=äáÇÜìê
ãÉ=éêáî~íØëáåØI=âì=â~=íêÉÖì~ê=ëÉ
ãÄá= UQ= éØê= èáåÇ= É= ~åâÉíìÉëîÉ
à~åØ=íØ=ëÜèÉíØëì~ê=éØê=ëáÖìêáåØ
ÇÜÉ= éêáî~íØëáåØ= åØ= áåíÉêåÉíK

eìäìãíáãá=á=é~êØ=â~=íØ=ÄØàØ=ãÉ
äáÖàáå= éØê= ãÄêçàíàÉå= ÇÜÉ= á= Çóíá
ãÉ= éÉêëéÉâíáîØå= É= èóíÉí~êØîÉ
åØ= ëáÖìêáK= SOKR= éØê= èáåÇ= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= åìâ= â~åØ
åàçÜìêáI=SP=éØê=èáåÇ=åìâ=à~åØ=íØ
éØêÖ~íáíìêI SOKP= éØê= èáåÇ= åìâ
à~åØ=íØ=åàçÑíì~ê=ãÄá=íØ=ÇÜØåØí=É
íØ= ÇêÉàí~í= É= íóêÉK= fãé~âíá= á
éêáî~íØëáëØ= QT= éØê= èáåÇ= åìâ= É
ÄØàåØ=îäÉêØëáãáåK=NRKP=éØê=èáåÇ
åìâ= à~åØ= íØ= ëÜèÉíØëì~êI ÇÉêáë~
éàÉëØ= É= ã~ÇÜÉ= à~åØ= íØ
ëÜèÉíØëì~ê= ãÉ= éêáî~íØëáåØK
mêáî~íØëá~= çåäáåÉ= ØëÜíØ= ãØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ=éØê=SSKV=éØê=èáåÇI
ÇÉêáë~= åØ= ÇçâìãÉåíÉ= íØ
ëÜâêì~ê~= ØëÜíØ= îÉíØã= PQKS= éØê
èáåÇK= RU= éØê= èáåÇ= åìâ= à~åØ= íØ
åàçÑíì~ê=ãÉ= íØ= ÇêÉàí~í= É= íóêÉ= íØ
Åáä~í= á= â~åØ=åØ=âØíØ=ÇêÉàíáãI= UN
éØê=èáåÇ=éê~åçàåØ=ãÉë~òÜÉ=~éç
èçÑíØ= ã~êâÉíáåÖ= íØ
ÇêÉàíéØêÇêÉàíØÒI= â~= íÜØåØ
eçñÜ~àK
mìåØíçêá~=ãÄäçÇÜá=éØêÑ~èØëìÉë
íØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ëÜíÉíØêçêÉI
éØêÑ~èØëìÉë= íØ= âçãé~åáîÉ
íÉâåçäçÖàáâÉI= åàØÜÉêØëÜ= ÉÇÜÉ
ëíìÇÉåíØ= íØ= âØíóêÉ= ÑìëÜ~îÉ= èØ
Çáëâìíì~å=ÖàÉêØëáëÜí=éØê=ëÑáÇ~í=É
ëáÖìêáëØ=âáÄÉêåÉíáâÉK

Rritet për 50 për qind
tentimi për thyerjen e
llogarive bankare
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mofpeqfk¦I= OU= g^k^o EboF J
jáåáëíêà~ É= jáåáëíêáëØ= ëØ
^Çãáåáëíêáãáí= íØ= mìëÜíÉíáí
içâ~äI ^Çêáà~å~=eçñÜáèI=ØëÜíØ
í~âì~ê= íØ=ã~êíØå=ãÉ=ëÜÉÑáå=É

wóêØë= kÇØêäáÇÜØëÉ= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= pääçî~âáëØI
o~ëíáëä~î=hçëäíáäåáâK kØ= í~âáã
ì= Çáëâìíì~å= éØê= ~âíáîáíÉíÉí= É
ãáåáëíêáëØ ëá= ÇÜÉ éä~åáå= éØê

éÉêáìÇÜØå= É= ~êÇÜëÜãÉI
Ä~ëÜâØéìåáãáå= ÇÜÉ= ëáíì~íØå
~âíì~äÉ= åØ= hçëçîØK
_~ëÜâØÄáëÉÇìÉëáí= â~åØ
ëÜéêÉÜìê= Ö~íáëÜãØêáåØ= É= íóêÉ

éØê= Ä~ëÜâØéìåáã íØ= åÖìëÜíØ
åØ= íØ= ãáêØå= É= èóíÉí~êØîÉI
ÇìâÉ= âêáàì~ê= âìëÜíÉ= ãØ= íØ
ãáê~= ÇÜÉ= âì~äáí~íáîÉ= éØê
àÉíÉëØK

Ministrja Hoxhiq takon shefin e Zyrës Ndërlidhëse të Sllovakisë

mbg¦I=OU=g^k^o EboF J mêçâìêçêá~
qÜÉãÉäçêÉ= É= mÉàØë= ÇÜÉ
aêÉàíçêá~=o~àçå~äÉ=É=mçäáÅáëØ=åØ
mÉàØ=â~åØ=åàçÑíì~ê=ëÉ=ãØ=Ç~íØå
OU= à~å~êI= êêÉíÜ= çêØë= NMWMMI= åØ
hçãìåØå= É= häáåØëI= ãÉ
~ìíçêáòáã= íØ= éêçâìêçêáí= íØ
ëÜíÉíáíI= ØëÜíØ= ~êêÉëíì~ê= åÖ~
ÜÉíìÉëáí= ê~àçå~äØI= åØ

ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ= kàØëáíáí= éØê
oÉ~Öáã=íØ=pÜéÉàíØI åàØ=éÉêëçå=á
ÇóëÜì~ê= éØê= åàØ= ê~ëí= íØ= îê~ëàÉë
åØ= îáíáå= NVVV= Eé~ë= äìÑíØëFI= åÖ~
kÉåá=PMI=~äKNI=íØ=áëÜJiáÖàáí=mÉå~ä
íØ=hçëçîØëK
f= ÇóëÜì~êáI é~ë= ~êêÉëíáãáíI
ØëÜíØ= áåíÉêîáëíì~ê= åÖ~= ÜÉíìÉëáí
ê~àçå~äØ= ÇÜÉ=ãÉ= ~âíîÉåÇáã= íØ

éêçâìêçêáí= íØ= ëÜíÉíáí= ØëÜíØ
åÇ~äì~ê= éØê= QU= çêØK pÉâíçêá
o~àçå~ä=á=eÉíáãÉîÉ=á=mçäáÅáëØ=ëØ
hçëçîØë= åØ= mÉàØ= éØê= íØ
ÇóëÜì~êáå= â~= é~ê~ëÜíêì~ê
â~ääØòáã= éÉå~ä= åØ= mêçâìêçêáåØ
qÜÉãÉäçêÉ= åØ= mÉàØI= âìêëÉ
éêçâìêçêá= á= ëÜíÉíáí= éØê= íØ
ÇóëÜì~êáå= â~= ÄØêØ= âØêâÉëØ= éØê

Å~âíáãáå= É= ã~ëØë= ëØ
é~ê~ÄìêÖáãáí= åØ= dàóâ~íØå
qÜÉãÉäçêÉ= íØ= mÉàØëI
aÉé~êí~ãÉåíá= éØê= hêáãÉ= íØ
oØåÇ~K hó= ê~ëí= åØ= mêçâìêçêáåØ
qÜÉãÉäçêÉ=íØ=mÉàØë=â~=èÉåØ=åØ
ê~ëíÉí= É= ëÜÉåàØëíêì~ê~= íØ
îê~ëàÉîÉ= íØ= é~ëäìÑíØë= íØ
åÇçÇÜìê~= åØ= âçãéÉíÉåÅØå

íÉêêáíçêá~äÉ=íØ=âØíáà=áåëíáíìÅáçåáÒI
ØëÜíØ= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= åØ
âçãìåáâ~íØå= É= mêçâìêçêáëØ
qÜÉãÉäçêÉ=íØ=mÉàØëK

Arrestohet një person për vrasje të pasluftës

mofpeqfk¦I= OU= g^k^o EboF J jÉ
ÑíÉëØ= íØ= pÜÉàÜ= Éä= bòÜÉêáíI
fã~ãáí= íØ= j~ÇÜI= éêçÑK= ÇêK
^ÜãÉÇ= q~ààáÄI= âêóÉí~êá= á
_~ëÜâØëáëØ= fëä~ãÉ= íØ= hçëçîØëI
ãóÑíáì= k~áã= ÉÑK= qØêå~î~I= éç

ãÉêê= éàÉëØ= åØ= âçåÑÉêÉåÅØå
åÇØêâçãÄØí~êÉ= ãÉ= íÉãØ= ãÄá
ÚmØêíØêáíàÉå= É= ãÉåÇáãáí= áëä~ãÛI
âì= éç= ã~êêáå= éàÉëØ= ÇáàÉí~êØI
áåíÉäÉâíì~äØI=ãóÑíáåà=É=ãáåáëíê~
íØ= ´ØëÜíàÉîÉ= ÑÉí~êÉ= åÖ~= ãØ

ëÜìãØ= ëÉ= QN= ëÜíÉíÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ= åÖ~= ãÄ~êØ= Äçí~
áëä~ãÉK
hçåÑÉêÉåÅ~=Çç=íØ=òÖà~ëØ=Çó=ÇáíØ
ÇÜÉ=Çç=íØ=àÉíØ=É=åÇ~êØ=åØ=ëÜí~íØ
ëÉ~åÅ~K

qÉã~í= âêóÉëçêÉ= íØ= ëÉ~åÅ~îÉ
à~åØ= âØíçW= âçêåáò~í= É
éØêíØêáíàÉëI= ãÉâ~åáòã~í= É
éØêíØêáíàÉëI= éØêãáêØëáãá= á
âçåÅÉéíÉîÉ= íØ= Ö~Äì~ê~I
éØêíØêáêà~=åØ=ÑìëÜØå=É=´ØëÜíàÉîÉ

Ñ~ãáäà~êÉ= ÇÜÉ= ÑÉãêØëI= êçäá= á
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ÑÉí~êÉ= ÇÜÉ
~â~ÇÉãáâÉ= åØ= éØêíØêáíàÉå= É
ãÉåÇáãáí= áëä~ãI=éØêíØêáêà~=ÇÜÉ
ëáÖìêá~= ëÜçèØêçêÉ= ÇÜÉ= ëÑáÇ~í= É
éØêíØêáêàÉëK

Tërnava në Kajro, pjesë e konferencës 
ndërkombëtare ‘Përtëritja e mendimit islam’

mofpeqfk¦I= OU= g^k^o EboF J= kØ
häáåáâØå= É= rêçäçÖàáëØ= íØ
nÉåÇêØë= häáåáâÉ= råáîÉêëáí~êÉ
íØ= hçëçîØë= ãàÉâØí= â~åØ= âêóÉê
åàØ= çéÉê~Åáçå= íØ= êê~ääØI= ÇìâÉ
åÇØêÜóêØ= åØ= îÉëÜâØå= É= ã~àíØ
íÉ= åàØ= é~ÅáÉåíI= É= Åáä~= áëÜíÉ
éØêÑëÜáêØ= åÖ~= åàØ= ã~ëØ
íìãçê~äÉK

m~ë= éØêÖ~íáíàÉë= éêÉçéÉê~íçêÉI
Éâò~ãáåáãÉîÉ= íØ= åÉîçàëÜãÉ
Çá~ÖåçëíáâÉI= Éâáéá= ãàÉâØëçê= á
â~= ä~êÖì~ê= é~ÅáÉåíáí= îÉëÜâØå
ÉâíçéáâÉ= EîÉëÜâØ= à~ëÜíØ
éçòáíØë= åçêã~äÉFI= ëØ= Ä~ëÜâì
ãÉ= ã~ëØå= íìãçê~äÉ= ÇÜÉ
ìêÉíÉêáå= É= ã~àíØ= Eâ~å~äá= èØ
äáÇÜ= îÉëÜâØå= ãÉ= ÑëÜáâØå

ìêáå~êÉFK pØãìåÇàÉí= É= íáää~
à~åØ= ëÜìãØ= íØ= êê~ää~K=aÉêá=ãØ
í~åáI= êêÉíÜ= NP= ê~ëíÉ= à~åØ= íØ
ÉîáÇÉåíì~ê~= åØ= äáíÉê~íìêØå
ÄçíØêçêÉK
m~ÅáÉåíá= á= ãçëÜØë= TUJîàÉ´~êÉI
ãÉ= áåáÅá~äÉí=eK qKI=ØëÜíØ= äáêì~ê
åØ= ëÜíØéá= ãÉ= ÖàÉåÇàÉ= íØ= ãáêØ
ëÜØåÇÉíØëçêÉK

Në Urologji kryhet një 
operacion i komplikuar
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mofpeqfk¦I= OU= g^k^o EboF J
^ãÄ~ë~Ççêá=Äêáí~åáâ=åØ=hçëçîØI
káÅÜçä~ë= ^ÄÄçííI= â~= îáòáíì~ê= íØ
ã~êíØå= hçãáëáçåáå= nÉîÉêáí~ê
éØê= mÉêëçå~= íØ= wÜÇìâìêI= ãÉ
´Ûê~ëí= â~= í~âì~ê= Ä~êíØëáí= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= èÉîÉêáí~êÉI= íØ
~åÖ~òÜì~ê= åØ= éêçÅÉëáå= É
åÇêá´áãáí=íØ=Ñ~íáí=íØ=éÉêëçå~îÉ=íØ
òÜÇìâìêK
dà~íØ=í~âáãáí=~ãÄ~ë~Ççêá=^ÄÄçíí
ì= áåÑçêãì~= ãÉ= áåÑê~ëíêìâíìêØå
äáÖàçêÉ=ÇÜÉ=áåëíáíìÅáçå~äÉI=ëá=ÇÜÉ
ãÉ= ~åÖ~òÜáãÉí= É= nÉîÉêáëØ= ëØ

oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= éØê
òÄ~êÇÜàÉå=É=Ñ~íáí=íØ=éÉêëçå~îÉ=íØ
òÜÇìâìê= ÇÜÉ= ëÑáÇ~í= ãÉ= íØ= Åáä~í
éØêÄ~ääÉí= âó= éêçÅÉëI= ÇìâÉ
íÜÉâëì~ê=åØ=îÉ´~åíá=ãìåÖÉëØå=É
çÑêáãáí= íØ= áåÑçêã~í~îÉ= åÖ~
~ìíçêáíÉíÉí=É=_ÉçÖê~ÇáíK
mØêÑ~èØëìÉëáí=É=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI= íØ
~åÖ~òÜì~ê= åØ= âØíØ= éêçÅÉëI
îäÉêØëì~å= ä~êí= éØêâê~ÜàÉå= É
^ãÄ~ë~ÇØë=_êáí~åáâÉI=ÖàÉÖàØëáëÜí
jÄêÉíØêáëØ= ëØ= _~ëÜâì~ê= åØ
î~òÜÇáãØëáI=åØ=îÉ´~åíá=é~ë=îáòáíØë

ëØ=mêáåÅáí=`Ü~êäÉë=åØ=oÉéìÄäáâØå
É=hçëçîØë=Öà~íØ=îáíáí=OMNSK
^ãÄ~ë~Ççêá= káÅÜçä~ë= ^ÄÄçíí= â~
ëÜéêÉÜìê= éØêâìëÜíáãáå= É
^ãÄ~ë~ÇØë=ÇÜÉ=~åÖ~òÜáãáå=É=íáà
éÉêëçå~ä= åØ= éØêâê~ÜàÉå= É
ãØíÉàëÜãÉ= íØ= âØíáà= éêçÅÉëáI= ãÉ
íÜÉâë= íØ= îÉ´~åíØ=åØ=~ÇêÉëáãáå=É
çÄäáÖáãÉîÉ= èØ= Ç~äáå= åÖ~
aÉâä~ê~í~= É= mØêÄ~ëÜâØí= É
hêóÉãáåáëíê~îÉ= éØê= †ØëÜíàÉå= É
mÉêëçå~îÉ= íØ= wÜÇìâìêÒ= íØ
åØåëÜâêì~ê= åØ= p~ãáíáå= É
içåÇêØëK

Ambasadori Abbott informohet për zbardhjen e fatit të personave të zhdukur

mofpeqfk¦I=OU=ĝ k^o J=mØêÑ~èØëìÉëáí=É
lêÖ~åáò~íØë=ëØ=sÉíÉê~åØîÉ=íØ=iìÑíØë
ëØ= rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØë
íÜçåØ= ëÉ= êêÉíÜ= Çó= ãáàØ= éÉêëçå~I
âêóÉëáëÜí= ~í~= èØ= â~åØ= Ñ~äëáÑáâì~ê
ÇçâìãÉåíÉí=éØê=í~=Ñáíì~ê=ëí~íìëáå=É
îÉíÉê~åáí=íØ=äìÑíØëI=à~åØ=ä~êÖì~ê=åÖ~
äáëí~=É=éØêÑáíìÉëîÉ=íØ=éÉåëáçåáíK=mçêI
âØíç=íØ=ÇÜØå~=åìâ=à~åØ=âçåÑáêãì~ê
åÖ~= jáåáëíêá~= É= mìåØë= ÇÜÉ
jáêØèÉåáÉë= pçÅá~äÉI= É= Åáä~= åìâ= â~
áåÑçêã~ÅáçåÉ= ëÉ= ÇáâìëÜ= ØëÜíØ
ä~êÖì~ê= åÖ~= äáëí~= É= éÉåëáçåáí= íØ
îÉíÉê~åáí=íØ=äìÑíØëK
eóëåá=dìÅ~íáI=âêóÉí~ê=á=lêÖ~åáò~íØë
ëØ=sÉíÉê~åØîÉ=íØ=iìÑíØë=ëØ=r†hJëØI
íÜçíØ=éØê=o~Çáçå=bîêçé~=É=iáêØÒ=ëÉ
â~= êØåØ= ÇìâëÜØã= åìãêá= á
éÉêëçå~îÉ= èØ= í~ëÜ= åìâ= ã~êêáå
éÉåëáçåÉK=kÖ~=ëÜáÑê~=éêÉà=êêÉíÜ=Çó
ãáàØ=îÉí~îÉI=ë~=~á=ãÉåÇçå=ëÉ=à~åØ
ä~êÖì~ê= åÖ~= äáëí~I= dìÅ~íá= íÜçíØ= ëÉ
QMM= éêÉà= íóêÉ= áëÜáå= åÖ~= pÜèáéØêá~K
oêÉíÜ= Çó= ãáàØ= EO MMMF= îÉí~= à~åØ
ä~êÖì~ê=åÖ~=é~Ö~íK=kàØòÉí=EOMF=îÉí~
à~åØ= éÉêëçå~= èØ= à~åØ= òØåØ= ãÉ
ÅÉêíáÑáâ~í~= ÇÜÉ= îÉåÇáãÉ= Ñ~äëÉ= EíØ
êêÉãÉFI=~í~=îÉ =́à~åØ=ÇìâÉ=É=îì~àíìê
ÇØåáãáå=ÇÜÉ=à~åØ=íØ=êÉÖàáçåÉîÉ=íØ
åÇêóëÜãÉI= íØ= âçãìå~îÉ= íØ
åÇêóëÜãÉK= hØëÜíì= èØ= âàç= ØëÜíØ
êÉ~äÉK=jì~àáå= É= â~äì~ê= O= MMM= îÉí~
åìâ=â~åØ=ã~êêØ=é~Ö~=Ñ~êÉ=ëÉ=à~åØ=íØ
ä~êÖì~ê=åÖ~=äáëí~íÒI=â~=íÜØåØ=dìÅ~íáK
dìÅ~íá= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= åØ=ãì~àáå
ÇÜàÉíçê=OMNV=éÉåëáçåÉ=â~åØ=ã~êêØ
ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= PT= ãáàØ= îÉíÉê~åØK
aÉêá= îçåØ= éÉåëáçåÉ= â~åØ=ã~êêØ
ãÄá=PV=ãáàØI=í~ëÜ=â~=êØåØ=åìãêá=åØ
ãÄá= PT= ãáàØK= aç= íØ= íÜçíØI
éêçâìêçêá~=ØëÜíØ=ÇìâÉ=éìåì~êK=kÉ
É= âÉãá= éØêâê~Üìê= éêçâìêçêáåØ
ÉÇÜÉ=ãØ= ÜÉêØíK= aç í~= éØêâê~Üáã
ÉÇÜÉ=í~ëÜI ëÉ=éØê=åÉ=ØëÜíØ=ãØåóê~
ãØ= É= ãáêØ= èØ= â~= Ñáääì~ê= éìå~
Öê~Çì~äáëÜíI= é~= òÜìêãØI= èØ= éç
ä~êÖçÜÉå= åÖ~= äáëí~í= É= éÉåëáçåÉîÉ
~í~= èØ= ëÛÉ= ãÉêáíçàåØÒI= â~= íÜØåØ
dìÅ~íáK
kØ= ~åØå= íàÉíØêI= åØ= jáåáëíêáåØ= É
mìåØë= ÇÜÉ= íØ= jáêØèÉåáÉë= pçÅá~äÉ
íÜçåØ= ëÉI= é~î~êØëáëÜí= éêÉà
ÜÉíáãÉîÉI= ãáåáëíêá~= åìâ= ØëÜíØ= É
áåÑçêãì~ê= òóêí~êáëÜí= åÖ~= ~ëâìëÜ
äáÇÜìê= ãÉ= ä~êÖáãáå= åÖ~= äáëí~= íØ
~ëåàØ=éÉêëçåá=èØ=â~=ã~êêØ=ãØ=ÜÉêØí
éÉåëáçåK
kØ= âØíØ= ãáåáëíêá= íÜçåØ= ëÉ= ëÜáÑê~í
Ä~òçÜÉå= åØ= aê~Ñíáå= É= iáëíØë= ëØ
c~ãáäàÉîÉ= íØ= aØëÜãçêØîÉ= ÇÜÉ
fåî~äáÇØîÉ= íØ= iìÑíØëK= kÖ~= äáëí~= É

éØêÑáíìÉëîÉ=íØ=éÉåëáçåáí=íØ=îÉíÉê~åáí
íØ= äìÑíØë= åìâ= ØëÜíØ= ä~êÖì~ê= ~ëåàØ
ëÜÑêóíØòìÉë= ëá= ã~ëÜíêìÉëI= ~éç= ëá́
éç= èìÜÉå= ÚîÉíÉê~åØ= íØ= êêÉàëÜØãÛI
é~ëá=èØ=åØ=âØíØ=ÇÉé~êí~ãÉåí=åìâ
â~=~êÇÜìê=~ëåàØ=âØêâÉëØ=òóêí~êÉ=åÖ~
çêÖ~åÉí= âçãéÉíÉåíÉ= éØê
åÇØêéêÉêàÉ= íØ= éÉåëáçåáíK= iáÖàØêáëÜí
ÇÉêáë~=åÉ=åìâ=âÉãá=~ëåàØ=ëÜâêÉëØ=íØ
íáääØ=òóêí~êÉ=åìâ=ãìåÇ=íØ=ä~êÖçÜÉí
~ëâìëÜ= åÖ~= äáëí~ÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
éØêÖàáÖàÉå=ãÉ=ëÜâêáã=åÖ~=jáåáëíêá~
É=mìåØë=ÇÜÉ=jáêØèÉåáÉë=pçÅá~äÉK
páé~ë=íØ=ÇÜØå~îÉ=åÖ~=âàç=ãáåáëíêáI
åØ=ãì~àáå=ÇÜàÉíçê=íØ=îáíáí=OMNV=åØ
ëâÉãØå=É=éØêÑáíìÉëîÉ=íØ=îÉíÉê~åØîÉ
íØ=äìÑíØë=â~åØ=èÉåØ=PUNMN=îÉíÉê~åØI
âìêëÉ=åØ=à~å~ê=íØ=âØíáà=îáíá=åØ=äáëíØå=É
é~ÖÉëØë= à~åØ= PU NRS= éØêÑáíìÉë= íØ
âØë~à= ëâÉãÉI= èØ= åØåâìéíçå
ëÜíáãáå=É=åìãêáí=íØ=éØêÑáíìÉëîÉ=ÇÜÉ
àç=é~âØëáãáå=É=íóêÉK
kÇØêâçÜØI=eóëåá=dìÅ~íá=íÜçíØ=éØê
o~Çáçå=bîêçé~=É=iáêØÒ=ëÉ=åìâ=É=Çá
ëÉ=ëá=à~åØ=ê~éçêíÉí=É=Ä~ëÜâØéìåáãá

ãÉë= ãáåáëíêáëØ= ~éç= èÉîÉêáëØ= ÇÜÉ
ãÉâ~åáòã~îÉ= íØ= íàÉêØ= éØê= âØíØ
´ØëÜíàÉI=éçê=~á=ëÜéêÉÜÉí=á=ÄáåÇìê=èØ
ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=Çó=ãáàØ=éÉêëçå~=à~åØ
ä~êÖì~ê=åÖ~=äáëí~K
dìÅ~íá=â~=éçÜì~ê=ëÉ=~ë=ëÜçè~í~=èØ
~á= éØêÑ~èØëçå= åìâ= â~= ~êêáíìê= íØ
ëáÖìêçàØ=åàØ=äáëíØ=Ñáå~äÉ=íØ=éÉêëçå~îÉ
èØ= ã~êêáå= éÉåëáçå= ëá= îÉíÉê~åK
iáëí~í=åìâ=å~=á=â~åØ=ÇÜØåØI=á=â~ã
âØêâì~ê=Çáë~=ÜÉêØK=h~ã=âØêâì~ê=íØ
Çá=ë~=ã~êêáå=é~Ö~=ÇÜÉ=ë~=â~åØ=ÜóêØ
Öà~íØ=âØíáà=îáíáK=hØëÜíì=èØ=ãì~I=òóê~
éØê= âØíØ= ´ØëÜíàÉI= èØ= ØëÜíØ= éê~åØ
âêóÉãáåáëíêáëØI= åìâ=ãØ= â~= ÇÜØåØ
~ëåàØÜÉêØ= éØêÖàáÖàÉÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
dìÅ~íáK
mêçâìêçêá~=péÉÅá~äÉ=É=hçëçîØëI=åÖ~
éêçî~í=É=ëáÖìêì~ê~I â~=îØêíÉíì~ê=ëÉ
åÖ~=é~ÖÉë~í=É=âìåÇØêäáÖàëÜãÉ=éØê
îÉíÉê~åØí= äìÑíØí~êØ= íØ= áëÜJrëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØëI= ÄìñÜÉíá= á
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ØëÜíØ
ÇØãíì~ê= åØ= ëÜìãØå= ãÄá= SU
ãáäáçåØ=ÉìêçK

hàç=mêçâìêçêá=â~=åàçÑíì~ê=âçÜØ=ãØ
é~êØ= ëÉ= â~= åÖêáíìê= ~âí~âìòØI= íØ
ÅáäØå= É= â~= ÇØêÖì~ê= åØ= dàóâ~íØå
qÜÉãÉäçêÉ=åØ=mêáëÜíáåØI=âìåÇØê=NO
íØ= é~åÇÉÜìêîÉI= éØê= äØåÇØå= É
åàçÜìê=åØ=çéáåáçå=ëá=ÚîÉíÉê~åØíÛI=åØ
ÇêÉàíáã= íØ= îÉéêØë= éÉå~äÉ
âÉèéØêÇçêáã= á= éçòáíØë= ~éç
~ìíçêáíÉíáí=òóêí~êÒK
mêçâìêçêá~= É= pÜíÉíáí= â~= íÜØåØ= ëÉ
åìãêá= á= éØêÑáíìÉëîÉ= íØ
à~ëÜíØäáÖàëÜØã= åÖ~= âàç= â~íÉÖçêá
ãìåÇ=íØ=àÉíØ=ÇÉêá=åØ=NV=ãáàØ=îÉí~K
kàØ= åìãØê= â~è= á= ã~ÇÜ= á
éØêãÉåÇìê=åÖ~=mêçâìêçêá~=âáëÜíÉ
åñáíìê= êÉ~Öáãáå= É= lêÖ~åáò~íØë= ëØ
sÉíÉê~åØîÉ= íØ= iìÑíØë= ëØ= r†hJëØI
ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ= åØ= âØíØ= äáëíØ= ãÉ
åìãØê=â~è=íØ=ã~ÇÜ=íØ=éÉêëçå~îÉ
âáëÜíÉ= ÉÇÜÉ= Éãê~= íØ= ëÜìãØ= áëÜJ
äìÑíØí~êØîÉ= èØ= â~åØ= äìÑíì~ê= åØå
ÉãÄäÉãØå= É= r†hJëØK hàç
çêÖ~åáò~íØ=â~=ëÜéêÉÜìê=òÜÖØåàáãáå
äáÇÜìê=ãÉ= ~íØ= ëÉ= ëá= éêçâìêçêá~= â~
ÄØêØ=Ö~ÄáãÉ=íØ=íáää~I=ÇìâÉ=âØêâì~ê

éØêãáêØëáã= íØ= ãÉåàØÜÉêëÜØã= íØ
äáëí~îÉK
eÉíáãÉí=éç=òÜîáääçÜÉå=åØ=ê~àçåÉ=íØ
åÇêóëÜãÉ= íØ= hçëçîØëK= hØëÜíì
îÉíØã=åØ= mêçâìêçêáåØ=qÜÉãÉäçêÉ
åØ=mêáòêÉå=â~åØ=íÜØåØ=éØê=o~Çáçå
bîêçé~= É= iáêØÒ ëÉ= à~åØ= ÇìâÉ= ì
ÜÉíì~ê= êêÉíÜ= NRM= éÉêëçå~K
mêçâìêçêá~=qÜÉãÉäçêÉ=åØ=mêáòêÉå
àì=åàçÑíçå=ëÉ=ë~=áì=éØêâÉí=ê~ëíÉîÉ=íØ
ã~åáéìäáãÉîÉ= ãÉ= äáëí~í= É
îÉíÉê~åØîÉI= åØ= mêçâìêçêáåØ
qÜÉãÉäçêÉ=åØ=mêáòêÉå=à~åØ=ÇìâÉ=ì
ÜÉíì~ê= êêÉíÜ= NRM= éÉêëçå~K
mêçâìêçêá~= ØëÜíØ= ~âçã~=åØ= Ñ~òØå
ÑáääÉëí~êÉ= íØ= ÖêìãÄìääáãáí= íØ
áåÑçêã~ÅáçåÉîÉ= ÇÜÉ= éêçî~îÉ= íØ
åÉîçàëÜãÉ= ÇÜÉ= ëÉ= éØê= ê~ëíÉí= åØ
Ñà~äØ= Çç= íØ= îÉéêçÜÉí= âçåÑçêã
Çáëéçòáí~îÉ= äáÖàçêÉÒI= íÜìÜÉí= åØ
éØêÖàáÖàÉå= É= éêçâìêçêáëØK mç= åØ
mêáòêÉåI=dàóâ~í~=qÜÉãÉäçêÉ=íÜ~=éØê
o~Çáçå=bîêçé~=É=iáêØÒ= ëÉ= à~åØ= íØ
áåÑçêãì~ê=éØê=PO=ê~ëíÉI=éçê=èØ=ÉåÇÉ
åìâ=â~=åàØ=îÉåÇáã=ÖàóâáãáK

Rasti ‘veteranët’, mbetet i paqartë
numri i përfituesve të pensionit
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j^ifpebs¦I= OU= g^k^o EboF J
hçãáíÉíá= éØê= Ñ~ãáäàÉ= íØ
ÇØëÜãçêØîÉI= áåî~äáÇØI= îÉíÉê~åØ
íØ=äìÑíØë=ëØ=r†hJëØ=ÇÜÉ=ã~êíáêØ=íØ
äìÑíØë= ëØ= ÑìåÇáí= â~= ãÄ~àíìê
ãÄäÉÇÜàÉå É=êêÉÖìääíI=íØ=ÅáäØå=É=â~
ÇêÉàíì~ê= âêóÉëìÉëà~= säçê~
hê~ëåáèáJj~å~àK=

kØ=âØíØ=ãÄäÉÇÜàÉ=ØëÜíØ=ãáê~íì~ê
éä~åá=á=éìåØë=ëØ=âØíáà=âçãáíÉíá=éØê
îáíáå= OMOMK= páé~ë= âØíáà= éä~åáI
çÄàÉâíáî~í= âêóÉëçêÉ= èØ= éêÉëáå= íØ
êÉ~äáòçÜÉå= Öà~íØ= âØíáà= îáíá= à~åØW
ëÜèóêíáãá= á= êêÉÖìääí= á= éìåØë= ÇÜÉ
îÉéêáãÉîÉ= íØ= çêÖ~åÉîÉ
âçãìå~äÉ= ãÉ= ÑìëÜØJ

îÉéêáãí~êáåØ= É= âçãáíÉíáíI
~ÇêÉëáãá= á= âØêâÉë~îÉ= ÇÜÉ
êÉâçã~åÇáãÉîÉI=âçãáíÉíá=ÇìÜÉí
íØ= àÉíØ= éàÉëØ= É= ~â~ÇÉãáîÉ
éØêâìàíáãçêÉ= ÇÜÉ= çêÖ~åáòáãÉîÉ
íØ= ÑÉëí~îÉ= âçãÄØí~êÉI= âêáàáãá= á
Ç~í~JÄ~òØë= ãÉ= íØ= ÖàáíÜ~= Ç~í~
ÜáëíçêáâÉ= íØ= hçãìåØë= ëØ

j~äáëÜÉîØëK
hçãáíÉíá= éØê= Ñ~ãáäàÉ= íØ
ÇØëÜãçêØîÉI= áåî~äáÇØI= îÉíÉê~åØ
íØ=äìÑíØë=ëØ=r†hJëØ=ÇÜÉ=ã~êíáêØ=íØ
äìÑíØëI= â~= é~ê~é~êØ= ÉÇÜÉ= Çáë~
îáòáí~=åØéØê=áåëíáíìÅáçåÉí=äçâ~äÉ=É
èÉåÇêçêÉ= èØ= äáÇÜÉå= ãÉ= éìåØå
ÇÜÉ=îÉéêáãí~êáåØ=É=âØíáà=âçãáíÉíáK

Miratohet plani i komitetit për kategoritë e dala nga lufta e UÇK-së

mofpeqfk¦I=OU=g^k^o EboF J=hìîÉåÇá
hçãìå~ä=á=mêáëÜíáåØë=åØ=ëÉ~åÅØå
É=à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ=íØ=ãÄ~àíìê=íØ
ã~êíØå= â~= ãáê~íì~ê= Çó
êÉâçã~åÇáãÉ=ÇÜÉ=â~=ã~êêØ=åàØ
îÉåÇáã=äáÇÜìê=ãÉ=åÇØêíáãÉí=åØ
~ÑØêëá= íØ= äáèÉåáí= íØ= _~ÇçÅáí= åØ
âêóÉèóíÉíK hìîÉåÇá= â~
êÉâçã~åÇì~ê=èØ=äáèÉåá=á=_~ÇçÅáí
íØ= ÜóàØ= íÉ= wçå~= É= mÉáò~òÜáí= íØ
jÄêçàíìê= ÇÜÉ= íØ= ~åìäçÜÉå
âìëÜíÉí= åÇØêíáãçêÉ= éØê= é~äØå= É
éØêÑëÜáêØ= åØ= âØíØ= éêçÅÉëK

dàáíÜ~ëÜíìI ØëÜíØ=ã~êêØ=îÉåÇáã
èØ= íØ= ~åìäçÜÉí= mä~åá= wÜîáääáãçê
hçãìå~ä=éØê=wçåØå=fI=ff=ÇÜÉ=fffK
oÉâçã~åÇáãÉí= ÇÜÉ= îÉåÇáãá
â~åØ=Ç~äØ=åÖ~=âØêâÉë~=É=Öêìéáí=íØ
èóíÉí~êØîÉ= éØê= ãÄêçàíàÉå= É
äáèÉåáí=íØ=_~ÇçÅáíK
dà~íØ= âØë~à= ëÉ~åÅÉ= ØëÜíØ
òÜîáääì~ê= åàØ= ÇÉÄ~í= á= ~ëÜéØê
ëáÇçãçë=åØ=ãÉë=íØ=~ë~ãÄäáëíØîÉ
íØ= iØîáòàÉë= sÉíØîÉåÇçëàÉ= ÇÜÉ
~íóêÉ= íØ= mpaJëØK= hêóÉí~êá= á
mêáëÜíáåØëI= pÜéÉåÇ= ^ÜãÉíáI= â~

íÜØåØ= ëÉ= â~= é~ëìê= éêÉëáçå= åÖ~
sÉíØîÉåÇçëà~= éØê= äÉàáãáå= É
åÇØêíáãÉîÉ=åØ=äáèÉåáå=É=_~ÇçÅáíK
^á= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= ØëÜíØ= éêç
~åìäáãáí=íØ=âìëÜíÉîÉ=íØ=åÇØêíáãáí
éçêI ëáé~ë=íáàI åàØ=ÖàØ=íØ=íáääØ=ÇìÜÉí
í~= ÄØàØ= ÑáääáãáëÜí= jáåáëíêá~= É
jàÉÇáëáí= ÇÜÉ= mä~åáÑáâáãáí
e~éØëáåçê= EjjmeFK= jçë= ãØ
ëÜíáåá=ãÉ=ÑçäI ëÉ=éêÉëáçåáå=ãØ=íØ
ã~ÇÜ=éØê=âØíØ=ä~ÖàÉ=É=â~ã=é~ëìê
åÖ~= sÉíØîÉåÇçëà~ÒI= ì= â~= íÜØåØ
^ÜãÉíá=~ë~ãÄäáëíØîÉ=íØ=isJëØK

Kuvendi Komunal i Prishtinës rekomandon anulimin e kushteve ndërtimore në Badoc 

mofpeqfk¦I= OU= g^k^o J mçäáíáòáãá= á
~Çãáåáëíê~íØë=éìÄäáâÉI=âçêêìéëáçåáI=âêáãá=á
çêÖ~åáòì~êI=ëá=ÇÜÉ=ëáëíÉãá=ÖàóèØëçê=àçÉÑáâ~ë
ãÄÉíÉå= Ñ~àíçêØí= âêóÉëçêØ= íØ= åÖÉÅàÉë= ëØ
hçëçîØë=åØ=áåíÉÖêáãáå=åØ=_bK=hØëÜíì=ì=íÜ~
åØ=éìÄäáâáãáå=É=Üìäìãíáãáí=ê~àçå~ä=íØ=aQa
íØ= èì~àíìê= oÉÑçêã~í= áåëíáíìÅáçå~äÉ= ÇÜÉ
äÉÖàáíáãáíÉíá= ÇÉãçâê~íáâ= åØ= hçëçîØI
pÜèáéØêá=ÇÜÉ=j~ä=íØ=wáÒK
mêÉò~åíáãá= á=âØíáà=Üìäìãíáãá=éØê=hçëçîØå
ØëÜíØ=ÄØêØ=åÖ~=s~äØò~=wçÖá~åáI=ÜìäìãíìÉëÉ
É=éçäáíáâ~îÉ=åØ=aQaK à̂ç=â~=íÜØåØ=ëÉ=hçëçî~
âçåëáÇÉêçÜÉí=îÉåÇ=â~åÇáÇ~í=éçíÉåÅá~ä=éØê
íÛì=~åØí~êØëì~ê=åØ=_b=ÇÜÉ=ëÉ=åÖ~=é~î~êØëá~
êêìÖ~= É= áåíÉÖêáãáí= åØ= _b= â~= èÉåØ= åàØ
éêáçêáíÉí= á= é~î~êìê= ÇÜÉ= á= åÇØêäáÇÜìê= á
éçäáíáâØë=ëØ=à~ëÜíãÉ=éØê=hçëçîØåK jáêØéçI
~àç=â~=éçÜì~ê=ëÉ=ÉÇÜÉ=é~ë=NO=îàÉíØîÉ=é~ë
é~î~êØëáëØ= ëóåáãÉí= É= hçëçîØë= éØê
áåíÉÖêáãÉ= Éîêçéá~åÉ= åìâ= à~åØ= ëÜìãØ= íØ
éêÉâëÜãÉK=jì~àáå=íàÉíØê=ÄØÜÉå=NO=îàÉí=èØ
hçëçî~= â~= ëÜé~ääìê= é~î~êØëáåØ= ÇÜÉI
Ñ~íâÉèØëáëÜíI êÉòìäí~íÉí= É= áåíÉÖêáãÉîÉI
ëóåáãÉîÉ= íçå~= éØê= áåíÉÖêáãÉ= Éîêçéá~åÉI
åìâ=à~åØ=ëÜìãØ=íØ=éêÉâëÜãÉK=c~íâÉèØëáëÜíI
~Çãáåáëíê~í~= É= éçäáíáòì~êI= âçêêìéëáçåáI
âêáãá=á=çêÖ~åáòì~êI=ëá=ÇÜÉ=ëáëíÉãá=ÖàóèØëçê
àçÑìåâëáçå~ä= ãÄÉíÉå= åÇØê= ~êëóÉí= çëÉ
Ñ~âíçêØí= âêóÉëçêØ= èØ= éç= É= éÉåÖçàåØ
hçëçîØå=ÇêÉàí=~î~åÅáãáí= íØ=éØêéàÉâàÉîÉ= íØ
ë~à=éØê=åØ=_~ëÜâáãáå=bîêçéá~åÒI=â~= íÜØåØ
~àçK
qØ=ÇÜØå~í=éØê=j~äáå=É=wá= á=â~=éêÉò~åíì~ê
káå~= hÉÅçàÉîáèI= ÜìäìãíìÉëÉ= É= éçäáíáâ~îÉ
éìÄäáâÉ=åØ=`bjfI=É=Åáä~=â~=íÜØåØ=ëÉ=Éäáí~í
éçäáíáâÉ=åØ=âØíØ=îÉåÇ=ëØêáëÜ=â~åØ=îÉåÇçëìê
áåíÉêÉëáå=éêáî~í=ÇÜÉ=é~êíá~â=é~ê~=~íáà=éìÄäáâK=
kÇØêâ~è= ÇêÉàíçêá= á= aÉé~êí~ãÉåíáí= íØ
hççêÇáåáãáí= íØ= mçäáíáâ~îÉ= íØ= jp^JëØ= åØ
jáåáëíêáåØ=É=fåíÉÖêáãÉîÉ=bîêçéá~åÉI ^êí~å
†çää~âìI= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= ëá= ~Çãáåáëíê~íØ

â~åØ=~êêáíìê=íÛá=éäçíØëçàåØ=âìëÜíÉí=É=jp^JëØ
ÄêÉåÇ~= Çáë~= ãì~àîÉ= éçê= èØI ëáé~ë= íáàI
êÉÑçêã~í= É= åÇØêã~êê~= åìâ= à~åØ= íØ
èØåÇêìÉëÜãÉK= hê~Ü~ëì~ê= ãÉ= îÉåÇÉí= É
íàÉê~I= hçëçî~= ëá= ëÜíÉí= á= êá= É= â~= åàØ
~Çãáåáëíê~íØI=åÇçåØëÉ=ãÉ=éêçÄäÉãÉ=É=Åáä~
âçåâêÉíáëÜí=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=jp^JåØ=â~=~êêáíìê
éØê=åàØ=âçÜØ=êÉä~íáîáëÜí=íØ=âØå~èëÜãÉ=éØê
íÛá=âêóÉê=~íç=ÇÉíóê~=íÉâåáâÉ=ÇìâÉ=Ñáääì~ê=éêÉà
äáÄÉê~äáòáãáí= íØ= îáò~îÉI= éäçíØëáãáí= íØ
âêáíÉêÉîÉI= åÉÖçÅáãáí= íØ= jp^JëØI= éØê
ëÜÉãÄìää=éØê=âêáíÉêÉí=Ñçêã~äÉ=ëá=é~ê~âìëÜí
éØê= åÉÖçÅáãáå= É= jp^JëØ= á= â~= éäçíØëì~ê
ëÜìãØ= ëÜéÉàíI= ÄêÉåÇ~= Çáë~= ãì~àîÉK= mçêI
åìâ= ãà~Ñíçå= ~àçI= ~íç= à~åØ= îÉ´= âêáíÉêÉ
Ñçêã~äÉ= íØ= Åáä~í= é~ëí~à= éØêÄ~ääÉå= ãÉ= Çó
éêçÄäÉãÉ= âêóÉëçêÉ= èØ= É= ÄØàåØ= âØíØ
åÇáâáãáå=åÇØêâçãÄØí~ê=íØ=ÇçãçëÇçëÜØã
ÇÜÉ=å~=äØåØ=åÉîÉ=ëá=íØ=é~~ÑíØI=àç=ëÜìãØ=íØ
Ö~íëÜØã=éØê=íÛì=ã~êêØ=ãÉ=éêçÄäÉãÉí=íçå~ÒI
â~=ÇÉâä~êì~ê=~áK
kÇØêë~=ÇêÉàíçêá= ÉâòÉâìíáî= á= fåëíáíìíáí=béáâI
aÉãìëÜ= pÜ~ëÜ~I= â~= íÜØåØ= ëÉ= hçëçî~= â~
ÄØêØ=éØêé~êáã=åØ=êêìÖØå=É=ë~à= áåíÉÖêìÉëÉ
åØ=ÇÜàÉíØ=îàÉíØí=É= ÑìåÇáíK=hçëçî~=â~=ÄØêØ
éØêé~êáã=åØ= êêìÖØå= áåíÉÖêìÉëÉ=åØ=ÇÜàÉíØ
îàÉíØí=É=ÑìåÇáíK=h~=ÄØêØ=éØêé~êáã=ëÉéëÉ=é~ë
ëÜé~ääàÉë= ëØ= é~î~êØëáëØ= ~êêáíØã= éØê= íØ
åÉÖçÅáì~ê= jp^JåØI= É= Åáä~= â~= íÜÉãÉäì~ê
ã~êêØÇÜØåáÉ= âçåíê~âíì~äÉ=ãÉë= åÉëÜ= ÇÜÉ
_bJëØK= mê~I äÉ= íØ= íÜÉãá= â~= îìäçëìê= íØ
~êÇÜãÉå=íçåØ=éØê=~åØí~êØëáã=åØ=_bK=sáåá
êÉI=éêÉà=ÅáäáíÇç=îÉåÇI=éêÉà=ÑáääÉîÉ=íØ=éêçÅÉëáí
áåíÉÖêìÉë= ÇÉêá= åØ= ~åØí~êØëáãáå= åØ= _b
åØåëÜâêìÜÉå=îÉíØã=Çó=ÇçâìãÉåíÉI=jp^
ÇÜÉ= åØ= ÑìåÇ= éêçÅÉëá= á= íê~âí~íáí= á
~åØí~êØëáãáíÒI=â~=íÜØåØ=pÜ~ëÜ~K
eìäìãíáãá= oÉÑçêã~í= áåëíáíìÅáçå~äÉ= ÇÜÉ
äÉÖàáíáãáíÉíá= ÇÉãçâê~íáâ= åØ= hçëçîØI
pÜèáéØêá= ÇÜÉ= j~ä= íØ= wáÒ= ãÄØëÜíÉíÉí= åÖ~
cçåÇá=bîêçéá~å=éØê=_~ääâ~åáåK

Korrupsioni dhe krimi i
organizuar, fajtorët kryesorë
të ngecjes së Kosovës në
integrimin në BE

LDK-ja dhe LV-ja kërkojnë
dorëheqjen e Shpend Ahmetit
mofpeqfk¦I= OU= g^k^o EboF J= dêìéá= á
^ë~ãÄäáëíØîÉ= hçãìå~äØ= íØ= iahJëØ= åØ
mêáëÜíáåØ=â~=ãÄ~àíìê=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇáÉI
åØ= íØ= ÅáäØå= â~= ~âìòì~ê= âêóÉí~êáå= pÜéÉåÇ
^ÜãÉíá= éØê= âÉèèÉîÉêáëàÉ= ÇÜÉ
âÉèãÉå~ñÜáãK
^ë~ãÄäáëíá= á= iahJëØ= åØ= hçãìåØå= É
mêáëÜíáåØëI=pÜÉÑèÉí=lëã~åáI=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ
éÉêÑçêã~åÅ~= ãÉå~ñÜìÉëÉ= É= pÜéÉåÇ
^ÜãÉíáí= éç= ÇÉä= íØ= àÉíØ= ~ëÜíì= ëá =́ É= â~åØ
~å~äáòì~êK kÉ=åÖ~=îáíá=á=â~äì~ê=âÉãá=åÖêáíìê
ëÜèÉíØëáãáå= êêÉíÜ= éÉêÑçêã~åÅØë

ãÉå~ñÜìÉëÉ= íØ= âêóÉí~êáí= pÜéÉåÇ= ^ÜãÉíá
ÇÜÉ=é~~ÑíØëáëØ=ëÉ=íáà=åØ=ÇêÉàíáãáå=É=hçãìåØë
ëØ=mêáëÜíáåØëK=kØ=Ä~òØ=íØ=é~ê~ëÜáâáãÉîÉ=ÇÜÉ
~å~äáò~îÉ= ÇÉä= íØ= àÉíØ= ëÉ= é~ê~ëÜáâáãá= á
ëÜéÉåòáãÉîÉ=åØ=é~ê~ãÉíê~í=É=éêçàÉâíì~ê=éç
ÇÉä=íØ=àÉíØ=á=ë~âíØK=kØ=éÉêáìÇÜØå=à~å~êJÇÜàÉíçê
OMNV=à~åØ=é~ê~èáíìê=íØ=ÇÜØå~=ëâ~åÇ~äçòÉ=É=èØ
ãØá=íÜÉâëì~ê=ØëÜíØ=ãçëëÜéÉåòáãá=á=ÄìñÜÉíáíK
OU=ãáäáçåØ=Éìêç=åìâ=ØëÜíØ=éØêÑìåÇáãí~êÉ=éØê
îáíáå=OMOMÒI=â~=íÜØåØ=lëã~åáK=
jØ=íìíàÉI=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ=^ÜãÉíá=â~=ÇØëÜíì~ê
ÉÇÜÉ= åØ= éä~åáÑáâáãáå= ëíê~íÉÖàáâ= ÇÜÉ= åØ
ìêÄ~åáòØãK=m~ë=ÖàáíÜØ=âØíóêÉ=ÇØëÜíáãÉîÉI=~á=â~
íÜØåØ=ëÉ=pÜéÉåÇ=^ÜãÉíá=Çç=íØ=ÇìÜÉà=íØ=àÉéíÉ
ÇçêØÜÉèàÉ= ÇÜÉ= íØ= âØêâçåíÉ= Ñ~äàÉ= éìÄäáâÉK
pÜéÉåÇ=̂ ÜãÉíáí=á=â~=ÜìãÄìê=êêìÖ~=åØ=çÄçêêK
kØëÉ= á= â~= ãÄÉíìê= îÉ =́ é~â= ãçê~ä= ÇÜÉ
åÇØêÖàÉÖàÉI=pÜéÉåÇ=^ÜãÉíá=Çç=ÇìÜÉí=ëØ=é~âì
íØ= ÇçêØÜáèÉí= åÖ~= éçòáí~= É= âêóÉí~êáí= ÇÜÉ= íØ
âØêâçàØ=Ñ~äàÉ=éìÄäáâÉÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=~áK
açêØÜÉèàÉå=É=pÜéÉåÇ=^ÜãÉíáí=É=â~=âØêâì~ê
ÉÇÜÉ= ÇÉéìíÉíà~= É= sÉíØîÉåÇçëàÉI= cáíçêÉ
m~ÅçääáK= ^àç= â~= íÜØåØ= ëÉ= ÉÇÜÉ= PM= ãáàØ
èóíÉí~êØ=à~åØ=ÇìâÉ=É=âØêâì~ê=ÇçêØÜÉèàÉå=É
^ÜãÉíáíK

h^jbkf`¦I= OU= g^k^o EboF J= aÉéìíÉíÉí= É
hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØë=åØ=Ä~ëÜâØéìåáã=ãÉ
hafJåØ= ÇÜÉ= lgnJåØ= cçêíÉë~Ò= â~åØ
ãÄ~àíìê= ê~ìåÇáå= É= ÇóíØ= íØ= ÇÉÄ~íáí= åØ
hçãìåØå= É= h~ãÉåáÅØëI= ãÉ= íÉãØ= q~
êêáëáã=íê~åëé~êÉåÅØå=ÇÜÉ=ääçÖ~êáÇÜØåáÉå
åÇ~à= òÖàÉÇÜØëîÉÒK= kØ= âØíØ= í~âáã= íØ
éê~åáëÜØã=áëÜáå ÇÉéìíÉíÉíW=iáêáàÉ=h~àí~òáI
i~ÄáåçíØ= aÉãáI= ^êÄØêÉëÜØ= hêóÉòáìI
åÇØêë~=åÖ~=hafJà~=^ÖåÉë~=e~ñÜáì=ëá=ÇÜÉ
ÇêÉàíçêÉëÜ~= ÉâòÉâìíáîÉ= É= lgnJëØ
cçêíÉë~ÒI=p~åáàÉ=g~ÜáêáK=mç=åØ=ÇÉÄ~í=â~åØ
ã~êêØ= éàÉëØ= ÉÇÜÉ= èóíÉí~êØ= ëá= ÇÜÉ
éØêÑ~èØëìÉë=íØ=hçãìåØë=ëØ=h~ãÉåáÅØëK=
dà~íØ= ÇÉÄ~íáí= ØëÜíØ= Çáëâìíì~ê= ´ØëÜíà~= É
éØêÑ~èØëáãáí= íØ= âØë~à= âçãìåÉ= åÖ~
ÇÉéìíÉíÉí=åØ=hìîÉåÇáå=É=hçëçîØëI=ëÉ=ëá=Çç
íÛá= ~ÇêÉëçàåØ= âØêâÉë~í= É= èóíÉí~êØîÉ= íØ
h~ãÉåáÅØëK=
aÉéìíÉíÉí= â~åØ= âØêâì~ê= åÖ~= íØ

éê~åáëÜãáí= íÛá= é~ê~èÉëáå= ëÜèÉíØëáãÉí= É
íóêÉI= ÇìâÉ= ì= íÜØåØ= èØ= íê~åëé~êÉåÅ~=ãÉ
Ä~ëÜâØéìåáã= ØëÜíØ= ~àç= èØ= ÇìÜÉí= íÛá
â~ê~âíÉêáòçàØ= íØ= òÖàÉÇÜìêáí= É= èóíÉí~êØîÉK
kÇØê=íØ=íàÉê~I ÉÇÜÉ=íØ=éê~åáëÜãáí=åØ=âØíØ
í~âáã=é~ê~èáíÉå=Çáë~=êÉâçã~åÇáãÉ=ÇìâÉ
áì=âØêâì~ê=ÇÉéìíÉíÉîÉ=èØ=íØ=éìåçàåØ=ãØ
ëÜìãØ=éØê=éØêÑ~èØëáãáå=É=èóíÉí~êØîÉK

Deputetet nga rajoni i
Anamoravës flasin për
transparencë 
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mêáëÜíáåØI= OU= à~å~ê= EboF= J
jáåáëíêá=á=mìåØë=ÇÜÉ=jáêØèÉåáÉë
pçÅá~äÉI= pâÉåÇÉê= oÉ´áÅ~I= ãÉ
ÑíÉëØ= åÖ~= hØëÜáääá= o~àçå~ä= á
_~ëÜâØéìåáãáíI= ØëÜíØ= ÇìâÉ
ã~êêØ=éàÉëØ=åØ=âçåÑÉêÉåÅØå=ãÉ
íÉãØ= mìåØëáãáI= ÜáàÉí= Öêá= åØ

_~ääâ~åáå=mÉêØåÇáãçêÒI=ãÄ~àíìê
åØ= p~ê~àÉîØI= âçåÑÉêÉåÅØ= èØ= éç
ÄØå= Ä~ëÜâØ= ãáåáëíê~= ÇÜÉ= òóêJ
í~êØ= åÖ~= íØ= ÖàáíÜ~= îÉåÇÉí= É
_~ääâ~åáí= mÉêØåÇáãçêK= dà~íØ
âçåÑÉêÉåÅØë= é~ê~èáí~= ÖàÉåÇàÉå
~âíì~äÉ= ãÉ= íØ= ÅáäØå= éç= Ä~äJ

ä~Ñ~èçÜÉí=hçëçî~I=ãÉ=é~éìåØëá
íØ= ã~ÇÜÉI= áåÑçêã~äáíÉíáå= åØ
éìåØI=ëá=ÇÜÉ=ã~ë~í=íØ=Åáä~í=à~åØ
åÇØêã~êêØ=éØê=íÛá=~ÇêÉëì~ê=âØíç
´ØëÜíàÉK=qÜÉâëçî~=ëÉ=hçëçî~=â~
åÉîçàØ=éØê=Ü~éàÉå=É=ãØ=ëÜìãØ
îÉåÇÉîÉ=íØ=êÉà~=íØ=éìåØë=ãÉ=èØäJ

äáã= íØ= ëí~ÄáäáíÉíáí= íØ= íêÉÖìí= íØ
éìåØë= ÇÜÉI= ÖàáíÜ~ëÜíìI= í~
ãÄáâØèóêØ=ãÄêçàíàÉå=É=íØ=ÇêÉàJ
í~îÉ=íØ=éìåØíçêØîÉ=ÇÜÉ=ëáÖìêáëØ
ÇÜÉ= ëÜØåÇÉíáí= åØ= éìåØÒI= â~
ëÜâêì~ê=oÉ´áÅ~=åØ=ääçÖ~êáåØ=É=îÉí
åØ=c~ÅÉÄççâÒK

Reçica në Sarajevë, pjesë e konferencës ‘Punësimi, hijet gri në Ballkanin Perëndimor’

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I=OU=g^k^o J _áòåÉëÉí=â~åØ
ëÜé~äçëìê=éêçÄäÉãÉí=ÇÜÉ=âØêâÉë~í
É= íóêÉ= éØêÄ~ääØ= ÇêÉàíçêáí= íØ
éØêÖàáíÜëÜØã= íØ= açÖ~åØë= ëØ
hçëçîØëI= _~Üêá= _ÉêáëÜ~I åØ= åàØ
í~âáã=íØ=éØêÄ~ëÜâØí=íØ=çêÖ~åáòì~ê
íØ=ã~êíØå=åÖ~=lÇ~=É=^Ñ~êáòãáí= íØ
hçëçîØëK
q~âáãáå=É=Ü~éá=âêóÉí~êá= á=l^hJëØI
pâØåÇÉê=hê~ëåáèáIãÉ=åàØ=Ñà~äØ=ê~ëíá
ÇìâÉ= É= Ñ~äØåÇÉêì~ê= ÇêÉàíçêáå= É
éØêÖàáíÜëÜØã= íØ= açÖ~åØë= éØê
Ä~ëÜâØéìåáãáå= É= ÇÉêáí~åáëÜØã
ÇÜÉ= éØêÖàáÖàÉå= éçòáíáîÉ= åÇ~à
âØêâÉë~îÉ= íØ= l^hJëØ= ë~= ÜÉêØ= èØ
ÄáòåÉëÉí= â~åØ= âØêâÉë~= éØê= í~âáã
~éç= íê~àíáã= íØ= ´ØëÜíàÉîÉ= èØ= á
ëÜèÉíØëçàåØ=~í~K
aêÉàíçêá=á=açÖ~åØëI=_~Üêá=_ÉêáëÜ~I
â~= ëÜé~äçëìê= éìåØå= ÇÜÉ= íØ
~êêáíìê~í=É=áåëíáíìÅáçåÉí=èØ=ÇêÉàíçå
Öà~íØ=îáíÉîÉ=íØ=ÑìåÇáíK^á=â~=íÜØåØ=ëÉ
ØëÜíØ=ÇìâÉ=éìåì~ê=éØê=äÉÜíØëáã íØ
éêçÅÉÇìê~îÉ= ÇçÖ~åçêÉ= ÇÜÉ= éØê
âêáàáãáå=É= äÉÜíØëáê~îÉ= íêÉÖí~êÉ=éØê
ÄáòåÉëÉíI=ÇìâÉ=ã~êêØ=é~ê~ëóëÜ=Çó
Ñ~âíçêØ= âêóÉëçêØ= èØ= â~åØ= êØåÇØëá
ëÜìãØ= íØ= ã~ÇÜÉW= âçëíçå
çéÉê~íáîÉ=ÇÜÉ=âçÜØòÖà~íàÉåK
mêçå~êá= á= bÅç= eçìëÉÒI= a~êÇ~å
wçÖá~åáI= âçãé~åá= âàç= èØ= ãÉêêÉí
ãÉ=èÉê~ãáâØI â~=íÜÉâëì~ê=Çáë~=åÖ~
Ä~êêáÉê~í=ãÉ=íØ=Åáä~í=éç=éØêÄ~ääÉí=ëá

ÄáòåÉë=É=èØ=â~åØ=íØ=ÄØàåØ=âêóÉëáëÜí
ãÉ= êáîäÉêØëáãáå= É= ã~ääáíI= ëá= åàØ
Çìâìêá=èØ=éç= á=åÇçÇÜ= í~ëÜ=É=Çáë~
ÜÉêØI ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ=ã~ääê~í=èØ=éç
ÜóàåØ= ÄêÉåÇ~= hçëçîØë= éç
ãÄáîäÉêØëçÜÉåK
kÇØêâ~è= pÜ~Ä~å= jìà~= åÖ~= ̂ êí
^äìãáåáìãÒI Ñ~ÄêáâØ= éØê
éêçÇÜáãáå=É=~äìãáåáíI=â~=íÜØåØ=ëÉ
hçëçî~= áãéçêíçå= åàØ= ë~ëá= íØ
ã~ÇÜÉ=íØ=~äìãáåáí=åÖ~=qìêèá~=ÖàØ=É
Åáä~I ëáé~ë= íáàI éç= á= ÇØãíçå
éêçÇÜìÉëáí= É=~äìãáåáí=åØ=hçëçîØK
^á= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= ÇìÜÉí= íØ
îÉåÇçëÉí=åàØ=í~êáÑØ=ãØ=É=ä~êíØ=åÇ~à
éêçÇÜìÉëîÉ= íØ=Üì~à= íØ=ÅáäØí= ëàÉääáå
ã~ääê~=åØ=hçëçîØ=åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ
ãÄêçÜÉí=éêçÇÜìÉëá=îÉåÇçêK
jØ=íìíàÉI=uÜÉî~í=jìè~=åÖ~=jìè~
pçä~êÒ= ì= ëÜéêÉÜ= á= áåÇáåàì~ê= ãÉ
ëàÉääàÉå=èØI ëáé~ë=íáàI éç=É=ÄØàåØ=åØ
Çáë~= ê~ëíÉ= ÇçÖ~åáÉêØí= âìåÇêÉàí
ÄáòåÉëÉîÉK= ^á= â~= éêçéçòì~ê= èØ
ÇçÖ~åáÉêØí=ÇìÜÉí=íØ=åÇàÉâáå=ë~=ãØ
ëÜìãØ= íê~àåáãÉI= åØ= ãØåóêØ= èØ
éìå~= É= íóêÉ= íØ= àÉíØ= ë~= ãØ
éêçÑÉëáçå~äÉK
b=c~òäá=cÉí~Ü~à=åÖ~=hifÒ=ì=ëÜéêÉÜ
á= é~âØå~èìê= ãÉ= éêçÅÉÇìê~í
ÄêÉåÇ~= açÖ~åØë= ÇÜÉ= â~
éØêãÉåÇìê= ÖàçÄ~í= èØ= à~åØ
~éäáâì~ê= åÖ~= açÖ~å~= âìåÇêÉàí
ÄáòåÉëáí=íØ=íáàK
hìêëÉ=g~âìé=_ÉêáëÜ~=åÖ~=pÜçè~í~=É
qê~åëéçêíáí=oêìÖçê=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ
~ìíçÄìëØí= èØ= áãéçêíçÜÉå= åØ

hçëçîØ= ÇìÜÉí= íØ= äáêçÜÉå= åÖ~
ÇçÖ~åáãá= ÇìâÉ= ì= íê~àíì~ê= ëá=ãàÉí
íÜÉãÉäçê= éØê= âçãé~åá= É= àç= ãàÉí
éÉêëçå~äK
o~ã~Ç~å= låàÉî~= åÖ~
ëÜíóéëÜâêçåà~=bê~Ò=åØ=cÉêáò~à=èØ
ÄØå= éêçÇÜáãáå= É= âìíáîÉ= ÇÜÉ
~ãÄ~ä~òÜÉîÉ= éØê= éêçÇÜìÉëáí
ìëÜèáãçêØ=ÇÜÉ=Ä~êå~îÉ=ì=ëÜéêÉÜ=á
ëÜèÉíØëì~ê= ãÉ= âä~ëáÑáâáãáå= É
ääçàÉîÉ=íØ= äÉíêØë=åØ=åìãê~=í~êáÑçêØ
èØI ëáé~ë= íáàI åìâ= à~åØ= ÄØêØ= åØ
ãØåóêØ=íØ=ÇìÜìêK
kÇØêâ~è= båîÉê= gÉíìää~Üì= åÖ~
Ñáêã~= íê~åëéçêíìÉëÉ= bKkK
içÖáëíáÅëÒ= â~= éçÜì~ê= ëÉ= åÇáÜÉí= á
Çáëâêáãáåì~ê= ãÉ= ãØåóêØå= ëÉ= ëá
íê~àíçÜÉå= íê~åëéçêíìÉëáí= âçëçî~êØ

ÇÜÉ= ãØåóêØå= ëÉ= ëá= éç= íê~àíçÜÉå
íê~åëéçêíìÉëáí=Ñèáåà=ÇçÖ~åØK
dÉåíá~å~= p~ÜáíáI= éØêÑ~èØëìÉëÉ= É
dàáê~Ñ~ÒI íÜ~= ëÉ= ÇìÜÉí= íØ
éØêëÜéÉàíçÜÉí= éêçÅÉëá= á= íêÉÖíáëØ
éØêãÉë= áåíÉêåÉíáí= ~éç bJ
ÅçããÉêÅÉÒI ÇìâÉ= á= ëÜâìêíì~ê
éêáíàÉí= É= Öà~í~= éØê= ëÜèóêíáãáå= É
ã~ääáí=åØ=ÇçÖ~åØK
qØ=ÖàáíÜ~=âØíóêÉ=ëÜèÉíØëáãÉîÉ=ÇÜÉ
éóÉíàÉîÉ= áì= éØêÖàáÖà= ÇêÉàíçêá= á
açÖ~åØëI ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ= açÖ~å~
éç=ãìåÇçÜÉí=í~=ÄØàØ=ãØ=íØ=ãáêØå
É=ãìåÇëÜãÉ=åØ=éìåØå=É=ë~àK=^á=â~
íÜØåØ= ëÉ= éç=ãìåÇçÜÉí= íØ= âêáàçàØ
äÉÜíØëáê~= éØê= ÄáòåÉëÉíI=ãáêØéç= â~
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=açÖ~å~=åØ=hçëçîØ
îÉéêçå= åØ= Ä~òØ= íØ= äáÖàáí= ÇÜÉ= åØ

Ä~òØ=íØ=éçäáíáâ~îÉ=Ñáëâ~äÉ=åØ=îÉåÇK=
_ÉêáëÜ~= â~= éØêãÉåÇìê= ÉÇÜÉ
êÉÑçêã~í= É= êÉà~= ÄêÉåÇ~= açÖ~åØëI
éØêÑëÜáêØ= âØíì= ÇáÖàáí~äáòáãáå= É
ëÜØêÄáãÉîÉ=ÇçÖ~åçêÉI=éç=~ëÜíì=â~
éØêãÉåÇìê îäÉêØëáãáå= É= ä~êíØ= íØ
éìåØë= ëØ= açÖ~åØë= åÖ~= _~åâ~
_çíØêçêÉK ^á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=hçÇá=á=êá
açÖ~åçê=ØëÜíØ=åØ=éêçÅÉÇìêØ=ÇÜÉ
Çç=íØ=ÜóàØ=åØ=Ñìèá=âØíØ=îáíK
kØ= ÑìåÇ= íØ= í~âáãáí= áëÜíÉ
âçåâäìÇáã= á= éØêÄ~ëÜâØí= ëÉ
ÄáòåÉëÉí=ÇìÜÉí=íØ=àÉåØ=ëÜìãØ=ãØ
ëÜìãØ= ~âíáîÉ= åØ= éØêãáêØëáãáå= É
äáÖàÉîÉ= ÇÜÉ= ìÇÜØòáãÉîÉ
~Çãáåáëíê~íáîÉ= åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ
âÉíØ=ãØ= ëÜìãØ= êêáíàÉ= ÉâçåçãáâÉ
ÇÜÉ=ãØ=é~â=éÉåÖÉë~K

Bizneset me shumë probleme 
për zhvillimin e tyre

mofpeqfk¦I= OU= g^k^o J= oêÉíÜ= TM
ãáàØ=Éìêç=ØëÜíØ=îäÉê~=É=é~ê~îÉ=íØ
Ñ~äëáÑáâì~ê~=íØ=Åáä~í=áëÜáå=îØåØ=åØ
è~êâìääáã= åØ= íêÉÖìå= É= hçëçîØë
îÉíØã=ÄêÉåÇ~=éàÉëØë= ëØ=é~êØ= íØ
îáíáí= OMNVK h~êíØãçåÉÇÜ~=ãØ= É
Ñ~äëáÑáâì~êI= ëáé~ë= íØ= ÇÜØå~îÉ= íØ
^ÖàÉåÅáëØ= ëØ= hçëçîØë= éØê
cçêÉåòáâØI=íØ=Åáä~í=á=à~åØ=ÇØêÖì~ê
o~Çáçë= bîêçé~= É= iáêØÒ= åÖ~
_~åâ~= nÉåÇêçêÉ= É= hçëçîØë
E_nhFI= â~= èÉåØ= ~àç= éêÉà= NMM
ÉìêçëÜI= åÇØêâ~è= éêÉà
ãçåÉÇÜ~îÉ= â~åØ= èÉåØ= ~íç= åØ
éêÉêàÉ=éêÉà=O=ÇÜÉ=N=ÉìêçK
aÉåçãáåáãÉí=åØ=îäÉêØ=éêÉà=RMMI
OMM= ÇÜÉ= RM= Éìêç= éØêÄØàåØ
éØêèáåÇàÉ=ãØ=íØ=îçÖØä=íØ=åìãêáí
íØ= â~êíØãçåÉÇÜ~îÉ= íØ
Ñ~äëáÑáâì~ê~I= éØêâ~íØëáëÜí= êêÉíÜ
NT=éØê=èáåÇK
wóêí~êØ= íØ= _~åâØë= nÉåÇêçêÉ= íØ
hçëçîØë= ÄØàåØ= íØ= Çáíìê= éØê
o~Çáçå=bîêçé~=É=iáêØÒ=ëÉ=ÇìâÉ
ì=Ä~òì~ê=åØ=ê~éçêíÉí=ëí~íáëíáâçêÉ
íØ= éê~åì~ê~= åÖ~= ^ÖàÉåÅá~= É
hçëçîØë= éØê= cçêÉåòáâØ= éØê= íêá
îàÉíØí=É=ÑìåÇáíI=ëÜáÜÉí=åàØ=êêáíàÉ=É

ê~ëíÉîÉ= íØ= é~ê~îÉ= íØ= Ñ~äëáÑáâì~ê~
éçêI=ëá´=íÜçåØ=~í~I=âàç=êêáíàÉ=åìâ
ØëÜíØ=åØ=åáîÉä=ëÜèÉíØëìÉëK
wØÇÜØåØëá= á= _nhJëØI= hìëÜíêáã
^ÜãÉíáI= â~= íÜØåØ= éØê= obiÒ= ëÉ
hçëçî~= á= â~= â~é~ÅáíÉíÉí= É= îÉí~
äáÖàçêÉ= ÇÜÉ= áåëíáíìÅáçå~äÉ= éØê
äìÑíáãáå= É= ÇìâìêáëØ= ëØ
Ñ~äëáÑáâáãáí= íØ= é~ê~îÉK= páé~ë= íáàI

äìÑí~=âìåÇØê=âØë~à=ÇìâìêáÉ=ØëÜíØ
åàØ= ~âíáîáíÉí= á= éØêÇáíëÜØã= á= íØ
ÖàáíÜ~= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
éØêÖàÉÖàØëÉK=_~òì~ê=åØ=ê~éçêíÉí
É= ÑìåÇáí= íØ= éê~åì~ê~= åÖ~
^ÖàÉåÅá~= É= hçëçîØë= éØê
cçêÉåòáâØI=åØ=ÖàóëãØå=É=é~êØ=íØ
îáíáí= OMNV= à~åØ= áÇÉåíáÑáâì~ê= åàØ
åìãØê= éêÉà= SRS

â~êíØãçåÉÇÜ~ëÜ= ÇÜÉ= O NUQ
ãçåÉÇÜ~ëÜ= íØ= Ñ~äëáÑáâì~ê~I= íØ
Åáä~í= à~åØ= íØêÜÉèìê= åÖ~
è~êâìääáãáI= âìêëÉ= ëÜìã~= É= íóêÉ
áëÜíÉ=êêÉíÜ=SR SVRKMM=Éìêç=Eé~ê~
äÉíêÉFI=éØêâ~íØëáëÜí=P OQQKQR=Éìêç
Eé~ê~=ãÉí~äáFK=màÉë~=ãØ=É=ã~ÇÜÉ
É= âØíóêÉ= â~êíØãçåÉÇÜ~îÉ= ÇÜÉ
ãçåÉÇÜ~îÉ=à~åØ=âçåÑáëâì~ê=åÖ~
áåëíáíìÅáçåÉí= Ñáå~åÅá~êÉ= Öà~íØ
~âíáîáíÉíáí= íØ= íóêÉ= íØ= êêÉÖìääíÒI
íÜçíØ=^ÜãÉíáK
c~äëáÑáâáãá= á= é~ê~ëØ= ØëÜíØ= îÉéØê
éÉå~äÉ= ÇÜÉ= ë~åâëáçåçÜÉí= ëáé~ë
åÉåáí= PMO= íØ= hçÇáí= mÉå~ä= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ=hçëçîØëK páé~ë= íØ
ÇÜØå~îÉ= íØ= mçäáÅáëØ= ëØ= hçëçîØë
ÇØêÖì~ê= obiÒJáíI= éØê= îÉéêØå
éÉå~äÉ= ÚÑ~äëáÑáâáã= á= é~ê~îÉÛ= à~åØ
êÉÖàáëíêì~ê= SNV= ê~ëíÉI= åÇØêë~= åØ
îáíáå= OMNV= à~åØ= íØ= ÉîáÇÉåíì~ê~
RVM=ê~ëíÉK
mçäáÅá~=É=hçëçîØë=åìâ=â~=ÇÜØåØ
ÉÇÜÉ= îäÉêØå= É= é~ê~îÉ= íØ
Ñ~äëáÑáâì~ê~= íØ= Åáä~í= à~åØ
âçåÑáëâì~ê= Öà~íØ= âØíóêÉ
çéÉê~ÅáçåÉîÉ= íØ= çêÖ~åÉîÉ= íØ
êÉåÇáíK qØ= ÇÜØå~= íØ= îäÉêØë= ëØ

é~ê~îÉ= íØ= Ñ~äëáÑáâì~ê~= éçäáÅ~= â~
é~ê~èáíìê=åØ=Çó=ê~ëíÉí=É=ÑìåÇáí=íØ
çéÉê~ÅáçåÉîÉ= íØ= åÇ~ê~= èØ= â~åØ
íØ= ÄØàåØ= ãÉ= îÉéêØå= éÉå~äÉ
Ñ~äëáÑáâáã=á=é~ê~îÉK
sÉíØã= åØ= åàØ= ê~ëíI= Öà~íØ= âØíáà
ãì~àáI= mçäáÅá~= É= hçëçîØë= â~
íÜØåØ= ëÉ= â~= é~ê~åÇ~äì~ê
éêçÇÜáãáå= É= ãÄá= Q= ãáäáçåØ
Ççää~êØîÉ= íØ= Ñ~äëáÑáâì~êI= åÇØêë~
åØ=åàØ=ê~ëí=íàÉíØê=â~=â~éìê=êêÉíÜ=Q
ãáàØ=Éìêç=é~ê~=íØ=Ñ~äëáÑáâì~ê~K=kØ
íØ=Çó=ê~ëíÉíI=mçäáÅá~=É=hçëçîØë=â~
~êêÉëíì~ê= Çáë~= éÉêëçå~= íØ
ÇóëÜì~êK kØ= à~å~ê= íØ= îáíáí= OMNO
hçëçî~= âáëÜíÉ= âçåîÉêíì~ê
î~äìíØåI=ÇìâÉ=â~äì~ê=åÖ~=î~äìí~
ã~êâ~= ÖàÉêã~åÉ= EabjF= åØ
î~äìíØå=ÉìêçK
kØ= ~íØ= âçÜØ=_~åâ~=nÉåÇêçêÉ= É
hçëçîØë= åØ= Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ
mçäáÅáåØ= É= hçëçîØë= ÄØåØ
~åÖ~òÜáãÉ=íØ=îÉ´~åí~=åØ=ÑìëÜØå
É= ÉÇìâáãáí= ÇÜÉ= äìÑíáãáí= íØ
é~ê~îÉ= íØ= Ñ~äëáÑáâì~ê~I= ëá= ÇÜÉ
íÜÉãÉäì~å=hçãáíÉíáå=hçãÄØí~ê
éØê= iìÑíáãáå= É= m~ê~îÉ= íØ
c~äëáÑáâì~ê~K

Kartëmonedha prej 100 eurosh, 
më e falsifikuara në tregun e Kosovës
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mêçÑK=~ëçÅK=ÇêK=jóêîÉíÉ
aêÉëÜ~àJ_~äáì

mêçÑK=ÇêK=_ÉÖò~Ç=_~äáì

iÉ=íØ=íÜìÜÉí=âØíìI=ëÉ=ÖàóâáãÉí=É=íáà
éØê= è~ëàÉå= åÇ~à= íê~ëÜØÖáãáëØ
ã~íÉêá~äÉ= É= ëÜéáêíØêçêÉ= ëÜèáéí~êÉI
ãØ= é~êØ= ëÉ= ë~= ãÉ= âØêâáãÉí= ÇÜÉ
ëíìÇáãÉí=åØ=hçëçîØ=âáëÜáå=íØ=ÄØåáå
ãÉ= âØêâáãÉí= ÇÜÉ= ëáÇçãçë= ãÉ
ëíìÇáãÉí=åØ= ÑìëÜØ= íØ= Ñçäâäçêáí= ÇÜÉ
ÉíåçÖê~ÑáëØ= åØ= pÜèáéØêáI= íØ= Åáä~í
î~òÜÇçåáå= íÛáì= åØåëÜíêçÜÉëÜáå
è~ëàÉîÉ=ÇçÖã~íáâÉ=íØ=ãÉíçÇ~îÉ=íØ
êÉ~äáòãáí= ëçÅá~äáëíK=kØ=âØíØ= êêàÉÇÜØ
~á= çêáÉåíçåíÉ= âØêâáãÉí= ëÜâÉåÅçêÉ
ÉÇÜÉ= åØ= âçåíÉâëí= íØ= ~Ñáêãáãáí= íØ
íóêÉ= ëÜâÉåÅçêI= ÇìâÉ= íÜÉâëì~ê= ëÉW
~Ñáêãáãá=á=Öàóâáãáí=çÄàÉâíáîI=âêáíáâI
ëá=Öàóâáã=á=îÉíØãI=îØêíÉíI=ëÜâÉåÅçêK
aÜÉI= ~Ñáêãáãá= á= Öàóâáãáí= çÄàÉâíáî
âêáíáâI= ëá= Öàóâáã= á= îÉíØãI= îØêíÉíI
ëÜâÉåÅçê= ãìåÇ= íØ= ~êêáÜÉí= åØå
âìëÜíáå=É=Éîáíáãáí=íØ=ëìéÉêä~íáîáòãáí
íØ= ëÜéêÉÜàÉëI= íØ= é~íÉíáâØë= ëØ
åÇàÉåàØëI= íØ= îêçàíáãÉîÉ
Ñçäâäçêáò~åíÉ=íØ=çêå~ãÉåí~äáòãáí=íØ
íê~ÇáíØë=âìäíìêçêÉ=ÇÜÉ=ÜáëíçêáâÉI=ãÉ
åàØ= Ñà~äØ= åØå= âìëÜíáå= É= Éîáíáãáí= íØ
ãÉåÇáãáí=ÇáäÉí~åíI=èØ=â~ê~âíÉêáòçå
ëìÄàÉâíáîáòãáåI=èØ= ÅÉåçå=ÉíáâØå=É
ëÜâÉåÅØëI=ÇÜÉI=~ëÜíìI=ìäØ=ÇáåàáíÉíáå
É= ãÉåÇáãáí= ëÜâÉåÅçê
éØêÖàáíÜØëáëÜíÒK=
hàç=å~íóêáëÜí=åØ=~ëåàØ=ãØåóêØ=åìâ=É
åØåâìéíçå= åÇçåàØ= èØåÇêáã= íØ
îÉ´~åíØ=âìåÇØê=íê~ëÜØÖáãáëØ=ëçåØK
mØêâìåÇê~òáK= píìÇáìÉëá= èØ= áëÜíÉ
äáåÇìê=ÇÜÉ=Ñçêãì~ê=åØ=êáåáåØ=É=íáà=åØ
åàØ=âê~ÜáåØ=íáéáâÉ=ÉíåçÖê~ÑáâÉ=ÉéáâÉI
ëíìÇáìÉëá= èØ= åØ= ÑáääáãÉí= É= íáà
ëÜâÉåÅçêÉ=âáëÜíÉ=é~ê~èáíìê=éØê=íÉòØ
Ççâíçê~íÉ= âêáàáãí~êáåØ= äÉíê~êÉ= íØ
ëÜâêáãí~êáí=ãØ= íØ=ã~ÇÜ= íØ= ÉéáâØë
ëÜèáéí~êÉ=dàÉêÖà=cáëÜí~I=åìâ=ãìåÇ
íØ= éêáíÉà= èØ= íØ= âáëÜíÉ= èØåÇêáã
áåÇáÑÉêÉåíI= É= ~è= ãØ= é~â= ãçÜìÉë
åÇ~à= ÑçäâäçêáíK= nØåÇêáãÉí= É= íáà= íØ
~ëÜéê~= åÇ~à= Ñçäâäçêáí= ÇÜÉ
íê~ëÜØÖáãáëØ= ëÜéáêíØêçêÉ= ëá
éØêÄØêØë=á=äÉíØêëáëØ=~êíáëíáâÉI=é~ê~=ëÉ
ÖàáíÜ~ëÜ=âáëÜáå=íØ=ÄØåáå=ãÉ=è~ëàÉå
åÇ~à= ë~àK= aìâÉ= ÄØêØ= îäÉêØëáãáå= É
îÉéêØë=ëØ=h~Ç~êÉëØ=^ìíçÄáçÖê~Ñá~=É
éçéìääáí= åØ= î~êÖàÉI= ~á= îÉ =́ íàÉê~ëÜ
íÜÉâëçåíÉW= íØ= åÖêáÜÉëÜI= ãØ= åØ
ÑìåÇI= âìåÇØê= éêçîáåÅá~äáòãáíI
ÉíåçÖê~Ñáòãáí= ÇÜÉ= Ñçäâäçêáòãáí= åØ
äÉíØêëáåØ=âçãÄØí~êÉ=ÇçÉãçë=ÇìÜÉí
íØ= òçíçÜÉëÜ= ë~= éØê= ÑêóãØå
âçãÄØí~êÉ= ~è= ÉÇÜÉ= éØê= ÑêóãØå
ìåáîÉêë~äÉ=íØ=ë~àK=mØêëÉ\=mØê=~êëóÉå=É
íÜàÉëÜíØ= ëÉ= åàØ= äÉíØêëá= É= îØêíÉíØ
ØëÜíØI= îØêíÉíI= å~Åáçå~äÉI= ëÜéêÉÜ
í~ã~ã=ëÜéáêíáå=âçãÄØí~êI=åØ=èçÑíØ
ëÉ= ØëÜíØI= îØêíÉíI= ìåáîÉêë~äÉK= säÉê~í
~êíáëíáâÉ=à~åØ=âìéíáãáëÜí=ìåáîÉêë~äÉ
çëÉ= ëÛà~åØ= ~ë= å~Åáçå~äÉÒK= m~ãà~
éØêâ~íØëáëÜí=è~ëà~=âçãéäÉãÉåí~êÉ
É= âØíóêÉ= Çó= éØêÄØêØëîÉI= ~íáà
âçãÄØí~ê=ÇÜÉ=~íáà=Éìêçéá~åI=åØ= íØ
îØêíÉíØ= ~íáà= âçãÄØí~ê= ÇÜÉ= ~íáà
ìåáîÉêë~ä=ÉÇÜÉ=åØ=ÑìëÜØ=íØ=ëíìÇáãáíI
éØê=éêçÑÉëçê=nçëàÉå=ØëÜíØ=åàØ=éêÉà
âìëÜíÉîÉ= íÜÉãÉäçêÉ= éØê= íØ= ~êêáíìê
êÉòìäí~íÉí= É= ÇØëÜáêì~ê~= ëÜâÉåÅçêÉ
åØ=ÑìëÜØ=íØ=ëíìÇáãáí=íØ=íê~ëÜØÖáãáëØ
ã~íÉêá~äÉ= ÇÜÉ= ëÜéáêíØêçêÉ= íØ
éçéìääáí= ëÜèáéí~êK= píìÇáãá
âê~Ü~ëáãí~ê= á= âØíóêÉ= îäÉê~îÉI= J

ëÜâêì~åíÉ= éêçÑÉëçê= nçëà~I= J= éçê
ëíìÇáãá=á=íóêÉ=á= ä́áêì~ê=éêÉà=ÉÖçáòãáí
ÇÜÉ=éêÉà=é~ê~ÖàóâáãÉîÉ=âçãÄØí~êÉI
åØ= íØ= îØêíÉíØ= éëÉìÇçâçãÄØí~êÉI
ÇçÉãçë=êÉ~äáòçå=åàØ=éêÉà=èØääáãÉîÉ
íØ= êØåÇØëáëÜãÉ= íØ= ëÜâÉåÅØëW
òÖàÉêçå= ÜçêáòçåíÉí= É= ÇáàÉë= åØ
éØêÖàáíÜØëá= ÇÜÉI= ëáÇçãçëI= ~Ñáêãçå
ÄÉëáãáå= É= ~êëóÉëÜØã= ëÉ= âìäíìê~
àçåØ= âçãÄØí~êÉ= áëÜíÉ= ÇÜÉ= ØëÜíØ
ëÜìãØÑáëÜ= É= äáÇÜìê= ãÉ= âìäíìêØå
Éîêçéá~åÉI= ëÉ= á= í~âçå= Ä~ëÜâØëáëØ
ëÜéáêíØêçêÉ=Éîêçéá~åÉÒK
mêÉà=ëíìÇáìÉëáíI=á=Åáäá=èØ=åØ=ÑáääáãÉí=É
íáà= ëÜâÉåÅçêÉ= ãÉêêÉà= ãÉ= âêáíáâØå
äÉíê~êÉ=ÇÜÉ=ãÉ=ëíìÇáãÉí=ÜáëíçêáâçJ
äÉíê~êÉ= åàØâçÜØëáëÜíI= áëÜíÉ= É
âìéíìÉëÜãÉ= èØ= åàØ= ÇáíØ= íØ= éêáíÉà
éØêâìëÜíáãá= åÇ~à= ëíìÇáãÉîÉ
âêÉàíØëáëÜí= ÜáëíçêáâçJäÉíê~êÉI= éçê
éêÉà=ëíìÇáìÉëîÉ=íØ=íáääØ=àç=ÖàáíÜãçåØ
ØëÜíØ=éêáíìê=íØ=ÄØÜÉå=ÉÇÜÉ=ëíìÇáìÉë
íØ= ÜáëíçêáëØI= éàÉëØ= É= ë~à= ÇÜÉ
åàØâçÜØëáëÜí= Ä~êíØë= íØ= â~äáãáí= íØ
éçéìääáí= íØ= íáà=åØ=âíÜÉë~í= É=ãØÇÜ~
àÉíØëçêÉK=jÄ~ëÉ=éØê=ëÜâ~â=ëÉI=èØ=åØ
ÑáääáãÉí= É= íáà= â~= íêÉÖì~ê= ëÜéêÉÜá
âêáíáâÉ= åÇ~à= îäÉê~îÉ= âìäíìêçêÉ
Ä~ëÜâØâçÜçêÉ= ÇÜÉ= äÉíê~êÉ= É
ÜáëíçêáâÉI= ~á= åàØâçÜØëáëÜí= â~
ÇØëÜãì~ê= ÉÇÜÉ= îÉíØÇáàÉ= íØ= ä~êíØ
ÜáëíçêáâÉI= éê~åÇ~à= ÉÇÜÉ= ãÉ= âçÜØ
ØëÜíØ=ÄØêØ=Ä~êÇá=á=â~äáãáí=íØ=éçéìääáí
ëÜèáéí~ê=åØ=ëÜíáÖàÉí=ãØ=íØ=îØëÜíáê~
íØ=ÜáëíçêáëØ=ëØ=íáà=åØ=ÖàóëãØå=É=ÇóíØ
íØ= ëÜÉâìääáí= uu= ÇÜÉ= åØ= ÖàóëãØå= É
é~êØ= íØ= ëÜÉâìääáí= uufK= aÜÉI= Çç= íØ
ÄØÜÉí=âØëÜíìI=ãÉ=àÉíØå=ÇÜÉ=îÉéêØåI
àç= îÉíØã= ëíìÇáìÉë= éç= ÉÇÜÉ
ÇØëÜãáí~êI=É=éàÉëØã~êêØë=á=ë~àK===
kØ=ÑìëÜØå=É=ÜáëíçêáëØI=J=ëÜâêì~åíÉ
mêçÑÉëçê= nçëà~= åØ= ëéêçîØå= É= íáà
jÄäÉÇÜà~= É= äØåÇØë= ÇÜÉ= ëáåíÉò~í
ëÜâÉåÅçêÉI= J ëÜÑ~èÉí= É= åÉîçàëÜãÉ
èØ= éØêèÉåÇêáãáå= É= ÇÉêáí~åáëÜØã
åØ=ÜáëíçêáåØ=É=oáäáåÇàÉë=hçãÄØí~êÉ
í~=ëÜçèØêçàãØ=ãÉ=ëíìÇáãáå=éç=~è
íØ=éØêèÉåÇêì~ê=íØ=ÜáëíçêáëØ=ëØ=îàÉíØê
J= íØ= êÉòìäí~íÉîÉ= íØ= ÖàìêãáãÉîÉ
~êâÉçäçÖàáâÉI=íØ=ÜáëíçêáëØ=ãÉëàÉí~êÉI
ëáÇçãçë= íØ= éÉêáìÇÜØë= áäáêçJ
Äáò~åíáåÉ= ÇÜÉ= íØ= éÉêáìÇÜØë
ëÜèáéí~êçJëää~îÉK= eáëíçêá~= É
Ä~åçêØîÉ= íØ= hçëçîØë= Öà~íØ= âØíóêÉ
éÉêáìÇÜ~îÉ=ØëÜíØ=ãà~Ñí=É=é~åàçÜìê
~éçI=ëáâìåÇØê=ëáåà~äáòçàåØ=êÉòìäí~íÉí
É= é~ê~= íØ= Çáë~= ëíìÇáìÉëîÉ= ãÄ~ë
iìÑíØë= ëØ= aóíØ= _çíØêçêÉI= ØëÜíØ
åàØ~åëÜØã= É= åàçÜìêK= p~= á= éØêâÉí
ÜáëíçêáëØ=ëØ=âçÜØë=ëØ=êÉI=É=Åáä~=ØëÜíØ
ãÄìäì~ê= ãÉ= åàØ= åìãØê= ãØ= íØ
âçåëáÇÉêì~ê= âì~ÇêçëÜ= èçÑíØ= åØ
råáîÉêëáíÉíI= èçÑíØ= ÉÇÜÉ= åØ= îÉíØ
fåëíáíìíáåI= âìàÇÉë= á= îÉ´~åíØ= Çç= íØ
ÇìÜÉà= íÛá= âìëÜíçÜÉà= ÜÉíáãáí= íØ
~êâáî~îÉ=íØ=éêçîÉåáÉåÅØë=àìÖçëää~îÉI
íØ= ëÜíóéáíI= íØ= éÉêáçÇáâìí= ÇÜÉ= íØ
äáíÉê~íìêØë=éØêâ~íØëÉ=íØ=ëÜÉâìääáí= íØ
ëÜâì~ê=ÇÜÉ=íØ=ëÜÉâìääáí=íçåØK=mç=âàç
ãìåÇ= íØ= íÜìÜÉí= ÉÇÜÉ= éØê= âçÜØå
åÇØêãàÉí=Çó=äìÑíØê~ëÜ=ÄçíØêçêÉK=kØ
íØ=ÖàáíÜ~=âØíç=éÉêáìÇÜ~=Çç=íØ=ÇìÜÉà
íØ=ÄØÜÉå=ÜÉíáãÉ=íØ=éêçÄäÉãÉîÉ=íØ
îÉ´~åí~= ãÉ= ëóåáãáå= èØ= íØ
éØêÖ~íáíÉå= ëíìÇáãÉ= âçãéäÉíÉ
ãçåçÖê~ÑáâÉ=íØ=éÉêáìÇÜ~îÉ=íØ=íØê~I
èØ= éêçÅÉëÉí= ÜáëíçêáâÉ= Çç= íÛá
åÇêá́ çåáåI=~ëÜíìI=åØ=êêàÉÇÜ~í=ãØ=íØ
Öà~í~= âçÜçêÉK= kØ= âØíØ= ãØåóêØ= á
Ü~éÉí= êêìÖ~= åÇêá´áãáí= íØ= éäçíØI
ëÜâÉåÅØêáëÜí= íØ= èØåÇêì~êI= íØ
ÜáëíçêáëØ=ëØ=âØíóêÉ=íêçàÉîÉÒK

mç=íÛá=ÄØÜÉí=åàØ=ëáåçéëáë=éêçÖê~ãáí
íØ=íáà=ãÄá=çêáÉåíáãÉí=ëÜâÉåÅçêÉ=åØ
ÑìëÜØ=íØ=âØêâáãÉîÉ=ÇÜÉ=ëíìÇáãÉîÉ
ÜáëíçêáâÉ= åìâ= ØëÜíØ= îØëÜíáêØ= íØ
éØêÅ~âíçÜÉå= Çáë~= åÖ~= ´ØëÜíàÉí
íÜÉäÄØëçêÉ=èØ= á= â~=éØêÅ~âíì~ê=ÇÜÉ
Çáë~=åÖ~=êê~ÑëÜÉí=âçÜçêÉ=åØ=íØ=Åáä~í
ØëÜíØ= çêáÉåíì~êW= ÚêáäáåÇà~
âçãÄØí~êÉÛI= ÚÜáëíçêá~= É= îàÉíØêÛI
ÚÖàìêãáãÉí= ~êâÉçäçÖàáâÉÛI= ÚÜáëíçêá~
ãÉëàÉí~êÉÛI= ÚéÉêáìÇÜ~= áäáêçJ
Äáò~åíáåÉÛ= ÚéÉêáìÇÜ~= ëÜèáéí~êçJ
ëää~îÉÛI= Üáëíçêá~= É= Ä~åçêØîÉ= íØ
hçëçîØëÛ= ÉíàK= mØê= ëÜâ~â= ëÉ= ëáâìê
âçåëí~íçåíÉ= mêçÑÉëçê= nçëà~I= åØ
éÉêáìÇÜØå= É= oáäáåÇàÉë= hçãÄØí~êÉ
îáíÉîÉ=íØ=ÑìåÇáí=áëÜáå=ÄØêØ=âØêâáãÉ
íØ=ÖàÉê~=ÇÜÉ=íØ=íÜÉääì~ê~I=í~åá=âáëÜíÉ
~êÇÜìê=âçÜ~=íØ=ÄØÜÉëÜáå=ÜÉíáãÉ=åØ
êê~ÑëÜáå=âçÜçê=ÇÜÉ=Ü~éØëáåçêK= à̂ç
èØ= íØ= ÄØåíÉ= éØêëÜíóéàÉ= ãÉ= âØíØ
âçåíÉâëí= áëÜíÉ=âØêâÉë~=éØê= íØ=ÄØêØ
ÖàìêãáãÉ=~êâÉçäçÖàáâÉ=ÇÜÉ=éØê=íÛì
éØêèÉåÇêì~ê= åØ= ÜáëíçêáåØ
ãÉëàÉí~êÉ= É= ~íØ= áäáêçJÄáò~åíáåÉK
^êëóÉí= Çç= íÛá= íÜçëÜíÉ= îÉíØã
éàÉëØêáëÜí=ãØ=îçåØ=ÇÜÉ=~íç=âáëÜáå=íØ
ÄØåáå= ãÉ= ãçÜáãáå= É= ëíìÇáìÉëîÉ
ëää~îØ=íØ=éêÉà~êÇÜàÉë=áäáêÉ=íØ=éçéìääáí
ëÜèáéí~ê=É=íØ=ÖàìÜØë=ëÜèáéÉI=ëá=ÇÜÉ
åàØ~åëÜãØêáåØ= É= é~ê~èáíàÉë= ëØ
é~ëèóêØë= ÉíåáâÉ= ãÉëàÉí~êÉ= åØ
Ü~éØëáêØå=É=hçëçîØëK= í̂ç=âáëÜáå=íØ
ÄØåáå= ãÉ= åàØ~åëÜãØêáåØ= É
âØêâáãÉîÉ= ~êâÉçäçÖàáâÉ= åØ=hçëçîØ
Öà~íØ=éçíÜì~àëÉ=ÖàáíÜØ= ëÜÉâìääáí=uu
åÖ~= ëÜâÉåÅØí~êØí= ëÉêÄØI= ÇìâÉ= ì
éØêèÉåÇêì~ê= îÉíØã= åØ
íê~ëÜØÖáãáåØ=çêíçÇçâëÉ=É=Äáò~åíáåÉ
ÇÜÉ= âêóÉëáëÜí= åØ= éÉêáìÇÜØå
ãÉëàÉí~êÉX= ~íç=âáëÜáå= íØ=ÄØåáå=ãØ
åØ= ÑìåÇI= ãÉ= éêáêàÉå= É= ëÜâÉåÅØë
ëÉêÄÉ= èØ= ÜáëíçêáåØ= É= Ä~åçêØîÉ= íØ
hçëçîØë=ãÉëàÉí~êÉ= í~= ëÜçÜ= îÉíØã
åØ= íê~ÇáíØå= âáëÜí~êÉ= çêíçÇçâëÉ= íØ
Éãê~îÉ= ÇÜÉ= íØ= ãáíÉîÉ= íØ
êÉâçåëíêìâíì~ê~= âêóÉëáëÜí= åØ
ëÜÉâìääáå=ufuK
jÉÖàáíÜØëÉ= ãÉ= Ñà~äØíI= ëéêçî~í= ÇÜÉ
éêçÖê~ãÉí= É= ëÜâêì~ê~= Öà~íØ= îáíÉîÉ

ÛSM JÛTM=mêçÑÉëçê=nçëà~=âáëÜíÉ=ÄØêØ
ëáåçéëáëÉí= É= çêáÉåíáãáí= ÇÜÉ
çêÖ~åáòáãáí= íØ= ëÜâÉåÅØë= ëØ
~äÄ~åçäçÖàáëØI=ÇìâÉ=á=é~êØ=ÑìëÜ~í=É
ë~à= îÉ´= É= îÉ´= åØ= ÖàÉåÇàÉå= ÇÜÉ
éÉêëéÉâíáîØå= É= íóêÉI= åØ= ÖàÉåÇàÉå
áåëíáíìÅáçå~äÉ= åØ= hçëçîØ= ÇÜÉ= åØ
éÉêëéÉâíáîØå= Éîêçéá~åÉ= íØ= âØë~à
ÇáàÉàÉI= ~ëâìëÜ= åìâ= â~= éêáíìê= èØ
ëÜìãØ= éêÉà= âØíóêÉ= ÑìëÜ~îÉ= íØ
ÄØÜÉëÜáå=çÄàÉâí=âØêâáãá=É=ëíìÇáãá
ÉÇÜÉ=åÖ~=îÉíØ=~áK
mêÉà=âØêâáãÉîÉ=ëÜâÉåÅçêÉ=íØ= íáà=åØ
ÑìëÜØ= íØ=ÜáëíçêáëØ=ëØ=~äÄ~åçäçÖàáëØI
éêáíÉà= èØ= Üáëíçêá~I= âìäíìê~= ÇÜÉ
ëáÇçãçë= äÉíØêëá~= ëÜèáéÉ= íØ
ëÜáÜÉëÜáå= ÉÇÜÉ= åØ= éêáòãáå= É
ëíìÇáãÉîÉ=Ä~ääâ~åáâÉI=Éîêçéá~åÉ=É
ÄçíØêçêÉ= åØ= åàØêØå= ~åØ= ÇÜÉ= åØ
éêáòãáå= É= âìäíìê~îÉ= ÑèáåàÉ= É
Éîêçéá~åÉ= åØ= ~åØå= íàÉíØêK= kØ= íØ
îØêíÉíØI= éêÉà= çêáÉåíáãÉîÉ= íØ= íáà
ëÜâÉåÅçêÉ=éêáíÉà=èØ=mêçÑÉëçê=nçëà~
íØ= ãÉêêÉà= ãÉ= ÜáëíçêáåØ= ÇÜÉ
éØêÖàáíÜØëáëÜí= èóíÉíØêáãáå= ~
âìäíìê~í= äÉíê~êÉW= ä~íáåÉI= ÜÉäÉåÉI
éÉêëÉI=ÖàÉêã~åÉI=Ñê~åÅÉòÉI=áí~äá~åÉI
ëää~îÉI= ÖêÉâÉI= êìãìåÉ= ÉíàKI= éêÉà= íØ
ÅáäØîÉ= à~åØ= åÇáâì~ê= ~éç= à~åØ
ÑêóãØòì~ê= ëÜâêáãí~êØí= ëÜèáéí~êØ
~éç=îÉéê~í=É=íóêÉ=éØêâçàåØ=ãÉ=îäÉê~í
É= íóêÉ= ÖàìÜØëçêÉ= ÇÜÉ= äÉíê~êÉK= m~ë
îÉéê~îÉ=íØ=íáà=íØ=éÉêáìÇÜØë=ëØ=é~êØI
íØ=Äçíì~ê~=âêóÉëáëÜí=ÇÉêá=åØ=Ñáääáã=íØ
îáíÉîÉ= ÛUMI= îØëÜíáêØ= íØ= ÄÉëçÜÉà= ëÉ
mêçÑÉëçê= nçëà~I= Çç= íØ= ãÉêêÉí= ~è
éØêâìëÜíìÉëÜØã=ãÉ=Ñ~íÉí=ÜáëíçêáâÉ
íØ=éçéìääáí=ëÜèáéí~êI=ë~=íØ=ëÜâêì~àØ
ÉÇÜÉ=åàØ=åÖ~=îÉéê~í=ãØ=íØ=ãáê~=éØê
´ØëÜíàÉå=ëÜèáéí~êÉ=íØ=ÉéçâØë=ëØ=êÉK
mØê= ãØ= íÉàI= é~ë= Äçíáãáí= íØ= íêá
îØääáãÉîÉ= íØ= é~ê~= éØê
oçã~åíáòãáåI= îØëÜíáêØ= íØ= ÄÉëçÜÉà
ëÉ= Çç= í~= åÇ~äçåíÉ= éØêâçÜØëáëÜí
éìåØå= åØ= éêçàÉâíáå= É= ã~ÇÜ= íØ
eáëíçêáëØ= ëØ= äÉíØêëáëØ= ëÜèáéÉK= hó
åÇ~äáã= á= éØêâçÜëÜØã= ÉÇÜÉ= ãØ
ëÜìãØ=ëÉ=íêá=ÇÉâ~Ç~=ãØ=é~ë=ØëÜíØ
ÄØêØ= åÇ~äÉëØ= èØ= î~òÜÇçåK= dà~íØ
âØíóêÉ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=íêá=ÇÉâ~Ç~îÉ=åØ

î~òÜÇáã=mêçÑÉëçê=nçëà~=â~=Äçíì~ê
îÉéê~= éØê= ÜáëíçêáåØ= É= äÉíØêëáëØI
îØääáãÉ= ãÉ= ÉëÉI= îØääáãÉ= ãÉ
áåíÉêîáëí~I=ëéêçî~=íÉçêáâÉI=ÜáëíçêáâÉI
ëçÅá~äÉI= ~åíêçéçäçÖàáâÉ= É
éçäÉãáòìÉëÉI= Çáí~êØ= åØ= ëÜí~íØ
îØääáãÉI=ëá=ÇÜÉ=Çáë~=îÉéê~=ëÜìãØ=íØ
êØåÇØëáëÜãÉ=åØ= ÑìëÜØ= íØ=ÜáëíçêáëØ
ëØ= ´ØëÜíàÉë= âçãÄØí~êÉW
kÉò~ëíáÅÉå~ëìÇÄáå~W=l= ä̂Ä~åÅáã~
ì=gìÖçëä~îáàáÇ~å~ë=ENVVMFI=mçéìääá= á
åÇ~äì~ê= ENVVMFI= píê~íÉÖàá~= É
Ä~ëÜâáãáí=ëÜèáéí~ê=ENVVOFI=†ØëÜíà~
ëÜèáéí~êÉ= J= Üáëíçêá~= ÇÜÉ= éçäáíáâ~
ENVVQFI= iáÖàØêáãÉ= é~ê~î~àíØëÉ
ENVVSFI= cà~äçê= ÇÉãçâê~íáâ= ENVVTFI
m~èà~= É= éØêÖà~âëÜãÉ= ENVVVFI
qêçåÇáíà~= É= ëÜÉâìääáí= fI= ff= EOMMNFI
pÜéØêåÖìäà~= É= ëÜèáéí~êØîÉ= ëáé~ë
éêçÖê~ãÉîÉ= âçãÄØí~êÉ= ëÉêÄÉ
EOMMRF=ÉíàKI=éçê=åìâ=É=â~=Äçíì~ê=~ëåàØ
åÖ~= îØääáãÉí= É= éêçàÉâíì~ê~= ÇÜÉ= íØ
é~ê~èáíìê~=åØ= ÑìåÇ= íØ=é~ê~íÜØåáÉë
ëØ= îØääáãáí= íØ= é~êØ= íØ= eáëíçêáëØ= ëØ
äÉíØêëáëØ= ëÜèáéÉ>= mêÉà= îØääáãÉîÉ= íØ
Äçíì~ê~=åØ=ÑìëÜØ=íØ=éìÄäáÅáëíáâØëI=íØ
éçäáíáâØë= ~= íØ= ~åíêçéçäçÖàáëØI= åìâ
ØëÜíØ=îØëÜíáêØ=íØ=ëÜáÜÉí=~åÖ~òÜáãá=á
íáà=á=ã~ÇÜ=åØ=àÉíØå=ãÉåÇçêÉ=ÇÜÉ=åØ
àÉíØå=éìÄäáâÉ=ëÜèáéí~êÉI=åÇØêë~=éêÉà
ÄçíáãÉîÉ=ãÉ=â~ê~âíÉê=Üáëíçêáâ=ÇÜÉ
ÇçâìãÉåí~ê=åìâ=ØëÜíØ=îØëÜíáêØ= íØ
ëÜáÜÉí=ëÉ=ëá=~á=á=â~=íÉàâ~äì~ê=ëóåáãÉí
É= éêçàÉâíì~ê~= åØ= éêçàÉâíÉí= É= íáà= íØ
äÉñì~ê~=ÇÜÉ=íØ=Äçíì~ê~=åØ= ÑìåÇ=íØ
îáíÉîÉ=ÛSM=ÇÜÉ=ÛTMK=
sÉéê~= É= íáà= †ØëÜíà~= ëÜèáéí~êÉ= Ó
Üáëíçêá~= ÇÜÉ= éçäáíáâ~= ENVVQFI= ØëÜíØ
ãçÇÉäá= ãØ= á= ãáêØ= á= åàØ= îÉéêÉ= íØ
ëÜâêì~ê= ãÉ= ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ
é~ò~âçåëÜãÉ= ÇçâìãÉåí~êÉI= ãÉ
âçåÅÉéíÉ= ÇÜÉ= Çáëâìêë= áåíÉäÉâíì~äI
èØ= ÇÉêá= ãØ= í~ëÜ= á= â~= ãìåÖì~ê
ÜáëíçêáçÖê~ÑáëØ= ëÜèáéí~êÉI= éê~åÇ~à
åìâ=ØëÜíØ=É=ê~ëíáí=èØ=âàç=îÉéØê=åØ=íØ
åàØàíØå= âçÜØ= àì= ëÜØêÄÉì
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= Çáéäçã~íáâÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉI= ~íóêÉ= èØ= åàØ
ÇÉâ~ÇØ=ãØ= îçåØ= Çç= íÛáì= ëÜØêÄÉàØ
ÉÇÜÉ= mêçÑÉëçê= nçëà~= ëá= éàÉëØí~ê= á
ÇÉäÉÖ~ÅáçåÉîÉ=ëÜèáéí~êÉK=mç=âØëÜíì
ãìåÇ= íØ= íÜìÜÉí= éØê= îÉéêØå= íàÉíØê
kÉò~ëíáÅÉå~ëìÇÄáå~W=l= ä̂Ä~åÅáã~
ì=gìÖçëä~îáàáÇ~å~ë=ENVVMFI=Äçíì~ê=åØ
w~ÖêÉÄI=éØê=íÛì=êáÄçíì~ê=É=éäçíØëì~ê
ãÉ=íÉâëíÉ=íØ=íàÉê~=åØ=mêáëÜíáåØ=ãÉ
íáíìääI=mçéìääá=á=åÇ~äì~ê=ENVVMFI=ãÉ=íØ
ÅáäØå=ãçêá=éàÉëØ=~âíáîÉ=åØ=òÜîáääáãÉí
ÜáëíçêáâÉ= íØ= îáíÉîÉ= ÛUMI= ÇìâÉ
ãÄêçàíìê= âìÇç= ÜáëíçêáåØI
áÇÉåíáíÉíáå=ÇÜÉ=âìäíìêØå=ëÜèáéí~êÉI
åØ= íØ= îØêíÉíØI= ëáâìê= ëÜéêÉÜÉà= åØ
åàØêØå=éêÉà= áåíÉêîáëí~îÉI= Ñà~ä~=ØëÜíØ
éØê= ~äÄ~åçäçÖàáåØK= jÉ= íÉâëíÉí
éçäÉãáòìÉëÉI= êÉÑäÉâëáîÉI= ëéêçî~íI
áåíÉêîáëí~í=ÇÜÉ=ÇáëâìíáãÉí=É=íàÉê~I=íØ
Äçíì~ê~= åØ= âØíç= îØääáãÉI= mêçÑÉëçê
nçëà~= âê~Ü~ë= é~â= áåíÉäÉâíì~äØîÉ
âêç~íØI=ëääçîÉåØI=ëÉêÄØI=ÄçëÜåà~âØ=É
ëÜèáéí~êØI= ÄØêá= íØ= ãìåÇìê
ÇÉàìÖçëää~îáòáãáå= É= ãÉåÇáãáí
ëÜèáéí~ê=ÇÜÉ=íØ=éçéìàîÉ=íØ=íàÉêØ=íØ
âØë~à= éÉê~åÇçêáÉ= íØ= bîêçéØë
nÉåÇêçêÉ= É= gìÖäáåÇçêÉK= jáëáçå= íØ
íáääØ= é~íØå= ÉÇÜÉ= îÉéê~í= É= íàÉê~
éçäÉãáòìÉëÉ=É=ÇçâìãÉåí~êÉ=ÉÇÜÉ
åØ=îáíÉí=É=ÇÉâ~Ç~í=åØ=îáàáãI=ÇÉêá=åØ
êØåáÉå= É= áëÜJgìÖçëää~îáëØ= ÇÜÉ= ãØ
é~ëí~à=Öà~íØ=åÇØêíáãáí= íØ=ëÜíÉíØëáëØ
ëØ= hçëçîØëI= ãÉåÇà~= é~ê~î~àíØëÉ
ÇÜÉ= êçäá= á= íØ= Åáäáí= åìâ= ãìåÖçá
~ëåàØÜÉêØK=EsfglkF

VI. Kontributet në fushë të historisë
máâØé~ãàÉí=É=éêçÑÉëçê=oÉñÜÉé=nçëàÉë=éØê=^äÄ~åçäçÖàáåØ=EPF
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pÜâêì~åW=k~áã=ho^pkfnfI

Ñáòáâ~å=

qØ= ÖàáíÜ~= éêçíçåÉíI= ÉäÉâíêçåÉí
ÇÜÉ=åÉìíêçåÉí=âìê=åÇçÇÜÉå=åØ
êêÉíÜ~å~=íØ=Å~âíì~ê~=É=åÇØêêçàåØ
åáîÉäáå= ÉåÉêÖàÉíáâ= íØ= íóêÉ= ÇÜÉ
â~äçàåØ= åØ= îÉíØêáÖàÉåÉê~íçê= íØ
ãáâêçÖêáãÅ~îÉ= E I Û ÛÛFI= E ÛI ÛI ÛF
ÇÜÉ= E ÛI ÛI ÛFKKKÉíàK= qØ= ÖàáíÜ~= âØíç
ãáâêçÖêáãÅ~= èØ= ÄìêçàåØ= åÖ~
ÖêáãÅ~í= É= ä~êíéØêãÉåÇìê~
éçëÉÇçàåØ=åàØ=^ak=íØ=Å~âíì~êK

^kaJà~=É=ÑìëÜØë
ã~ÖåÉíáâÉ=íØ=íçâØë

_~òì~ê= åØ= êÉòìäí~íÉí
ÉâëéÉêáãÉåí~äÉ= åØ= ê~ëíÉí= âìê
éçäÉí= É= åàØ= ã~ÖåÉíá= ãÄìäçÜÉå
ãÉ= éää~â~= íØ= ÜÉâìêáíI= í~åá= åØ
ê~ëíáå= É= íçâØë= å~= é~ê~èáíÉå
åàØâçÜØëáëÜí=Çó=ÑìëÜ~W=NK=cìëÜ~
ã~ÖåÉíáâÉ= ëÉâçåÇ~êÉ= E^akJëØF
É=íçâØë=É=Åáä~=Äìêçå=åÖ~=éçäÉí=É

ã~ÖåÉíáí= E NF= ÇÜÉ= E OF= ëá= ÇÜÉ= OK
cìëÜ~=~åíáã~ÖåÉíáâÉ= EE^akJà~F
èØ= Äìêçå= à~ëÜíØ= éçäÉîÉ= íØ
ã~ÖåÉíáí= E NF= ÇÜÉ= E OFK= cìëÜ~
ã~ÖåÉíáâÉ= É= Åáä~= Äìêçå= åÖ~
éçäÉí= É= ã~ÖåÉíáí= E NF= ÇÜÉ= E OF
ØëÜíØ= åàØ= ÑìëÜØ= ã~ÖåÉíáâÉ
ëÉâçåÇ~êÉ= E^akJëØF= íØ= ÅáäØå= É
ÑçêãçàåØ= ãáâêçÖêáãÅ~í
ëÉâçåÇ~êÉI= éØêâ~íØëáëÜí= ÇáéçäÉí
ã~ÖåÉíáâÉ= ëÉâçåÇ~êÉ= E ÛÛFI= E ÛÛF
ÇÜÉ=E ÛÛFK=hØíç=ÇáéçäÉ=ã~ÖåÉíáâÉ
ëÉâçåÇ~êÉ= éØêãÄ~àåØ= åØ
ÄêÉåÇáåØ= É= íóêÉ= åÖ~= Çó= ÑìëÜ~
ã~ÖåÉíáâÉ= èØ= äØîáòáå= åØ
ÇêÉàíáãÉ= íØ= âìåÇØêí~I= âìêëÉ
â~åØ=åàØ=åáîÉä=ÉåÉêÖàÉíáâ=ëÜìãØ
ÜÉêÉ=ãÉ= íØ= îçÖØä= ëÉ= ë~= ÖêáãÅ~í
åÖ~= íØ=Åáä~í=â~åØ=Äìêì~êK=cìëÜ~
~åíáã~ÖåÉíáâÉ= E^akJà~F= éØê
Ç~ääáã= åÖ~= ÑìëÜ~= ã~ÖåÉíáâÉ
ëÉâçåÇ~êÉ= E^akJëØF= É= Åáä~
Äìêçå=åÖ~=ëÜíêÉë~=É=ã~íÉêá~äÉîÉ
ÑÉêçã~ÖåÉíáâÉ=èØ=åÇçÇÜÉå=ãÄá

éçäÉí= É= ã~ÖåÉíáíI= Äìêçå= à~ëÜíØ
éçäÉîÉ=íØ=ã~ÖåÉíáíK=hØíØ=ÑìëÜØ=É
ÑçêãçàåØ= ãáâêçÖêáãÅ~í
éØêâ~íØëáëÜí= ÇáéçäÉí= ã~ÖåÉíáâÉ
E ÛFI=E ÛF=ÇÜÉ=E ÛFK=
kÖà~ëÜØã= ëáâìê= íÉ= ÑìëÜ~
ã~ÖåÉíáâÉ=ëÉâçåÇ~êÉ=EE^akJëØF
ÉÇÜÉ= ÇáéçäÉí= É= ÑìëÜØë
~åíáã~ÖåÉíáâÉ= åØ= ÄêÉåÇáåØ= É
íóêÉ=éØêãÄ~àåØ=åÖ~=Çó=ÑìëÜ~=íØ
Åáä~í= è~êâìääçàåØ= åØ= ÇêÉàíáãÉ= íØ
âìåÇØêí~I= âìêëÉ= éçëÉÇçàåØ= åàØ
åáîÉäÉ= ÉåÉêÖàÉíáâ= ëÜìãØ= ÜÉêÉ
ãØ=íØ=ä~êíØ=ëÉ=ë~=ÇáéçäÉí=É=ÑìëÜØë
ã~ÖåÉíáâÉ=ëÉâçåÇ~êÉK

cìëÜ~=ã~ÖåÉíáâÉ=ÇÜÉ
~åíáã~ÖåÉíáâÉ=É=íçâØë

aìâÉ=ãçë=ì=åÇ~äìê=åØ=âØíØ=ê~ëí
íÉ= ÑìëÜ~= É= ÅáâäçåÉîÉ= ÇÜÉ
íçêå~Ççë= ÉäÉâíêçã~ÖåÉíáâÉ
íÜÉãá= ëÉ= åÖ~= éä~åÉíá= á= íçâØë
ÄìêçàåØ= Çó= ÑìëÜ~= åàØâçÜØëáëÜíI
âì= åàØê~= ØëÜíØ= ã~ÖåÉíáâÉ
ëÉâçåÇ~êÉ= âìêëÉ= É= íàÉíê~= ÑìëÜ~
~åíáã~ÖåÉíáâÉK= mê~åÇ~àI= ÉÇÜÉ
åÖ~=íçâ~=Åáä~=ëáâìê=ØëÜíØ=ëè~êì~ê
ãØ= é~êØI= åÖ~= ëÜíêÉë~= É
ã~íÉêá~äÉîÉ= ÑÉêçã~ÖåÉíáâÉ= èØ
åÇçÇÜÉí=ãÄá=éçäÉí=É=ã~ÖåÉíáí=íØ
íçâØë= Äìêçå= ÑìëÜ~= ã~ÖåÉíáâÉ
ëÉâçåÇ~êÉ=É=íçâØë=EcpqFK

m~ëá= í~åá=âÉãá= íØ=ÄØàãØ=ãÉ=åàØ
ÑìëÜØ=ã~ÖåÉíáâÉ=ëáãÉíêáâÉ=É=Åáä~
Äìêçå=åØ=íØ=Çó=éçäÉí=É=ã~ÖåÉíáí
íØ= íçâØëI= íÜÉãá= ëÉ= ÖàáíÜ~ëÜíì= ëÉ
âàç= ÑìëÜØ= ã~ÖåÉíáâÉ= ëáãÉíêáâÉ
éØêÄØÜÉí=åÖ~=ÇáéçäÉí=ã~ÖåÉíáâÉ
ëÉâçåÇ~êÉ= E ÛÛF= ÇÜÉ= E ÛÛFI= íØ= Åáä~í
ÄìêçàåØ= åÖ~= íØ= Çó= éçäÉí
ã~ÖåÉíáâÉ= íØ= íçâØëK= pÜáâç
ÑáÖìêØå=NSK
aáéçäÉí= ã~ÖåÉíáâÉ= ëÉâçåÇ~êÉ
E ÛÛF=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=ãáâêçÖêáãÅ~í
ëÉâçåÇ~êÉ=E ÛÛF=ÄìêçàåØ=åÖ~=éçäá=á
é~êØ=ã~ÖåÉíáâ=á=íçâØë=E NÛÛF=á=Åáäá
åØ=ê~ëíáå=É=í~åáëÜØã=èìÜÉí=éçäá
ã~ÖåÉíáâ= á=îÉêáìí= EkFK=kÖ~=âØíç
ÇáéçäÉ= ã~ÖåÉíáâÉ= ëÉâçåÇ~êÉ
ÄìêçàåØ= åàØâçÜØëáëÜí= åÖ~= Çó
ÑäìâëÉ=íØ=ÑìëÜ~îÉ=ã~ÖåÉíáâÉ=E ÛÛF
ÇÜÉ=E ÛÛFI=íØ=Åáä~í=â~åØ=áåíÉåëáíÉíÉ
íØ=åÇêóëÜãÉ=ãÉ=´Ûê~ëí=E ÛÛF=CÖíX
E ÛÛFI= ëá= ÇÜÉ= èØ= äØîáòáå= åØ
â~ÜàÉEÇêÉàíáãÉF= íØ= âìåÇØêí~K

hìêëÉ= ÇáéçäÉí= ã~ÖåÉíáâÉ
ëÉâçåÇ~êÉ=E ÛÛF=ÄìêçàåØ=åÖ~=éçäá=á
ÇóíØ=E ÛÛOF=ã~ÖåÉíáâ=á=íçâØëI=á=Åáäá
í~åá=èìÜÉí=éçäá=ã~ÖåÉíáâ=á=àìÖìí
EpFK= dàáíÜ~ëÜíì= åÖ~= âØíç= ÇáéçäÉ
ã~ÖåÉíáâÉ= ëÉâçåÇ~êÉ= ÄìêçàåØ
åàØâçÜØëáëÜí= åÖ~= Çó= ÑäìâëÉ= íØ
ÑìëÜ~îÉ=ã~ÖåÉíáâÉ=E ÛÛF=ÇÜÉ=E ÛÛFI
íØ= Åáä~í= ÖàáíÜ~ëÜíì= â~åØ
áåíÉåëáíÉíÉ=íØ=åÇêóëÜãÉI=âì=éØê
Ç~ääáã= åÇ~= ê~ëíá= á= ãØé~êëÜØã
í~åá= îäÉê~= É= Ñäìâëáí= íØ= ÑìëÜØë
ã~ÖåÉíáâÉ= E ÛÛFCÖíX= E ÛÛFI= ëá= ÇÜÉ
äØîáòáå= åØ= â~ÜàÉ= EÇêÉàíáãF= íØ
âìåÇØêíK=jáâêçÖêáãÅ~í=É=ÑìëÜØë
ã~ÖåÉíáâÉ= ëÉâçåÇ~êÉ= E ÛFI= E ÛF
ÇÜÉ= E ÛF= â~åØ= åáîÉä= ãØ= íØ= ä~êíØ
ÉåÉêÖàÉíáâ= ëÉ=ãáâêçÖêáãÅ~í= E ÛÛFI
E ÛÛF=ÇÜÉ=E ÛÛFK

sÉéêáãá=á=ÑÉåçãÉåÉîÉ=íØ
Åáâäçåáí=ÇÜÉ=íçêå~Ççë=ãÄá
ÑìëÜØå=ã~ÖåÉíáâÉ=ÇÜÉ
~åíáã~ÖåÉíáâÉ=íØ=íçâØë

sÉéêáãá= á=Åáâäçåáí=ÇÜÉ= íçêå~Ççë
åØ= éä~åÉíáå= É= íçâØë= à~åØ= ÑçêÅ~
íØêÜÉèØëÉ= éêÉà= éÉêáÑÉêáëØ= åØ
ÇêÉàíáã= íØ= èÉåÇêØëI= âì= ÑçêÅ~= É
Åáâäçåáí= íØ= íçâØë= åàáÜÉí= ëáâìê
ÑçêÅ~=Öê~îáí~Åáçå~äÉ=É= íçâØëK=kØ
âØíØ= ãØåóêØ= ëáâìê= ÑìëÜ~
ã~ÖåÉíáâÉ= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ= ÑìëÜ~
~åíáã~ÖåÉíáâÉ= É= íçâØë= á
åØåëÜíêçÜÉå=ÑçêÅØë=íØêÜÉèØëÉ=íØ
Åáâäçåáí= ÇÜÉ= íçêå~Ççë
ÉäÉâíêçã~ÖåÉíáâÉK= mê~åÇ~àI
ÑçêÅ~= íØêÜÉèØëÉ= É= âØíóêÉ
ÑÉåçãÉåÉîÉ= â~= ÇêÉàíáã= íØ
âìåÇØêí= ãÉ= ÑìëÜØå= ã~ÖåÉíáâÉ
ÇÜÉ= ~åíáã~ÖåÉíáâÉK= hØíç= Çó
ÑÉåçãÉåÉ=é~ëá=â~åØ=ÇêÉàíáãÉ=íØ
âìåÇØêí~=ãÉ=ÑìëÜØå=ã~ÖåÉíáâÉ
ÇÜÉ= ~åíáã~ÖåÉíáâÉ= íØ= íçâØëI
íÉåíçàåØ=èØ=ãçë= íÛá= äÉàçàåØ=âØíç
ÑìëÜ~= íØ= ÄìêçàåØ= åÖ~= éçäÉí
ã~ÖåÉíáâÉI= éçê= ÉÇÜÉ= ãçë
ëÜéØêåÇ~ÜÉå= åÖ~= íçâ~K= hìêëÉ
é~ëá= ÑÉåçãÉåÉí= É
îÉíØêáÖàÉåÉêáãáí= íØ= ÑìëÜ~îÉI
èçÑíØ= íØ= ÑìëÜØë= ã~ÖåÉíáâÉ= ~éç

ÑìëÜØë= ~åíáã~ÖåÉíáâÉ= åìâ
ãìåÇ=íØ=åÇ~äçÜÉå=éØê=ëÜâ~â=íØ
åáîÉäáí= ÉåÉêÖàÉíáâ= íØ= éêçíçåÉîÉI
ÉäÉâíêçåÉîÉ= ÇÜÉ= åÉìíêçåÉîÉ= èØ
â~åØ= ã~êêØ= ãÉ= ê~ëíáå= É
Ñçêãáãáí= íØ= ëÜíêÉë~îÉ= íØ
ã~íÉêá~äÉîÉ= ÑÉêçã~ÖåÉíáâÉ=ãÄá
éçäÉí=ã~ÖåÉíáâÉ=íØ=íçâØëK
kØ=âØíØ=ãØåóêØ=êêÉíÜ=éä~åÉíáí=íØ
íçâØëI= ÇÜÉ= âìåÇØê= ÑçêÅØë
íØêÜÉèØëÉ= íØ= Åáâäçåáí= ÇÜÉ
íçêå~Ççë= ÉäÉâíêçã~ÖåÉíáâÉI
ÇÜìåëÜØã= à~åØ= ëÜéØêåÇ~êØ= íêá
ÑìëÜ~=íØ=åÇêóëÜãÉI=ÇìâÉ=Ñáääì~ê
åÖ~= ÑìëÜ~=ã~ÖåÉíáâÉ=éêáã~êÉ=É
íçâØëI= ÑìëÜ~= ã~ÖåÉíáâÉ
ëÉâçåÇ~êÉ= É= íçâØë= ëá= ÇÜÉ= ÑìëÜ~
~åíáã~ÖåÉíáâÉ= É= íçâØëK= hìêëÉ
éØê=ëÜâ~â=íØ=âØíóêÉ=ÑçêÅ~îÉ=âØíç
íêá= ÑìëÜ~= ã~êêáå= ÑçêãØå= É
ëÑÉê~îÉ= êêÉíÜ= íçâØëK= jáêØéç
ãÉèÉåØëÉ=âÉãá=åàØ=åÇêóëÜáã=íØ
åáîÉäÉîÉ= ÉåÉêÖàÉíáâÉ= åØ= ãÉë
ãáâêçÖêáãÅ~îÉ= íØ= ÑìëÜØë
ã~ÖåÉíáâÉ= éêáã~êÉI
ãáâêçÖêáãÅ~îÉ= íØ= ÑìëÜØë
ã~ÖåÉíáâÉ= ëÉâçåÇ~êÉ= ëá= ÇÜÉ
ãáâêçÖêáãÅ~îÉ= íØ= ÑìëÜØë
~åíáã~ÖåÉíáâÉI= êêÉíÜ= íçâØë
ÑçêãçÜÉå=éÉëØ=ëÑÉê~=ãÉ=êêÉòÉ=íØ
åÇêóëÜãÉK
~F=oNJ=pÑÉê~=É=ÑìëÜØë=ëÉâçåÇ~êÉ
ã~ÖåÉíáâÉ= É= íçâØë= E p_ëF= É= Åáä~
â~=êêÉòÉ=ãØ=íØ=îçÖØä=éØê=ëÜâ~â=ëÉ
â~=åáîÉä=ÉåÉêÖàÉíáâ=ãØ=íØ=ìäØí=íØ
ãáâêçÖêáãÅ~îÉ=E ÛÛFI=E ÛÛF=ÇÜÉ=E ÛÛFI
âàç= ëÑÉêØ= É= ÑìëÜØë= ëÉâçåÇ~êÉ
ã~ÖåÉíáâÉ= É= íçâØëE _ëF= ëçí
åàáÜÉí= ëáâìê= ã~ÖåÉíçëÑÉê~= É
íçâØëK
ÄF=oOJ=pÑÉê~=É=ÑìëÜØë=ã~ÖåÉíáâÉ
éêáã~êÉ= E p_éF= É= Åáä~= â~=Äìêì~ê
ÇêÉàíéØêÇêÉàí=ëØ=ÇêÉàíá=åÖ~=éçäÉí=É
íçêå~Ççë= ÉäÉâíêçã~ÖåÉíáâÉ= E NF
ÇÜÉ= E OFK= jáâêçÖêáãÅ~í= E FI= E F
ÇÜÉ= E F= É= âØíóêÉ= ÇáéçäÉîÉ
ã~ÖåÉíáâÉ=â~åØ=åáîÉä=ÉåÉêÖàÉíáâ
íÉàÉí= íØ= ä~êíØI= ÇÜÉ= ëÜìãØ= íØ
êêÉòáâëÜãÉ=éØê=àÉíØå=É=åàÉêáìíI=ëá
ÇÜÉ= ÑçêãçàåØ= êêÉòÉå= ãÉë~í~êÉ
åÖ~=ëáéØêÑ~èà~=É=íçâØëK

ÅF= oPJpÑÉê~= É= ÑìëÜØë
~åíáã~ÖåÉíáâÉ= íØ= íçâØë= Ep_~F= É
Åáä~=â~=åàØ=êêÉòÉ=ëÜìãØ=ÜÉêÉ=ãØ
íØ=ã~ÇÜÉ= ëÉ= ë~= êêÉòà~= É= ÑìëÜØë
ã~ÖåÉíáâÉ= éêáã~êÉ= ÇÜÉ
ëÉâçåÇ~êÉ=íØ=íçâØëI=éØê=ëÜâ~â=ëÉ
åáîÉäáí= ãØ= íØ= ä~êíØ= íØ
ãáâêçÖêáãÅ~îÉ=E ÛFI=E ÛF=ÇÜÉ=E ÛF=íØ
ÑìëÜØë= ~åíáã~ÖåÉíáâÉI= åØ= âØíØ
ê~ëí= ëÑÉê~= É= ÑìëÜØë
~åíáã~ÖåÉíáâÉ= íØ= íçâØë=â~=êêÉòÉ
ëÜìãØ= ÜÉêÉ= ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= ëÉ
êêÉòà~= É= ÑìëÜØë= ã~ÖåÉíáâÉ
éêáã~êÉ
ÇÜÉ=ã~ÖåÉíçëÑÉêØë= ëØ= íçâØëK ÇF
oQJ= pÑÉê~= É= Åáâäçåáí= íØ= íçâØë
E~uH~vF= É= Åáä~= â~= åàØ= êêÉòÉ
ëÜìãØ= íØ=ã~ÇÜÉ=åÖ~= èÉåÇê~= É
íçâØëI=ÇÜÉ=ØëÜíØ=ëÑÉê~=É=é~êØ=èØ
ØëÜíØ= Ñçêãì~êK ÉF= oRJ= êêÉòà~= É
íçêå~Ççë= ÉäÉâíêçã~ÖåÉíáâÉ íØ
íçâØë=E~uH~wF=É=Åáä~=â~=åàØ=êêÉòÉ
íØ=åàØàíØ=ãÉ=êêÉòÉå=É=Åáâäçåáí=íØ
íçâØëK=pÜáâç=ÑáÖìêØå=NTK

cçêã~=ëÑÉêáâÉ=É=íêìé~îÉ
èáÉääçêØ=êêÉíÜ=íØ=ÅáäØîÉ

êêçíìääçÜÉå=íêìé~=íØ=íàÉêØ
èáÉääçêØ

`áâäçåá= ÇÜÉ= íçêå~Ççà~
ÉäÉâíêçã~ÖåÉíáâÉ= à~åØ= Çó
ÑÉåçãÉåÉ= èØ= àì= à~éáå= ÑçêãØ
ëÑÉêáâÉ=íØ=ÖàáíÜØ=íêìé~îÉ=èáÉääçêØ
êêÉíÜ=íØ=ÅáäØîÉ=êêçíìääçÜÉå=íêìé~
íØ= íàÉêØ= èáÉääçêØK= mê~åÇ~à= ´ÛÇç
íêìé=èáÉääçêØ=èØ=â~=åàØ=ÑçêãØ=íØ
êêÉÖìääí= ÖàÉçãÉíêáâÉ
éØêâ~íØëáëÜí= ëÑÉêáâÉ= åØ
ÄêÉåÇØëáåØ=É=íáà=â~=~âíáîÉ=âØíç=Çó
ÑÉåçãÉåÉI= é~= ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ
åáîÉäáå= ÉåÉêÖàÉíáâ= íØ= íóêÉK= ~F
páâìê= åàØ= íêìé= èáÉääçêØ= Çç= í~
âáëÜíÉ= åØ= ÄêÉåÇáåØ= É= íáà= îÉíØã
ÑÉåçãÉåáå= É= ÅáâäçåáíI= ~á= Çç= íØ
òÖà~íÉà= åØ=ÇêÉàíáã= íØ=ÄçëÜíáí= EñF
~ëÜíì=ëáâìê=ëÜáÜÉí=åØ=ÑáÖìêØå=NUK
~FK=ÄF=páâìê=åàØ= íêìé=èáÉääçêØ=Çç
í~=âáëÜíÉ=åØ=ÄêÉåÇáåØ=É=íáà=îÉíØã
ÑÉåçãÉåáå= É= íçêå~Ççë
ÉäÉâíêçã~ÖåÉíáâÉI= ~á= Çç= íØ
òÖà~íÉà= åØ=ÇêÉàíáã= íØ=ÄçëÜíáí= EñF
~ëÜíì=ëáâìê=ëÜáÜÉí=åØ=ÑáÖìêØå=NUK
ÄFK= mçê= é~= ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ= ëÉ
íêìéá= èáÉääçê= éçëÉÇçå= ~éç= àç
ÑìëÜØ= ã~ÖåÉíáâÉI= Ñçêã~= É= íáà
ëÑÉêáâÉ= íêÉÖçå= è~êíØ= èØ
ÑÉåçãÉåá= á= íçêå~Ççë
ÉäÉâíêçã~ÖåÉíáâÉ=ØëÜíØ=éêÉòÉåíI
éçê= åìâ= â~= ~ÑíØëá= éêçÇÜáãá= íØ
ÑìëÜØë= ã~ÖåÉíáâÉ= ÇÜÉ
~åíáã~ÖåÉíáâÉK=EsfglkF

ADN-ja e fushave magnetike 
dhe antimagnetike

cáòáâ~=ÇÜÉ=âáãá~=ëáãÉíêáâÉI=ìÇÜØíáã=ÇêÉàí=ìåáîÉêëáí=ENOF
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PESHORJA
Mos u
emo-

ciononi
shumë për

një shaka, të
një kolegu ose një

bashkëpunëtori. Praktikoni
sportin tuaj të preferuar

për të nxjerrë jashtë
energjitë tuaja të tepërta. 

AKREPI
Dita e
sotme 
parala-

jmëron plot
surpriza, por edhe me
mundësi stimuluese 

profesionale. 

SHIGJETARI
Do të 

përballeni
me 

përplasje
në shtëpi dhe në zyrë, 

keqtrajtime gjatë 
udhëtimeve dhe grindjeve
me ata që do t'ju japin ide

të kota. 

BRICJAPI
Të nxitur
nga yjet,
do të jeni
aktiv dhe

ndërmarrës!
Sido që të jetë aktiviteti që
do të kryeni, i pavarur ose i
varur, do të jeni në gjendje

t'i pohoni mendimet tuaja pa
lënë pas dore sjelljet e mira.

UJORI
Dëgjoni
zërin e

arsyes, i
cili 

sigurisht nuk ju mashtron.
Marsi zhvendos 

vëmendjen drejt fizikut dhe
mirëqenies.

PESHQIT
Një lajm i

mirë ju
pret në
punë,

nëse keni
një veprimtari të vetëpunë-
suar. Hëna, Venera, Neptuni
dhe Jupiteri po ndizen si një

kometë dhe do të jenë të
gatshëm për t'ju shërbyer në

raste të arta.

DASHI
Sektori

financiar
ju

mbështet.
Nga ana tjetër, dashuria si
çift ëmbëlson ditët tuaja.

Takimet e reja premtojnë të
jenë të ngrohta dhe shumë

pasionante.

DEMI
Do të keni

shumë
rëndësi në

grupin tuaj
shoqëror. Sektori i punës

gjithashtu fiton pikë. 

BINJAKËT
Do të keni
një punë
sfiduese,
por të

kënaqshme, nëse ju
bëheni sa më shumë 

krijues dhe të gjithë këtë
krijimtari ta vini në funk-

sion të biznesit tuaj. 

GAFORRJA
Do të 
krijoni
miqësi
dhe 

kontakte. Një konferencë
apo shfaqje televizive
zgjeron horizontin tuaj
drejt interesave të reja. 

LUANI
Me këtë

kombinim
të rrallë
dhe të 

paçmuar ju do të jeni
fitues si në punë ashtu

edhe në dashuri. 

VIRGJËRESHA
Planet do

t'ju
prishen

dhe do të
bëni gjëra që nuk ju 

tërheqin. Për të qenë më
prodhimtar, duhet ta

shmangni çdo 
shpërqendrim.

Një grua humbi jetën në Australi derisa po 
merrte pjesë në një konkurs të ngrënies  së
ëmbëlsirave. Gruaja, 60 vjeçe, raportohet se ka
pasur një komplikim gjatë aktivitetit që u mbajt
të dielën në një hotel në Hervey Bay,
Queensland, për ta shënuar Ditën e Australisë.
Garuesit ishin filmuar më parë me ngrënie të

lamingtons, një tortë tradicionale si sfungjer e
mbuluar me çokollatë dhe arrë kokosi. Asaj iu
dha ndihma e parë në vendngjarje dhe më pas u
dërgua në spital, ku edhe vdiq më vonë.

E rrallë

Një ggrua vvdes nnë AAustrali
në kkonkursin ee nngrënies
së ëëmbëlsirave

Nxënës të shkollës fillore po ecnin rrugës, kur 
papritmas shohin një çift të sapomartuarish duke dalë
nga kisha. Një nga fëmijët më çapkën u thotë
shokëve:
- Ja çfarë është paniku. I afrohet dhëndrit, e kap për
dore dhe i thotë: - Tung babi!

Policia paraushtarake shihet me maska në fytyrë duke bërë roje në
portën Tiananmen në Pekin. /AP/

E rrallë

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Në ora 18:00
Spies in Disguise

3D
I Animuar/Aksion/Aventurë; 1 orë 42 min

Rolet: Will Smith, Tom Holland, Ben
Mendelsohn, Karen Gillan, Rashida

Jones, DJ Khaled, Masi Oka

Regjia: Troy Quane, Nick Bruno

Në ora 18:00
Jumanji; The Next

Level 3D
Aksion/Aventurë/Komedi; 2 orë 03 min

Rolet: Dwayne Johnson, Jack Black,
Kevin Hart, Karen Gillan, Nick Jonas,
Awkwafina, Ser’Darius Blain, Madison

Iseman, Morgan Turner, Alex Wolff,
Danny Glover, Danny DeVito, etj.

Regjia: Jake Kasdan

Çdo natë në ora 20:00

STAR WARS; THE
RISE OF

SKYWALKER 3D 
Aksion/Aventurë/Fantazi; 2 orë 21 min

Rolet: Daisy Ridley, Adam Driver, Mark
Hamill, John Boyega, Oscar Isaac, etj

Regjia: J.J. Abrams

Çdo natë në ora 22:30 

THE GRUDGE 
Horror/Mister; 1 orë 34 min

Rolet: Sarah Michelle Gellar, Jason Behr,
Kadee Strickland, Clea Duvall and Bill

Pullman

Regjia: Takashi Shimizu

Programi i shfaqjes së filmave 
në Kino ABC

Për informata dhe rezervime të biletave thirrni FALAS: 0800 22
222 dhe boxoffice@kinoabc.info, www.kinoabc.info, fb: Kino ABC.

Propozohet fformula
ideale ee kkafesë

FOTO E DITES

Më pak kafe dhe më pak e imët, e përgatitur me
më pak ujë. Kjo është receta ideale për të pasur
kafen ekspres më të mirë, formulë e botuar në
revistën "Matter" nga një grup prej 10 kimistësh
dhe matematikanësh nga pesë vende, të
udhëhequr nga Jamie Foster nga Universiteti
britanik i Portsmuthit. Pika fillestare e studimit

është se edhe nëse bëhet në të njëjtën mënyrë,
kafja ekspres ndryshon.
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Përkundër faktit se marrëdhënia e
tyre nuk funksionoi, Irina Shayk
ende ndihet "shumë me fat" që

ka qenë në lidhje me Bradley Cooper.
Në numrin e ri të revistës "British
Vogue", modeluesja 34-vjeçare, e cila u

nda nga Cooperi, 45-vjeçar, pas katër
vjetësh bëri disa komente të rralla dhe
reflektuese për marrëdhënien e tyre.
"Unë mendoj se kemi qenë shumë me
fat që e përjetuam atë që kishim me
njëri-tjetrin", i ka thënë Shayk revistës.

Këngëtarja shqiptare Dua Lipa
është duke përgatitur projektin e
ri. Pas suksesit që arriti me 'Dont
start now', tani Dua Lipa është
duke përgatitur një tjetër projekt
të cilin do ta publikojë në fund të
këtij muaji. Këngëtarja ndau

edhe disa skena nga klipi i ri i cili
do ta mbajë titullin 'Physical'.
Kjo këngë do të jetë vetëm fillimi
i një kapitulli të ri, pasi Dua gjatë
muajve të ardhshëm do ta
lansojë edhe albumin e ri

'Future nostalgia'.

Dua LLipa nna ttregon
pamje nnga kklipi ii rri

Irina Shayk flet pas ndarjes
me Bradley Cooperin

Edhe Georgina Rodriguez do të jetë
në Sanremo, në skenën e Aristonit.
Konfirmimi fotografik vjen në orët

e fundit ku Georgina shfaqet në krah në

Amadeus. Rodriguez nuk ka mundur t'i
sjellë fat Cristiano Ronaldos së saj, duke
mos qenë e pranishme në tribunën e
Napoli - Juventus.

Georgina Rodriguez zbret
në Sanremo dhe shkon në

hotel me tre yje
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PRIZREN, 228 JANAR - Skuadra e
Lirisë është përforcuar me
Blazho Igumanoviq, i cili luan
në pozitën e mbrojtësit të
majtë. Ai ka një karrierë të
begatshme me skuadrat
malazeze si: Zeta, Rudar,
Sutjeska, Titograd dhe, së fundi,
Buduqnosti. Po ashtu, ka luaj-

tur dhe në Kazakistan (Astana),
ku ka dalë kampion, pastaj në
Poloni (Zavish) e Bullgari
(Montana). Igumanoviq ka
qenë edhe pjesë e kombëtares
malazeze për 24 herë radhazi.
Ndërsa në vitin 2013 ishte
zgjedhur lojtar i vitit në shtetin
fqinj. Gjatë karrierës në klubet

malazeze ka fituar dy tituj kam-
pioni dhe dy Kupa. "Jam i
kënaqur me kushtet, pritjen e
bashkëlojtarëve. Jasmini
(Jasmin Muhoviq, lojtar aktual i
Lirisë) më ka folur shumë mirë
për njerëzit, qytetin dhe gjithç-
ka. Pres që të kemi sa më
shumë sukses. Ftoj tifozët që

bashkërisht  ta arrijmë suksesin
drejt Superligës. Këtë e meriton
ky qytet i bukur", ka thënë
Igumanoviq. Ndërsa trajneri i
Lirisë, Skënder Shengyli, ka
deklaruar: "Besojmë në përvo-
jën e tij të madhe. Liria mund të
përfitojë shumë nga angazhimi
tij".

Igumanoviqi, ppërforcimi ii mmadh ii LLirisë

PRISHTINË, 228 JANAR - Përfaqësuesja
e Kosovës në futsall të martën
është nisur për në Gjeorgji, ku do
të marrë pjesë në rundin e parë
kualifikues për Kampionatin
Evropian të Futsallit "Euro 2022".
Lojtarët e futsallit, të cilët janë
grumbulluar për këtë raund kuali-
fikues, janë parë duke konsumuar
cigare në ambientet e Aeroportit
"Adem Jashari". Lidhur me këtë
sjellje të lojtarëve të Përfaqësueses
në futsall, sekretari i përgjithshëm
i Federatës së Futbollit të Kosovës,
Eroll Salihu, ka thënë se është një
gjest i pahijshëm, por se federata
nuk mund t'ua ndalojë futbol-
listëve pirjen e duhanit. "Me të
vërtetë është një gjë e pahijshme.
Nuk është në rregull aspak.
Lojtarët që prezantojnë Kosovën e

që kanë të veshur fanellën e
Kosovës assesi nuk lejohet të pinë
duhan në vendet publike. Është
totalisht e patolerueshme, mirëpo
ne nuk mund t'ua ndalojmë atyre
duhanin në jetën e tyre private",
ka thënë Salihu për
"Kosovapress". Sa i përket një
dënimi të mundshëm për futbol-
listët të cilët u panë duke pirë
duhan, Salihu deklaroi se duhet të
bisedohet me përzgjedhësin e
Kosovës, Ramadan Cimilin, më
pas të vendoset për një gjë të tillë.
Në këto kualifikime "dardanët" e
futsallit do t'i luajnë tri ndeshje
kundër Austrisë më 29 janar, në
orën 16:00, kundër Gjermanisë,
më 30 janar, po në orën 16:00 dhe
kundër Gjeorgjisë, më 2 shkurt, në
orën 22:00.

‘Dardanët’ e futsallit fotografohen 
me cigare, pritet dënimi

Lojtarët e Përfaqësueses së Kosovës në fut-
sall janë fotografuar në Aeroportin "Adem
Jashari" duke pirë cigare. Ky veprim mund
t'u kushtojë me dënim nga Federata e
Futbollit të Kosovës 

MITROVICË, 228 JANAR - Kryetari i
Shoqatës për Mbrojtjen e të
Drejtave të Futbollistëve, Visar
Zogiani dhe anëtari i Bordit,
Behar Maliqi, e kanë vizituar
portierin e diagnostifikuar me
tumor në lukth, Arben Beqirin.
Me këtë rast, Zogiani dhe Maliqi
ia dorëzuan mjetet e grumbullu-
ara nga futbollistët, kryetari i
FFK-së, Agim Ademi, nënkryetari
Bakir Burri dhe nga shumë njerëz
të tjerë të vullnetit të mirë dhe
humanitarë. "Përveç dëshirës që
kishim për ta takuar, ne me këtë
vizitë e informuam Arbenin për
mjetet e grumbulluara financiare
dhe ia dorëzuam gjithsej 12
007.25 �. Mjetet financiare iu
transferuan përmes xhirolloga-
risë bankare. Këto mjete u

mblodhën nga shumë futbollistë
të klubeve të Superligës së
Kosovës, FFK-ja, kryetari i FFK-
së, Agim Ademi, nënkryetari
Bakir Burri dhe nga shumë njerëz
të tjerë të vullnetit të mirë dhe
humanitarë. Arbeni shprehu
mirënjohje të thellë për këtë

përkrahje dhe falënderoi nga
zemra secilin kontribuues",
thuhet në njoftimin e Shoqatës së
Futbollistëve. Shoqata për
Mbrojtjen e të Drejtave të
Futbollistëve të Kosovës po ashtu
ka njoftuar se përkrahja për
Arbenin nuk do të ndalet.

Shoqata e Futbollistëve ia dorëzon
12 007 euro portierit Arben Beqiri 

BURNLEY, 228  JANAR - Sulmuesi i
Kosovës, Vedat Muriqi, është një
nga lojtarët më të lakmuar nga
skuadrat evropiane. E fundit që i
shtohet garës për transferimin e
tij është skuadra e Burnleyt, e cila
është gati të ofrojë 28 milionë

euro. Lajmin e ka bërë të ditur
mediumi turk "Milliyet". Në
anën tjetër Fenerbahçe nuk është
e interesuar ta shesë Muriqin deri
në afatin kalimtar të verës, por
kjo nuk po pengon skuadrat e
mëdha që ta kërkojnë Muriqin.

Burnley, 28 milionë euro
për Muriqin 
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PRISHTINË, 228 JANAR - Bordi i
Federatës së Basketbollit të
Kosovës (FBK) ka marrë vendim
që ta mbështesë Përfaqësuesen
e Kosovës 3x3 në garat
ndërkombëtare që do të ketë në
vitin 2020. Kosova 3x3 vitin e
kaluar kishte debutuar në kuali-

fikimet e FIBA Europe Cup, ku
ishte në grup me Slloveninë dhe
Andorrën (1 humbje dhe 1
fitore). Pas debutimit historik,
Përfaqësuesja e Kosovës 3x3 do
të jetë pjesëmarrëse edhe në
kualifikimet e FIBA Europe Cup
për vitin 2020. Këto kualifikime

do të mbahen në Konstanca të
Rumanisë. Garat kualifikuese do
të zhvillohen më 23-24 maj në
Rumani. Përveç Kosovës në këto
kualifikime janë edhe Rumania,
Bjellorusia, Zvicra, Republika e
Çekisë, Sllovakia, Suedia,
Austria, Greqia, Andorra,

Kroacia, Bullgaria, Maqedonia
Veriore dhe San Marino. Grupet
do të përbëhen me tri ose katër
skuadra. Fituesi i grupit do të
kualifikohet në gjysmëfinale e
më pas finalja. Fituesi do të
kualifikohet në FIBA 3x3 Europe
Cup, ku garat do të zhvillohen

më 25-27 qershor në Antwerpen
të Belgjikës.

Kosova 33x3 nnë kkualifikimet ee FFIBA EEurope CCup

PRISHTINË, 228 JANAR - Në mesjavë
do të zhvillohet xhiroja e 23-të e
Superligës së Kosovës në basket-
boll. Derbi i kësaj xhiro do të
zhvillohet të mërkurën në
Rahovec, ku "Vreshtarët" e
presin Bashkimin. Rahoveci
është lider i renditjes me 35 pikë
apo 15 fitore dhe pesë humbje,
kurse Bashkimi ndodhet në
vendin e pestë me 31 pikë ose 12
fitore dhe shtatë humbje. Takimi
në palestrën "Mizahir Isma"
pritet të jetë shumë interesant.

Sfida e parë e javës së 23-të do të
zhvillohet në mes të Ponte
Prizrenit dhe Trepçës.
Prizrenasit kanë 12 fitore dhe
tetë humbje, derisa mitrovicasit
katër fitore dhe 13 humbje. Të
enjten Peja e pret Lipjanin në një
ballafaqim ku pejanët shihen
favoritë, por fitorja e vështirë në
fundjavë ndaj Feronikelit do të
bëjë që verdhezinjtë të jenë më

të kujdesshëm. Peja ka 11 fitore
dhe tetë humbje, derisa Lipjani
një fitore dhe 19 humbje.
Ndeshja e fundit do të zhvillohet
mes Sigal Prishtinës dhe
Feronikelit. Prishtinasit nga 19
ndeshje kanë 14 fitore dhe pesë
humbje, derisa skuadra nga
Drenasi ka pesë fitore dhe 15
humbje nga 20 përballje në
Superligë. 

Rahoveci i motivuar nga 
Liga Ballkanike kërkon fitore
ndaj Bashkimit  

HOUSTON, 228 JANAR - U zhvilluan
gjashtë sfidat e radhës në NBA dhe
rezultati ndoshta më i
paparashikueshëm ishte ai i përball-
jes së "Salt Lake City" mes vendësve
të Utah Jazzit dhe Houston
Rocketsit. Edhe pse skuadra teksane
kishte udhëtuar në këtë transfertë pa
dy "yjet" e saj, James Harden dhe
Russell Westbrook, sërish arriti të tri-
umfonte falë të papërmbajtshmit
Eric Gordon, autor i 50 pikëve, që
është dhe rekordi i pikëve të
shënuara prej tij në një ndeshje. 126-
117 ishte rezultati përfundimtar i
këtij takimi, çka bëri të pavlefshme
paraqitjet e dy basketbollistëve
vendës, Mitchel e Bogdanoviq, që
shënuan 36 respektivisht 30 pikë. Në
përplasjen tjetër të madhe të
Perëndimit, Dallas Mavericksi tri-
umfoi përballë Oklahoma City
Thunderit me rezultatin 107-97.

Vendimtar Luka Donqiq me 29 pikë,
11 "rebounde" e 5 asiste. Thunderi
në njëfarë mënyrë vuajti shumë
mungesën e Chris Paulit. Duke u
spostuar në Lindje, Cleveland
Cavaliersi fitoi në shtëpinë e Detroit
Pistonsit, 110-115, i udhëhequr nga
Collin Sexton dhe Kevin Love, autorë
të 23 dhe 20 pikëve. Miami Heat
kaloi pa shumë probleme, në derbin
e Floridas, Orlando Magic, me rezul-
tatin 113-92, falë "triple double" të
Bam Adebayo (20 pikë, 10
"rebounde" e 10 asistime). Fund
drithërues në takimin në mes të
Chicago Bullsit dhe San Antonio
Spursit. Dy gjuajtje të lira të real-

izuara nga Zach LaVine u dhanë
epërsinë prej dy pikësh 110-108
Bullsave. Dy të qindtat e sekondës
para rënies së sirenës për për-
fundimin e ndeshjes, DeMar
DeRozan pëson faull dhe fiton dy
gjuajtje të lira, por realizon vetëm
njërën prej tyre, me fitoren që i
mbeti Chicago Bulls me vetëm një
pikë diferencë, 110-109. 42 pikët e
shënuara nga Buddy Hield ndih-
muan Sacramento Kingsin të fitojë
në kohën shtesë 129-133 në parketin
e Minnesota Timberwolvesit. Për
vendësit nuk shërbyen për asgjë 36
pikë, 9 "rebounde" dhe 8 asistime të
Bradley Wigginsit.

Gordoni shënon 50 pikë në
fitoren e Houstonit

Më 31 janar mbahet seminari për
licencim të klubeve 
Federata e Futbollit e Kosovës ka njoftuar se më 31 janar në orën
10:00 sektori i licencimit i kësaj federate do të mbajë seminar për
klube në kuadër të procesit të licencimit për garat ndërkombëtare të
UEFA-s për edicionin 2020/21. Ky seminar do të mbahet në sallën e
konferencave në selinë e FFK-së.

Napoli, pas Rrahmanit, arrin 
marrëveshje edhe me Kumbullën
Skuadra e Napolit synon ta përforcojë mbrojtjen dhe për këtë ka arrit-
ur marrëveshje me Veronan për mbrojtësin shqiptar Marash
Kumbulla. Shuma e marrëveshjes është 20 milionë euro, plus 4 mil-
ionë euro të tjera në formë bonusesh. Pas Hysajt dhe Rrahmanit,
Kumbulla do të jetë shqiptari i tretë në Napoli. Marrëveshja pritet të
finalizohet shumë shpejt dhe Kumbulla do t'i bashkohet Napolit në
qershor. 

Erikseni edhe zyrtarisht në Inter  
Christian Eriksen edhe zyrtarisht është lojtar i Interit. Mesfushori
danez i kreu testet mjekësore të hënën, kurse zyrtarizimi i tij është
bërë sot për 20 milionë euro.  27-vjeçari vazhdimisht ishte lidhur me
një transferim në Real Madrid ose Manchester United, por në fund
mesfushori vendosi për Interin, duke nënshkruar një kontratë katërv-
jeçare e gjysmë dhe do të paguhet 11 milionë euro. Interi në këtë afat
kalimtar ka nënshkruar edhe me Ashley Young (Manchester United)
dhe Victor Moses (Chelsea).

LeBron, Bryantit: Të dua vëllai im i madh 
Aksidenti fatal me helikopter që i mori jetën Kobe Bryantit, vajzës së
tij 13-vjeçare dhe shtatë personave të tjerë, ka tronditur botën e
sportit dhe jo vetëm. Mesazhet për Bryantin kanë qenë të shumta jo
vetëm nga sportistët, por thuajse nga të gjithë. Ai që ende nuk kishte
reaguar ishte një nga miqtë e tij më të mirë, LeBron James. Nëpërmjet
një postimi në "Instagram", James shkruan se do të kujdeset për
trashëgiminë e tij te Lakersat. "Nuk jam ende gati, por ja ku filloj. Jam
ulur këtu, duke u përpjekur për të shkruar diçka në këtë postim, por
sa herë mendoj për ty, për Xhixhin, miqësinë dhe vëllazërinë që na
bashkonte nis të qaj! E dëgjova zërin tënd të dielën në mëngjes pata
se ta lija Filadelfian për t'u kthyer në Los Anxhelos. Nuk mund ta
mendoja për miliona vjet se ajo do të ishte biseda jonë e fundit. Si
dreqin?! Të dua vëllai im i madh. Zemra ime do jetë te Vanesa dhe
fëmijët! Do doja të thosha shumë për ne të dy këtu… ne të Lakers. Të
premtoj se do ta marr mbi shpatulla trashëgiminë tënde dhe premtoj
të vazhdoj atë që ke bërë. Më jep forcë nga atje lart dhe kujdesu për
mua në këtë mision. Unë do të kujdesem për 'Ne' këtu. Ka edhe
shumë gjëra që do të doja të thosha por, nuk mundem, nuk mundem
të vazhdoj! Deri kur të takohemi përsëri vëlla", ka shkruar LeBron.

Joshua: Ja kush e fiton revanshin mes
Furyt dhe Wilderit 
Boksieri britanik Anthony Joshua, kampion bote në peshën e rëndë
në kategoritë IBF, WBA dhe WBO, ka folur sot në lidhje me duelin e
dytë mes Deontay Wilder dhe Tyron Fury. Kjo sfidë mes dy boksierëve
të pamposhtur do të zhvillohet më 22 shkurt në Las Vegas. Sfida është
një revansh për Fury, pas barazimit në duelin e parë mes tyre, në
dhjetor te 2018-s. Wilder në këtë sfidë do ta mbrojë titullin kampion
bote në peshën e rëndë, në kategorinë WBC. "Unë besoj se Fury do ta
fitojë këtë sfidë, më duket një njeri i ri, i rilindur. Fury ka zhvilluar disa
duele të qeta kohët e fundit dhe është gati për këtë përballje. Tani ai e
di se si ta mundë Wilderin. Ndërsa amerikani e ka kuptuar se ndaj
Furyt nuk do të mjaftojë vetëm një grusht, siç ndodhi ndaj Ortizit.
Tyson Fury është një boksier shumë i mirë dhe për këtë duel është
më i qetë psikologjikisht se Wilderi. Nëse kjo sfidë shkon me 12 raun-
de, besoj se Fury do të fitojë këtë herë", ka deklaruar Joshua.
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REZULTATET

Cleveland Cavaliers - Detroit Pistons 115-110
Orlando Magic - Miami Heat 92-113
Sacramento Kings - Minnesota Timberwolves 133-129
San Antonio Spurs - Chicago Bulls 109-110
Houston Rockets - Utah Jazz 126-117
Dallas Mavericks - OKC Thunder 107-97

SUPERLIGA - JAVA 23

Të mërkurën takohen: 
17:00 Ponte Prizreni - Trepça
19:00 Rahoveci - Bashkimi

Të enjten takohen:
17:00 Peja - Lipjani
19:00 Sigal Prishtina - Feronikeli
Golden Eagle Ylli (pushon)
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Bardhyl S. Salihu B.I shpall te pavlefshem
qertifikaten e biznesit me numer 811323964 ne
Vushtrri

Qlirim Mulaj, shpall të pavlefshme diplomën
e SHMT. "Anton Çetta" Skenderaj.

Edison Avdiu, shpall të pavlefshme dëftesat
e SHF. ( kl. VI - IX) " Shaban Jashari " Skenderaj.

Shyhrete Beriani shpall të pavlefshme certi-
fikatën e rexhistrimit të biznesit me nr.
810063157.

"Lux Dentima", SH.P.K.  me numër të bizne-
sit 810190249 me adresë në Prishtinë, Rr,
Elbasanit p.n  i njofton të gjithë debitorët dhe
kreditore se ka marre vendim për zvogëlimin e
kapitalit themelor, zvogëlimi i kapitalit themelor
do të bëhet nga shuma fillestare 50000 (pesëd-
hjetë mije ) në 5000 Euro.

Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania,
pa pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi
si: ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

Lëshoj banës me qira për student apo famil-
jar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha
kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 044-686-900.

Lëshoj banesë me qira, banesa është ndër-
tim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, 
një qift apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është
180 Euro. Tel: 044-812-875.

Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informa-
ta më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Shes truallin prej 36 arë në fshatin Besi; 150 metra nga
magjistralja Prishtinë-Besianë. Trualli ka gjithë 
infrastrukturën e nevojshme dhe është shumë i 

përshtatshëm dhe për banim kolektiv. Po ashtu lëshojmë
me qira vendin për restorant me një pamje atraktive dhe

piktoreske me në një lartësi të madhe mbidetare. 
Tel. 044-413-197. 
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P R I S H T I N Ë

Kërkoj kujdestare për
vajzën 7 muajshe në

Prishtinë. Për informata
në tel: 044-444-009


